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1 Úvod
Rozpočet příjmů a výdajů na rok 2013 byl kapitole 327 MD stanoven zákonem č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2013. 

Ministerstvo dopravy je ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy a odpovídá za tvorbu a uskutečňování státní politiky v oblasti dopravy v  rozsahu své působnosti. Ze zásadních činností Ministerstva dopravy vyplývají hlavní výdajové priority, které se odvíjí od úkolů stanovených příslušnými požadavky vlády České republiky a zákonnými normami, zejména zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. Dále je to soubor zákonů souvisejících se zajištěním činností spojených s dopravně správními agendami.

Rok 2013 proběhl v rezortu dopravy v souladu s Programovým prohlášením vlády ČR. Tomu odpovídalo i průběžné zajišťování hlavních rozpočtových priorit, mezi které byly zařazeny:

· Výdaje na financování společných programů EU a ČR;

· Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě;

· Dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury;

· Výdaje na financování programů reprodukce majetku;

· Výdaje na zabezpečení činností orgánů státní správy.

Ministerstvo dopravy předložilo ke schválení vládě ČR dva klíčové koncepční dokumenty. Jednalo se zejména o Dopravní politiku ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 schválenou usnesením vlády č. 449 ze dne 12.6.2013 a o Dopravní sektorové strategie, 2. fázi, schválené dne 13.11.2013 usnesením vlády č. 850. V  souladu s dosud platnými koncepčními dokumenty pokračovalo MD zejména prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury ve výstavbě, modernizaci a opravách dálnic, rychlostních silnic, silnic I. třídy, železniční infrastruktury na síti TEN-T i mimo TEN-T, včetně menších akcí vodní infrastruktury.
 V roce 2013 pokračovalo financování programů a projektů v rámci Operačního programu Doprava. OPD je největším operačním programem v České republice. Jeho celková alokace pro programové období 2007-2013 je cca 22 % ze všech prostředků pro ČR z fondů EU. Řídícím orgánem OPD je Ministerstvo dopravy
V roce 2013 byla zahájena rovněž příprava dokumentů spojených s novým finančním obdobím 2014-2020, zejména jde o návrh textu nového Operačního programu Doprava.

V rámci silniční sítě byly do provozu uvedeny dvě klíčové části nadřazené páteřní sítě dálnic a rychlostních silnic, jednalo se zejména o úsek D3 Tábor - Veselí nad Lužnicí a o R7 Vysočany – Droužkovice - Nové Spořice. Na dálnici D1 byla zahájena modernizace 4 úseků.         Na železniční síti byly dokončeny či zahájeny další části III. a IV. tranzitního železničního koridoru (např. Rokycany - Plzeň, Tábor - Sudoměřice, Praha Bubeneč - Praha Holešovice,             žst. Olomouc). Pokračovaly i práce na výstavbě rekreačního přístavu Hluboká nad Vltavou.
V Oblasti BESIP vyhodnocovalo Ministerstvo dopravy plnění úkolů, které vyplývaly z dalšího roku působnosti „Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období             2011–2020“. 
Čerpání výdajů státního rozpočtu kapitoly 327-MD bylo v roce 2013 částečně ovlivněno výdaji na financování škod způsobených povodněmi v květnu a červnu 2013              na místních komunikacích. 
Skutečné plnění státního rozpočtu za rok 2013 je dáno souhrnnými ukazateli:

skutečné příjmy                                                      39 077 765 tis. Kč

skutečné výdaje
   34 668 980 tis. Kč

v tom: běžné výdaje
   16 495 014 tis. Kč

           kapitálové výdaje
   18 173 966 tis. Kč

Graf č. 1: Porovnání výdajů kapitoly 327-MD


[image: image3.emf]48%

52%

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje



2 Příjmy kapitoly    327 – MD

	Schválený rozpočet
	17 170 893
	tis. Kč 

	Upravený rozpočet
	17 186 055
	tis. Kč

	Skutečnost
	39 077 765
	tis. Kč

	   z toho:   převody z NF za projekty z roku 2013
	1 576 228
	tis. Kč

	                 převody z NF za projekty z roku 2012 a předch.
	37 307 366
	tis. Kč

	                 převod z rezervního fondu
	3 491
	tis. Kč

	Plnění
	227,38
	%

	Plnění  bez prostř. poskytnutých. z EU na projekty předch. let, dle § 25  zák. č. 218/2000 Sb., a bez převodu z rezervního fondu.
	10,28
	%


Schválený rozpočet příjmů byl v průběhu roku 2013 navýšen o 15 162 tis. Kč, v tom:

	· navýšení příjmů kapitoly 327-MD v souvislosti s Operačním programem Životní prostředí (souvztažně s výdaji)
	15 162
	tis. Kč


2.1 Plnění specifických ukazatelů 
Specifické „příjmové“ ukazatele kapitoly 327 - MD rok 2013 

                                                                                                                                                      v tis. Kč 

	Název ukazatele
	Skutečnost 2012
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutečnost 2013
	Plnění

v  %

	Daňové příjmy
	100 660
	80 000
	80 000
	105 191
	131,49

	Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem* 
	1  918 418
	17 090 893
	17 106 055
	38 972 574
	227,83

	v tom:
	
	
	
	
	

	příjmy z rozpočtu Evropské unie bez spol. zeměd. politiky celkem*
	  1 840 887
	17 016 902
	17 032 064
	38 887 085
	228,32

	ostatní nedaňové příjmy, kap. příjmy a přijaté transfery celkem
	77 531
	73 991
	73 991
	85 489
	115,54

	Příjmy kapitoly MD-327 celkem*
	2 019 078
	17 170 893
	17 186 055
	39 077 765
	227,38


Daňové příjmy

Daňové příjmy organizačních složek státu byly naplněny ve výši 105 191 tis. Kč,      tj. plnění ve výši 131,49 % schváleného rozpočtu ve výši 80 000 tis. Kč. Tyto příjmy jsou v plné výši tvořeny správními poplatky, z nichž největší podíl 98 478 tis. Kč připadá na ústřední orgán Ministerstva dopravy, dále 4 207 tis. Kč přijal Úřad pro civilní letectvím                        a 2 506 tis. Kč přijal Drážní úřad. 
Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 

a) Příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

Příjmy z rozpočtu EU (upravený rozpočet ve výši 17 032 064 tis. Kč) byly v průběhu roku 2013 realizovány ve výši 38 887 085 tis. Kč, z toho příjmy z EU na projekty rozpočtované v roce 2012 a dříve činí 37 307 366 tis. Kč a převody z rezervního fondu činí 3 491 tis. Kč, tj. plnění ve výši 228,32 % upraveného rozpočtu (resp. 9,25 % upraveného rozpočtu dle § 25 zák. č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění, kdy jsou              do plnění počítány jen příjmy na projekty rozpočtované v roce 2013).  

Z uvedených celkových příjmů z rozpočtu EU činí příjmy z programovacího období              2007-2013 celkem 38 887 085 tis. Kč, z toho Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 3 286 tis. Kč, Operační program Technická pomoc 2 717 tis. Kč, Operační program Doprava – Strukturální fondy 9 286 871 tis. Kč, Operační program Doprava – Fond soudržnosti       29 572 521 tis. Kč, Komunitární programy 21 690 tis. Kč (z toho 3 491 tis. Kč převody z rezervního fondu na projekt CONNECT). 
Z celkových příjmů EU činí neinvestiční přijaté transfery 232 321 tis. Kč, investiční přijaté transfery 38 651 273 tis. Kč a převody z rezervního fondu 3 491 tis. Kč. 

Vyšší plnění příjmů, než jsou příjmy rozpočtované, je dáno příjmy z Operačního programu Doprava. V období od 5/2011 do 10/2012 byla ze strany Evropské komise pozastavena certifikace výdajů Operačního programu Doprava a ze strany Platebního                  a certifikačního orgánu, tj. Odboru Národního fondu MF, předkládaní souhrnných žádostí.          Po té, co došlo opět k obnově certifikace ze strany Evropské komise, byl následně žádán k refundaci objem prostředků, které byly předfinancovány během období, kdy byla certifikace pozastaven, tj. v letech 2011 a 2012. Z tohoto důvodu jsou příjmy z Operačního programu Doprava v roce 2013 podstatně vyšší, než byly příjmy v letech 2011 a 2012 a zároveň než byly příjmy rozpočtované. 
b) Ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

Nedaňové příjmy organizačních složek státu rozpočtované ve výši 73 991 tis. Kč byly naplněny ve výši 77 696 tis. Kč, tj. plnění ve výši 105,01 %, z toho 76 050 tis. Kč činí příjmy z vlastní činnosti a z pronájmu majetku a nerozpočtované příjmy vč. ostatních odvodů příspěvkových organizací a 1 646 tis. Kč činí příjmy z výběru pokut a penále. 

Na plnění příjmů z vlastní činnosti a příjmů z pronájmu majetku a také nerozpočtovaných příjmů (tj. přijaté náhrady, dobropisy, vratky, pojistné náhrady atd.)                     se v největší míře podílel ústřední orgán MD objemem 54 561 tis. Kč (zejména příjmy                   z  pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí), Úřad pro civilní letectví částkou                       15 262 tis. Kč (zejména příjmy z poskytnutých služeb), Ředitelství vodních cest ČR                       1 893 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu majetku), Státní plavební správa 625 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu majetku), Drážní úřad 583 tis. Kč, Drážní inspekce 179 tis. Kč        a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 79 tis. Kč (jde o nerozpočtované příjmy, zejména přijaté náhrady, pojistná plnění, vrácené přeplatky, dobropisy). 

Ostatní odvody příspěvkových organizací činily v hodnoceném období 2 868 tis. Kč         a hlavní měrou se na nich podílelo Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou 2 523 tis. Kč          za prodej nemovitého majetku, dále pak Centrum služeb pro silniční dopravu částkou                   345 tis. Kč za prodej majetku a prodej tiskopisů (dopravně správní agendy); jde                                 o nerozpočtované příjmy v rámci ústředního orgánu MD.
Na plnění příjmů z výběru pokut a penále se podílejí Drážní inspekce 508 tis. Kč, Úřad pro civilní letectví 435 tis. Kč, ústřední orgán MD 328 tis. Kč, Drážní úřad 225 tis. Kč             a  Státní plavební správa 150 tis. Kč.

Kapitálové příjmy dosáhly za hodnocené období výše 139 tis. Kč. Tyto příjmy naplnily organizační složky státu prodejem vyřazeného majetku, a to Úřad pro civilní letectví ve výši 93 tis. Kč a Státní plavební správa ve výši 46 tis. Kč; jde o nerozpočtované příjmy. 

Převody z ostatních vlastních fondů za rok 2013 činí 242 tis. Kč. 

Neinvestiční převody z Národního fondu – úroky z prostředků Operačního programu Doprava převedené na příjmový účet Ministerstva dopravy činily 7 412 tis. Kč,              v tom ze strukturálních fondů 2 077 tis. Kč a z Fondu soudržnosti 5 335 tis. Kč.

Specifický ukazatel „Ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem“ byl splněn na 115,54 %.

Porovnání jednotlivých druhů příjmů dosažených v roce 2013 s rokem 2012
  v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	4
	2
	3
	4
	5

	Příjmy celkem 
	2 019 078
	17 170 893
	17 186 055
	39 077 765
	1 935,43

	v tom:
	
	
	
	
	

	daňové příjmy 
	100 660
	80 000
	80 000
	105 191
	104,50

	nedaňové příjmy 
	76 737
	73 991
	73 991
	77 696
	101,25

	kapitálové příjmy
	608
	0
	0
	139
	22,86

	převody z ost. vlastních fondů
	186
	0
	0
	242
	130,11

	převody z rezervních fondů OSS
	2 910
	0
	0
	3 491
	119,97

	neinv. převody z NF a neinv. transf. přij. z EU*
	160 446
	70 589
	85 751
	239 733
	149,42

	investiční převody z NF a inv. transf. přij. z EU
	1 677 531
	16 946 313
	16 946 313
	38 651 273
	2 304,06


* ve sloupci „skutečnost roku 2013“  včetně úroků přijatých z Národního fondu ve výši 7 412 tis. Kč
Graf č. 2: Nedaňové a kapitálové příjmy kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Graf č. 3: Přijaté transfery kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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2.2 Příjmy ze správních poplatků a pokut

Pro vybírání správních poplatků je zřízen zvláštní příjmový účet státního rozpočtu s předčíslím 3711, jehož zůstatek je zahrnován do příjmů kapitoly 327 – MD. Pokuty jsou vybírány na příjmový účet s předčíslím 19.

Správní poplatky a pokuty vybíraly ústřední orgán Ministerstva dopravy a organizační složky státu, které jsou ze zákona orgány státní správy, tj. Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví a Státní plavební správa. Pokuty, kromě výše uvedených subjektů, vybírala                             i organizační složka státu Drážní inspekce, rovněž orgán státní správy.

        Správní poplatky

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2013
	122 180
	tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	122 610
	tis. Kč

	            z toho: přeplatek 
	430
	tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet 3711  
	105 231
	tis. Kč

	           z toho: přeplatek
	430
	tis. Kč

	           kolkem
	17 379
	tis. Kč

	Neuhrazeno z předpisu 2013 zůstalo
	0
	tis. Kč

	Stav zvláštního příjmového účtu  3711 k 31.12.2013 
	105 191
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2013
	105 231
	tis. Kč

	             z toho: přeplatek
	430
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	0
	tis. Kč

	           vratky plateb minulých let 
	- 41
	tis. Kč

	           mylné platby  2013 
	0
	tis. Kč

	            kurzovní rozdíl
	1
	tis.Kč


Celkové nedoplatky k 31.12.2013 nejsou evidovány. 

Celkové přeplatky vzniklé na příjmovém účtu 3711 dosahují k 31.12.2013 částky                   863 tis. Kč, z toho 433 tis. Kč tvoří přeplatek z roku 2012, který vznikl u Úřadu pro civilní letectví a 430 tis. Kč je přeplatek, který vznikl Úřadu pro civilní letectví k 31.12.2013.

Graf č. 4: Správní poplatky (v tis. Kč)
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         Pokuty

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2013
	1 616
	tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	1 573
	tis. Kč

	v tom: na příjmový účet 19
	1 513
	tis. Kč

	           blokově
	60
	tis. Kč

	Odpis pokut – předáno FÚ, CÚ
	0
	tis. Kč

	Neuhrazeno z předpisu 2013 zůstalo
	43
	tis. Kč

	Stav účtu 19 byl k 31.12.2013 vykázán ve výši
	1 646
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2013
	1 513
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	133
	tis. Kč

	           mylné platby
	0
	tis. Kč

	           vratky plateb minulých let
	0
	tis. Kč


Pokuty byly k 31.12.2013 předepsány v celkové výši 1 616 tis. Kč. Uhrazeno bylo celkově 1 573 tis. Kč, z toho blokové pokuty byly vybrány ve výši 60 tis. Kč, na bankovní účet s předčíslím 19 bylo odvedeno 1 513 tis. Kč. Neuhrazeno zůstalo 43 tis. Kč. 

Z nedoplatku pokut, který přešel z minulých let v celkové výši 428 tis. Kč, bylo zaplaceno na bankovní účet 133 tis. Kč a přestupky v hodnotě 262 tis. Kč byly odepsány. Neuhrazeno nadále zůstává 33 tis. Kč, z toho 7 tis. Kč u Drážního úřadu a 26 tis. Kč u Státní plavební správy. 

Celkový stav nedoplatků pokut k 31.12.2013 je evidován ve výši 76 tis. Kč.  

Graf č. 5: Pokuty (v tis. Kč)
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3 Výdaje kapitoly 327 – MD

	Schválený rozpočet
	45 844 967
	tis. Kč  

	Upravený rozpočet
	48 873 403
	tis. Kč  

	Skutečnost vč. nároků a RF 
	34 668 980 
	tis. Kč      

	Plnění včetně nároků a RF
	70,94
	 %


Čerpání výdajů je uvedeno včetně použití nároků z nespotřebovaných výdajů organizačních složek státu k 1. 1. 2013  (dále jen „nároky“) a mimorozpočtového zdroje (rezervní fond).

 V 1. -  4. čtvrtletí 2013 byly výdaje navýšeny o 3 028 436 tis. Kč. Důvodem úpravy byl:     

	· souvztažné navýšení příjmů a výdajů v  kapitole 327 Ministerstvo dopravy celkem  v tom:


	15 162
	tis. Kč

	· souvztažné zvýšení příjmů a výdajů státního rozpočtu podle § 24 odst. 4 na projekt Operačního programu Životní prostředí „Regenerace zeleně ŘSD Střední Čechy“
	10 317
	tis. Kč

	· souvztažné zvýšení příjmů a výdajů státního rozpočtu podle § 24 odst. 4 na projekt Operačního programu Životní prostředí „I/14,I/10 Sanace Skal“
	4 845
	tis. Kč


	· převod prostředků z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem v tom:


	36 726
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z  kapitoly 327-MD do kapitoly 322-MPO na základě „Smlouvy o spolupráci při zabezpečení činností spojených s přejímáním technických předpisů Evropských společenství do systému ČSN v oboru pozemních komunikací“
	3 996
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z  kapitoly 327-MD do kapitoly 308-NBÚ na základě UV č. 71/2013 k Akčnímu plánu implementace veřejné regulované služby programu GALILEO (PRS) v ČR – přesun 1 zaměstnance k 1. 2. 2013
	405
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 314-MV na výstavbu požární stanice                        v Lovosicích v souvislosti s výstavbou dálnice D8
	32 325
	tis. Kč


	· převod prostředků do kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem  v tom:


	3 050 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 396-Státní dluh do kapitoly 327-MD na základě UV č. 429/2013                o zajištění rozpočtových prostředků na dlouhodobě podfinancovanou dálniční a silniční dopravní infrastrukturu ve vlastnictví státu a povodní zasažené silnice II. a III. tříd
	2 000 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z  kapitoly 398-VPS do kapitoly 327-MD na základě UV č. 468/2013                          o zapojení státu na financování úhrad škod způsobených povodněmi v roce 2013 na místních komunikacích                     a ostatním majetku obcí
	500 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly 327-MD na základě UV č. 492/2013                          k předběžnému vyčíslení škod způsobených povodněmi             v květnu a v červnu 2013 na místních komunikacích                   a ostatním majetku obcí 
	500 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z  kapitoly 313-MPSV do kapitoly 327-MD k zajištění financování úhrad havarijního stavu způsobeného sesuvem na dálnici D8                     u Dobkoviček
	50 000
	tis. Kč


3.1 Plnění specifických ukazatelů 

Státní rozpočet na rok 2013 sestavený formou specifických ukazatelů vychází 
z metodiky výdajových bloků, přičemž specifické ukazatele byly součástí přílohy č. 4 k zákonu o státním rozpočtu České republiky na tento rok. 

Specifické „výdajové“ ukazatele kapitoly 327 - MD rok 2013 

v tis. Kč 

	Název ukazatele
	Skutečnost 2012
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutečnost 2013
	Plnění

v  %

	Drážní a kombinovaná doprava
	7 289 032
	8 984 973
	8 995 080
	7 534 766
	83,77

	Pozemní komunikace
	122 789
	0
	0
	0
	x

	Dotace pro SFDI
	28 854 688
	33 692 947
	35 743 325
	23 370 640
	65,38

	v tom:   dotace pro spol. progr. EU a ČR
	12 726 838
	21 021 947
	21 029 430
	7 454 413
	35,45

	      financování dálnice D47 podle zák. č. 220/2003 Sb.
	0
	0
	0
	0
	x

	      dotace na projekty spolufinanc. z EIB
	1 218 718
	0
	0
	2 406 680
	x

	      ostatní dotace pro SFDI
	14 909 132
	12 671 000
	14 713 895
	13 509 547
	91,81

	Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu  
	2 953 742
	3 167 047
	4 134 998
	3 763 574
	91,02

	Výdaje kapitoly MD 327  celkem
	39 220 251
	45 844 967
	48 873 403
	34 668 980
	70,94


Z přehledu plnění závazných ukazatelů kapitoly 327 – MD k 31.12.2013 vyplývá, že celkové výdaje byly nedočerpány ve výši 29,06 %, v absolutní výši o 14 204 423 tis. Kč. Nízké čerpání výdajů jde především na vrub nízkého čerpání prostředků Operačního programu Doprava. Nízké čerpání prostředků OPD a s tím související dotace na krytí národních podílů bylo způsobeno problémy v zadávacích řízeních velkých projektů, zejména napadením výsledků řízení neúspěšnými uchazeči, což vedlo k opakovaným změnám v harmonogramech výstavby.

Drážní a kombinovaná doprava 

a) Na závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byly ve schváleném rozpočtu pro rok 2013 vyčleněny výdaje ve výši 4 023 303 tis. Kč, které byly v průběhu roku 2013 upraveny na 4 033 410 tis. Kč. Navýšení rozpočtu ve výši 10 107 tis. Kč bylo provedeno na vrub neinvestičních nákupů a souvisejících výdajů. Z důvodu stále nedostatečné výše finančních prostředků na zabezpečení dopravních potřeb státu byly zapojeny nespotřebované nároky minulých let ve výši 15 049 tis. Kč, které byly vyčerpány v plné výši. Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla v roce 2013 čerpána ve výši 4 042 817 tis. Kč, tj. 100,23 % upraveného rozpočtu.

b) Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhalo v průběhu roku 2013 v závislosti na termínu předložení žádosti na poskytnutí dotace ze strany krajů a hl. m. Prahy. Schválený rozpočet ve výši 2 649 670 tis. Kč zůstal po celý rok nezměněn a byl v roce 2013 vyčerpán v plné výši.
c) Příspěvkem na dopravní cestu nehrazeným ze SFDI  je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury. Schválený rozpočet ve výši 550 000 tis. Kč zůstal po celý rok nezměněn. Prostředky byly čerpány ve výši 550 000 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.
d) Ostatní výdaje spojené s drážní dopravou obsahují programy EDS/SMVS, které byly čerpány ve výši 292 279 tis. Kč.
	Program (v tis. Kč)

	SR
	Fondy EU

	127 33 Interoperabilita v železniční dopravě
	27 806
	193 902

	127 35 Podpora revitalizace železničních vleček
	10 334
	58 558

	127 64 Podpora obnovy historických žel. kolejových vozidel
	1 679
	0

	C E L K E M
	39 819
	252 460


Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel byl                     do kapitoly 327 MD zařazen PSP ČR při projednávání návrhu rozpočtu na rok 2013. Schválený rozpočet ve výši 2 000 tis. Kč se v průběhu roku 2013 nezměnil. Prostředky byly v roce 2013 čerpány ve výši 1 679 tis. Kč, tj. 83,95 % upraveného rozpočtu.
Pozemní komunikace

Obsahem tohoto ukazatele jsou výdaje na programové financování EDS/SMVS, jejichž prostřednictvím je prováděna výstavba pozemních komunikací v České republice. Schválený rozpočet ukazatele byl 0 tis. Kč, který se během roku 2013 nezměnil. V roce 2013 nebyly v rámci tohoto ukazatele vyčerpány žádné prostředky.

Dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury 

a) Dotace na společné programy (projekty) EU a ČR zahrnuje finanční prostředky určené na projekty v rámci Operačního programu Doprava (OPD) a na projekty komunitárních programů EU. Schválený rozpočet ukazatele 21 021 947 tis. Kč se během roku navýšil na částku 21 029 430 tis. Kč. Celkem bylo čerpáno 7 454 413 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši 4 097 669 tis. Kč.
 b) Financování dálnice D 47 podle zákona č. 220/2003 Sb. zahrnuje prostředky státního dluhopisového programu na úhradu výdajů spojených s výstavbou dálnice D 47. V roce 2013 nebylo na tomto ukazateli rozpočtováno ani čerpáno. 
c) Dotace na projekty spolufinancované z EIB zahrnuje prostředky z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB na financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z OPD. Schválený rozpočet byl ve výši 0 tis. Kč a v průběhu roku se nezměnil. Celkem bylo čerpáno 2 406 680 tis. Kč, a to pouze za použití nároků.
d) Ostatní dotace pro SFDI zahrnuje všechny prostředky, které nespadají do výše uvedených ukazatelů určených pro SFDI.

Největší objem finančních prostředků je určen na krytí deficitu příjmů SFDI. Pro rok 2013 byl schválený rozpočet ve výši 12 100 000 tis. Kč. V průběhu roku 2013 byla dotace na krytí deficitu příjmů SFDI na základě rozpočtového opatření snížena o 7 105 tis. Kč z důvodu změny způsobu financování projektu IRIS III. Upravený rozpočet činí 12 092 895 tis. Kč. Celkem bylo vyčerpáno na krytí deficitu příjmů SFDI 12 092 895 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.
Na řešení problematiky financování projektu Silniční okruh kolem Prahy, Lahovice - Slivenec (SOKP 514) podle usnesení vlády č. 589/2012 byl schválený rozpočet ve výši 571 000 tis. Kč. Rozpočet zůstal po celý rok nezměněn a byl v roce 2013 vyčerpán v plné výši.

V souladu s usnesením vlády č. 429 ze dne 5.6.2013, o zajištění rozpočtových prostředků na dlouhodobě podfinancovanou dálniční a silniční dopravní infrastrukturu                 ve vlastnictví státu a na povodní v červnu 2013 poškozenou dopravní infrastrukturu                      ve vlastnictví státu a touto povodní zasažených silnic II. třídy a III. třídy, byly převedeny z kapitoly 396 Státní dluh účelové prostředky ve výši 2 000 000 tis. Kč. Prostředky byly v roce 2013 čerpány ve výši 839 019 tis. Kč, tj. 41,95 %.

V závěru roku 2013 byly rozpočtovým opatřením převedeny z kapitoly 313 Ministerstvo práce a sociálních věcí prostředky ve výši 50 000 tis. Kč určené na financování přípravných prací na řešení havarijní situace způsobené sesuvem na dálnici D8 u Dobkoviček, a to v souladu s usnesením vlády č. 640/2013. Prostředky nebyly v roce 2013 čerpány.

V rámci ukazatele „Ostatní dotace pro SFDI“ byly také zapojeny nespotřebované nároky z minulých let. Nároky byly využity na částečné pokrytí nákladů spojených                      se zajištěním předávání informací pro monitorování a řízení veřejných financí u dotčených vybraných účetních jednotek ve výši 36 tis. Kč a na dvě okružní křižovatky v Mikulově                       ve výši 6 597 tis. Kč. 
Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu

Tento specifický výdajový ukazatel představuje výdaje napříč celou kapitolou 327 Ministerstvo dopravy, které nespadají do předešlých ukazatelů. Celkem byly čerpány v rámci souhrnného ukazatele finanční prostředky ve výši 3 763 574 tis. Kč.

Jsou zde zahrnuty výdaje mimo programové financování EDS/SMVS ve výši 
3 243 391 tis. Kč:

· výdaje Ústředního orgánu (2 065 751 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 
72 326 tis. Kč);  
· výdaje ostatních organizačních složek státu: Úřad pro civilní letectví 
(144 713 tis. Kč), Státní plavební správa (48 579 tis. Kč, z toho 386 tis. Kč prostředky z fondů EU), Drážní úřad (58 569 tis. Kč), Drážní inspekce (31 104 tis. Kč), Ředitelství vodních cest ČR (27 617 tis. Kč, z toho 3 684 tis. Kč prostředky z fondů EU), Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (12 693 tis. Kč);

· výdaje příspěvkových organizací: Centrum služeb pro silniční dopravu 
(73 562 tis. Kč), Ředitelství silnic a dálnic ČR (7 963 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 5 771 tis. Kč);
· dotace občanským sdružením (6 500 tis. Kč);
· úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru 
(15 000 tis. Kč);

· podpora provozu remorkéru Beskydy (1 181 tis. Kč);
· Technická pomoc OP Doprava neinvestiční – SŽDC, s.o. (pouze prostředky z fondů EU 5 197 tis. Kč);
· transfery mezinárodním organizacím (79 207 tis. Kč);
· odstranění škod po povodních na místních komunikacích  (438 201 tis. Kč);

· náklady na přestěhování Agentury pro evropský globální navigační satelitní systém do Prahy (150 tis. Kč);
· kompenzace ztráty dopravců ve veřejné osobní dopravě vznikající přiznáváním státem nařízených slev z jízdného (227 404 tis. Kč).

Jsou zde zahrnuty výdaje programového financování EDS/SMVS ve výši 
520 183 tis. Kč:

	Program (v tis. Kč)
	SR
	Fondy EU

	127 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS
	192 467
	486

	v tom:  Ústřední orgán
	182 145
	486

	            Úřad pro civilní letectví
	2 555
	0

	            Státní plavební správa
	3 402
	0

	            Drážní úřad
	1 440
	0

	            Drážní inspekce
	2 179
	0

	            Ředitelství vodních cest ČR
	0
	0

	            Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	746
	0

	127 02 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - PO
	0
	216

	v tom:  Ředitelství silnic a dálnic ČR
	0
	216

	            Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	0

	127 05 Transformace výstavby vodních cest
	4 281
	0

	127 42 Zavádění systému řízení a regulace siln. provozu v Praze
	0
	304 406

	127 55 Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákl. dopravy
	1 639
	9 286

	227 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD
	0
	7 402

	C E L K E M
	198 387
	321 796


Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem souhrnného ukazatele „Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu“ představuje kombinaci snižujících a zvyšujících úprav ukazatele. Schválený rozpočet byl v průběhu roku navýšen o 967 951 tis. Kč, a to zejména navýšením ukazatele o prostředky na odstraňování povodňových škod na místních komunikacích. 

Graf č. 6: Specifické výdajové ukazatele kapitoly 327-MD za rok 2013 (v tis. Kč)


[image: image8.emf]4 134 998

8 995 080

0

35 743 325

3 763 574

0

7 534 766

23 370 640

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

Drážní a

kombinovaná

doprava

Pozemní

komunikace

Dotace pro SFDI Ost. výd. spoj. s

dopr. polit. státu 

Rozpočet

Skutečnost


3.2 Běžné výdaje
	v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Rozpočet 2013
	Skutečnost

2013
	%
	Index

	
	
	Schválený
	po

změnách
	
	plnění
	13/12
%

	Běžné výdaje organizačních složek 

státu bez podsesk. 521,522,531,

532,533 551,553

v tom:
	2 697 925
	2 849 561

	2 773 670
	2 767 774
	99,79
	102,59

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci

     z toho:    prostředky EU

                    z toho: program. financ.
	354 446

41 402
765
	356 544

43 382
0
	358 771

43 382

0
	355 700
40 440

427
	99,14

93,22

x
	100,35

97,68

55,82

	povinné pojistné placené zaměstná.

     z toho: prostředky EU

                    z toho: program. financ. 
	119 608

14 042

260
	121 306

14 749

0
	121 204

14 749

0
	120 368

13 745

145
	99,31

93,19

x
	100,64

97,88

55,77

	převod FKSP

         z toho: prostředky EU
	3 300

386
	3 498

419
	3 496

419
	3 467

391
	99,17
93,32
	105,06

101,30

	ostatní neinvestiční výdaje
	2 220 571
	2 368 213
	2 290 199
	2 288 239
	99,91
	103,05

	         z toho : program. fin. (EDS/SMVS)
	202 967
	217 623
	156 052
	150 773
	96,62
	74,28

	                      prostředky EU
	60 703
	4 804
	4 804
	22 307
	464,34
	36,75

	Neinvestiční transfery příspěvkovým a

podob. org. (podsesk.  pol. 533)

         z toho : program. fin. (EDS/SMVS)

                      prostředky EU
	78 806

0

5 737
	77 177

0

7 235
	83 702

0

7 235
	81 525

0

5 771
	97,40

x

79,77          
	103,45

x

100,59          

	Neinvestiční dotace neziskovým 

a podob. org. (podsesk. pol. 522)

           z toho: program. fin. (EDS/SMVS)

                       prostředky EU
	6 790

290

0
	6 200

0

0
	7 098

598

0
	7 098

598

0
	100,00

100,00

x
	104,54

206,21

x

	Neinvestiční transfery veřejným                        rozpočtům  územní   úrovně                                                (podsesk. po. 532)

          z toho: program. fin. (EDS/SMVS)

                      prostředky EU
	2 626 921

1 769

1 769  
	2 649 670

0

0
	3 149 820

0

0
	3 088 525

504
504
	98,05

x
x
	117,57

28,49

28,49

	Neinvestiční dotace podnikatelským 

subjektům (podsesk. pol. 521)

         z toho: program. fin. (EDS/SMVS)

                     prostředky EU
	4 599 606

1 710

4 229
	4 591 485

2 000

0
	4 600 994

1 402
0
	4 615 276

1 081
5 197
	100,31

77,10

x
	100,34

63,22

122,89

	Neinvestiční dotace státním fondům                       (podsesk. pol. 531 )

         z toho: program. fin. (EDS/SMVS)

                     prostředky EU
	142 707

0

434
	0

0

0
	6 576 872

0
15 162
	5 855 609

441
22 641
	89,03

x
149,33
	4103,24

x
5216,82

	Neinvestiční transfery                                                   do zahraničí (podsesk. pol. 551, 553)
	12 870
	4 361
	4 361
	79 207
	1 816,26
	615,44

	Běžné výdaje  c e l k e m 

z toho:   program. fin. (EDS/SMVS)
           prostředky EU      
	10 165 625
207 761
128 702
	10 178 454

219 623

70 589
	17 196 517

158 052

85 751
	16 495 014

153 969

110 996
	95,92

97,42

129,44
	162,26

74,11

86,24

	Poznámka: prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU


Graf č. 7: Členění běžných výdajů kapitoly 327-MD
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Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích v letech 2009 - 2013 ukazuje následující tabulka:

v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	Celkem

	Rok 2009
	2 752 837
	3 403 499
	4 411 284
	8 733 171
	19 300 791

	 %
	15,89
	19,65
	25,47
	50,42
	111,44

	Rok 2010
	5 480 791
	5 465 560
	4 235 417
	4 014 915
	19 196 683

	%
	25,89
	25,82
	20,01
	18,96
	90,67

	Rok 2011
	3 847 021
	2 883 473
	2 299 883
	3 852 188
	12 882 565

	%
	31,03
	23,26
	18,55
	31,07
	103,91

	Rok 2012
	1 881 322
	2 776 710
	2 649 526
	2 858 067
	10 165 625

	%
	17,92
	26,45
	25,24
	27,23
	96,84

	Rok 2013
	2 882 993  
	6 527 286
	3 841 308
	3 243 427
	16 495 014

	%
	16,76
	37,96
	22,34
	18,86
	95,92


Poznámka:  %  -  plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

Z výše uvedeného přehledu je patrno, že nejnižší čerpání běžných výdajů se soustředilo převážně v 1. čtvrtletí  roku (2009, 2012  a 2013). V roce 2010 je  nejnižší čerpání běžných výdajů ve čtvrtém čtvrtletí z důvodu realizace politiky úspor v druhé polovině roku     a ze stejného důvodu vychází nejvyšší čerpání na 1. čtvrtletí.

Nejvyšší čerpání běžných výdajů ve sledovaném období se uskutečnilo 1krát                v 1. čtvrtletí (2010), 1krát v 2. čtvrtletí  (v roce 2013 zejména vliv poskytnutí  dotace na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu  SFDI ve výši 2,5 mld. Kč)  a 3krát ve 4. čtvrtletí (2009, 2011, 2012), což souvisí částečně s dokončováním plnění úkolů běžného roku.
 Pokud jde o celkovou výši čerpání běžných výdajů v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání se uskutečnilo v roce 2009 a 2010.

V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšily běžné výdaje o cca 4,8 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především  poskytnutím dotace krajům a hlavnímu městu Praze  ve výši 3,2 mld. Kč na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě, zvýšením příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 1,26 mld. Kč, zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 0,66 mld. Kč a naopak příspěvková organizace ŘSD ČR  dostala na opravy dálnic                        a silnic I. třídy dotaci ve výši 0,05 mld. Kč, tj. oproti roku 2008 snížení o 0,35 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009 mírně snížily běžné výdaje o cca 0,1 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením dotací krajům a hlavnímu městu Praze ve výši                    0,4 mld. Kč (v tom snížení výdajů na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě o 0,57 mld. Kč a současně navýšení výdajů o 0,17 mld. Kč z důvodu úhrady zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy). Naopak příspěvek  na dopravní cestu nehrazený ze SFDI se zvýšil  o 0,3 mld. Kč.

V roce 2011 se  oproti roku 2010 snížily běžné výdaje o cca 6,3 mld. Kč. Snížení bylo realizováno zejména snížením dotace pro SFDI o 4,85 mld. Kč (z toho na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI o 4,39 mld. Kč), snížením příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 0,53 mld. Kč, snížením  výdajů spojených s údržbou silnic I. třídy            o 0,47 mld. Kč, snížením  neinvestičního příspěvku  příspěvkové organizaci ŘSD                      o 0,23 mld. Kč  a snížením výdajů na výzkum a vývoj o 0,09 mld. Kč.

V roce 2012 se oproti roku 2011 snížily běžné výdaje o cca 2,7 mld. Kč, přičemž snížení se projevilo u všech subjektů. Snížení bylo realizováno zejména snížením dotace             pro SFDI o 1,17 mld. Kč (zejména snížení dotace na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI, v roce 2011 bylo v podstatě dokončeno čerpání prostředků na úhradu škod způsobených povodněmi v letech 2009 a 2010), snížením příspěvku  na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 0,68 mld. Kč, snížením doprovodného sociálního programu                    o 0,14 mld. Kč a snížením výdajů organizačních složek státu o 0,31 mld. Kč, z toho snížení výdajů spojených s údržbou silnic I. třídy činilo o 0,23 mld. Kč.
V roce 2013 se oproti roku 2012 zvýšily běžné výdaje o cca 6,3 mld. Kč. Zvýšení bylo realizováno zejména zvýšením dotace pro SFDI o 5,71 mld. Kč (zejména zvýšení dotace             na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu  SFDI o 5 mld. Kč a poskytnutí dotace                 na údržbu a opravy na dálniční a silniční dopravní infrastrukturu ve vlastnictví státu                        a na povodně v červnu 2013 ve výši 0,83 mld. Kč). Dále zvýšení ovlivnilo poskytnutí dotací veřejným rozpočtům územní úrovně na financování škod způsobených povodněmi v květnu             a v červnu 2013 na místních komunikacích a ostatním majetku obcí ve výši 0,44 mld. Kč.

Graf č. 8: Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích v letech 2009-2013
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3.2.1. Efektivnost a nákladovost hospodaření kapitoly 327-MD

Přehled efektivnosti a nákladovosti hospodaření organizačních složek státu v rámci kapitoly 327-MD ve vývojové řadě 2009 - 2013 je uveden v příloze č. 8. 

U efektivnosti jsou hodnoceny:

· příjmy na 1 Kč výdajů

· příjmy na 1 zaměstnance v Kč

U nákladovosti jsou hodnoceny:

· výdaje na 100 Kč příjmů

· výdaje na 1 zaměstnance v Kč

· běžné výdaje na 1 zaměstnance v Kč

V souvislosti s uvedenými ukazateli je nutné upozornit, že meziroční srovnání a poměrové propočty je možné prakticky vždy považovat pouze za orientační, neboť v podstatě v každém roce jsou realizovány mimořádné výdaje buď z hlediska jejich výskytu nebo z hlediska objemu a jejich kompletní vyloučení je problematické. Úroveň uvedených ukazatelů ovlivňují dále změny organizační struktury kapitoly, metodické změny a vývoj cen. Zkreslující vliv má  i  vývoj počtu zaměstnanců a celá řada dalších faktorů. 
Hlavním vypovídajícím ukazatelem pro hodnocení efektivnosti a nákladovosti hospodaření kapitoly jsou neinvestiční výdaje organizačních složek státu.

Rozpočtovaný objem neinvestičních výdajů organizačních složek státu na rok 2013 ve výši  2 849 561  tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 2 773 670  tis. Kč a čerpán ve výši 2 767 774  tis. Kč, tj. 99,79 %. Oproti roku 2012 došlo k navýšení těchto výdajů             o 69 849 tis. Kč.
Podstatnou částí běžných výdajů organizačních složek státu jsou výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), kde k upravenému rozpočtu 483 471 tis. Kč byla vykázána skutečnost ve výši 479 534  tis. Kč. Částka představuje 17,33 % z celkových běžných výdajů čerpaných těmito organizacemi.

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizačních složek státu tvořily neinvestiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu (sesk. pol. 51) 81,96 %, tj. v absolutním vyjádření 2 268 372 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2012, ve kterém výdaje seskupení položek 51 byly ve výši 2 214 845 tis. Kč, došlo k absolutnímu nárůstu              o 53 527 tis. Kč. 

Pokud se týká vnitřní struktury výdajů seskupení položek 51, podíl výdajů na nákup materiálu na seskupení položek 51 činil v roce 2013 20,49 %. Výdaje na nákup materiálu               v roce 2013 činily 464 799 tis. Kč (v roce 2012 činily 392 083 tis. Kč), tj. vzrostly oproti předcházejícímu roku  o 72 716 tis. Kč. Z celkových výdajů na nákup materiálu v roce 2013 tvoří největší podíl úhrady za výrobu registračních značek a tiskopisů pro agendu řidičů              ve výši 345 425  tis. Kč.

Nákup služeb ve výši 324 438 tis. Kč se podílel na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 14,30 %. Nákup služeb oproti roku 2012 (446 288 tis. Kč) poklesl            o 121 850 tis. Kč (na 72,70 %). Z celkových nákupů služeb činí největší podíl ostatní služby              (220 254 tis. Kč) a právní a poradenské služby (57 248 tis. Kč), z toho výdaje na prevenci                   v oblasti bezpečnosti silničního provozu (6 155 tis. Kč).

Podíl ostatních nákupů na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích oproti minulému roku vzrostl na 53,61 % (v roce 2012 činil 49,29 %), absolutní výše v roce 2013 vzrostla o 124 312 tis. Kč na celkovou částku 1 216 065 tis. Kč (v roce 2012                    1 091 753 tis. Kč). Největší podíl činily  výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy  ve výši              1 163 433 tis. Kč, které oproti roku 2012 vzrostly o 117 599 tis. Kč. 

Podíl nákupu vody, paliv a energie na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích v roce 2013 činil 1,25 %, v absolutní částce 28 456 tis. Kč. Oproti roku 2012                (30 819 tis. Kč) poklesla vydaná částka o 2 363 tis. Kč. 

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary                     se podílely na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 10,33 %. Absolutně byly               v roce 2013 čerpány částkou 234 257 tis. Kč, tj. pokles o 19 380 tis. Kč oproti roku 2012 (čerpáno 253 637 tis. Kč). Největší podíl činí kompenzace ztráty vznikající dopravcům                ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného v roce 2013 ve výši                    227 404 tis. Kč, tj. pokles oproti roku 2012 o 19 940 tis. Kč (v roce 2012 ve výši                       247 344 tis. Kč).  

3.2.2. Běžné výdaje organizačních složek státu

Organizační složky státu zajišťující výkon státní správy:

· Ústřední orgán MD

· Úřad pro civilní letectví

· Státní plavební správa

· Drážní úřad

· Drážní inspekce

Ostatní organizační složky státu:

· Ředitelství vodních cest ČR

· Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 
Graf č. 9: Přehled běžných výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Ústřední orgán MD

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12

(v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	2 372 003
	2 517 425
	2 446 304
	2 444 315
	103,05

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	200 587
	202 618
	204 826
	201 192
	100,30

	z toho: výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	45 442
	47 649
	47 907
	44 405
	97,72

	            v  tom: ze SR
	6 931
	7 229
	7 268
	6 765
	97,60

	                                 z toho: programové financování
	114
	0
	0
	64
	56,14

	                      z rozpočtu EU
	38 511
	40 420
	40 639
	37 640
	97,74

	                                 z toho: programové financování
	650
	0
	0
	363
	55,85

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	67 317
	68 966
	69 021
	68 030
	101,06

	z toho: výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	15 409
	16 205
	16 293
	15 091
	97,94

	            v  tom: ze SR
	2 350
	2 464
	2 477
	2 299
	97,83

	                                 z toho: programové financování
	39
	0
	0
	22
	56,41

	                      z rozpočtu EU
	13 059
	13 741
	13 816
	12 792
	97,96

	                                 z toho: programové financování
	221
	0
	0
	123
	55,66

	převod FKSP
	1 769
	1 966
	1 967
	1 932
	109,21

	z toho: výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	420
	459
	461
	426
	101,43

	            v  tom: ze SR
	63
	70
	70
	64
	101,59

	                        z rozpočtu EU
	357
	389
	391
	362
	101,40

	ostatní neinvestiční výdaje
	2 102 330
	2 243 875
	2 170 490
	2 173 161
	103,37

	z toho: programové financování
	202 786
	199 802
	155 868
	150 589
	74,26

	             výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	72 982
	3 918
	3 918
	27 691
	37,94 

	             v  tom: ze SR
	14 013
	1 884
	1 884
	5 673
	40,48

	                        z rozpočtu EU
	58 969
	2 034
	2 034
	22 018
	37,34


Mezi významné výdaje ústředního orgánu Ministerstva dopravy patří zejména:

· Dopravně správní agendy – na zajištění financování činností dopravně správních agend bylo čerpáno v celkové výši 345 425 tis. Kč, přičemž výroba registračních značek ve výši 243 984 tis. Kč, z toho nároky ve výši 76 112 tis. Kč, a tisky tiskopisů pro agendu řidičů ve výši 101 441 tis. Kč, z toho nároky ve výši 
20 000 tis. Kč
· Kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného – stát od roku 2010 kompenzuje ztráty na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1370/2007. Slevy pro vymezené skupiny cestujících byly v roce 2013 stanoveny Výměrem Ministerstva financí č. 01/2013. Ministerstvo dopravy ztrátu kompenzuje na základě 
UV č. 452/2010. V roce 2013 na tento účel byly vynaložené finanční prostředky v celkové výši 227 404 tis. Kč, z toho 53 000 tis. Kč byly nároky.

· Oprava a údržba silnic I. třídy – v průběhu roku byla celkem uhrazena částka  ve výši 1 163 433 tis. Kč, z toho nároky ve výši 107 338 tis. Kč. Jednotlivé čerpání je uvedeno v tabulce.
                                                                                                                            v tis. Kč

	Dodavatel
	Částka

	Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje
	189 728

	Krajská správa silnic Libereckého kraje
	91 827

	Správa silnic Moravskoslezského kraje
	172 986

	Správa silnic Olomouckého kraje
	105 708

	Správa a údržba silnic Pardubického kraje
	99 822

	Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje
	78 724

	Správa a údržba silnic Ústeckého kraje
	129 894

	Správa a údržba silnic Jihočeského kraje
	151 138

	Správa a údržba silnic Plzeňského kraje
	76 275

	Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje
	66 475 

	Údržba silnic Karlovarského kraje a.s.
	480

	AVE CZ s.r.o. provozovna Plzeň
	376

	C E L K E M
	1 163 433


· BESIP – celkově byly čerpané finanční prostředky ve výši 15 283 tis. Kč. Činnost lze rozdělit do tři programových linii, a to:

· dopravní výchova – pozornost je zaměřena zejména na děti předškolního věku, základních škol a středoškoláky,
· informace umísťované na webovém portálu BESIP určené jak odborníkům v dopravě, tak široké veřejnosti,
· dopravně bezpečnostní kampaně a aktivity.
· Centrální registr vozidel – od 1.4. 2013 bylo nutné zajistit provoz Centrálního registru vozidel, protože smlouva se stávajícím provozovatelem končila k 31.3.2013. Na zajištění provozu Centrálního registru vozidel a dalších souvisejících výdajů po 1.4.2013 byla vynaložena celková částka 66 373 tis. Kč. Realizací výdajů byly zabezpečeny následující činnosti:
· zajištění provozu aplikace Centrálního registru vozidel,
· zajištění provozu infrastruktury pro dopravně správní agendy,
· zajištění chodu dopravně správních agend na pověřených úřadech obcí s rozšířenou působností.
· Programové financování – v průběhu roku byla použita celková částka ve výši 151 161 tis. Kč. Prostředky byly vynaloženy zejména na:

· licence Microsoft – 6 036 tis. Kč,
· digitální tachograf – 105 883 tis. Kč,
· poskytování a rozvoj IT služeb – 35 681 tis. Kč.
Z celkových vyčerpaných běžných výdajů činily prostředky EU 72 812 tis. Kč (Operační program Doprava – Technická pomoc, Operační program Lidské zdroje                           a zaměstnanost, Integrovaný operační program a komunitární programy Easy Way                         a eCall/HeERO).  
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 11,09 %.  

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů  tvoří ostatní neinvestiční výdaje 88,91 %,            tj. absolutně 2 173 161 tis. Kč.

Z celkových výdajů na nákup materiálu ve výši 454 050 tis. Kč byly čerpány zejména výdaje na zajištění financování činností dopravně správních agend, a to ve výši                         345 425 tis. Kč.
Na nákup vody, paliv a energií byla v roce  2013 vyčerpána částka  16 530 tis. Kč.

Výdaje na nákup služeb činily v roce 2013 celkovou výši 255 497 tis. Kč.  Zejména se jednalo o výdaje na poradenské a právní služby ve výši 42 612 tis. Kč, na služby ICT ve výši 170 675 tis. Kč a na prevenci v oblasti bezpečnosti silničního provozu ve výši  6 154 tis. Kč. 

Na ostatní nákupy byly vyčerpány prostředky ve výši 1 194 193 tis. Kč. Největší podíl činily  výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy  ve výši  1 163 433 tis. Kč.

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary byly            v roce 2013 čerpány  částkou  234 058 tis. Kč. Největší podíl činí kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev                    z jízdného ve výši 227 404  tis. Kč.

Ostatní výdaje v roce 2013 byly čerpány ve výši 18 833 tis. Kč.

Z celkových vyčerpaných finančních prostředků v roce 2013 činilo 360 401 tis. Kč     čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů předchozích let.
Úřad pro civilní letectví
Úřad pro civilní letectví byl zřízen zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví a je podřízen Ministerstvu dopravy. Mezi hlavní oblasti činnosti patří zejména vedení leteckého rejstříku (evidence letadel), schvalování typů letadel a jejich součástí, schvalování letové způsobilosti letadel, vydávání osvědčení a ověřování letové způsobilosti, schvalování nebo uznávání způsobilosti výrobků letecké techniky, vedení evidence leteckého personálu a vydávání průkazů způsobilosti leteckého personálu, vydávání povolení k provozování letiště, výkon funkce speciálního stavebního úřadu pro letecké stavby a vydávání osvědčení leteckého dopravce.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	146 736
	157 545
	149 445
	144 713
	98,62

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	69 843
	69 843
	69 843
	69 777
	99,91

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	23 747
	23 747
	23 747
	23 725
	99,91

	převod FKSP
	693
	693
	693
	693
	100,00

	 ostatní neinvestiční výdaje
	52 453
	63 262
	55 162
	50 518
	96,31

	z toho :  programové financování
	0
	9 450
	0
	0
	x


Schválený rozpočet byl v průběhu roku 2013 snížen o 8 100 tis. Kč jednalo se                     o  snížení na základě předpokládané úspory výdajů oznámené organizací. 
Běžné výdaje byly čerpány ve výši 144 713 tis. Kč, z toho nároky 1 211 tis. Kč,               tj. 96,83 % upraveného rozpočtu. Čerpání prostředků probíhalo v průběhu roku 2013 rovnoměrně.

Stěžejní čerpání v rámci běžných výdajů tvořily výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), které se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 65,09 %, dále pak výdaje za nákup ostatních služeb, energií, pohonných hmoty a opravy a udržování. Nároky byly použity                 na pořízení drobného hmotného majetku, opravy a udržování a náhrady mezd v době nemoci.

Státní plavební správa

Státní plavební správa je správním úřadem, který vykonává státní správu a státní dozor při provozování plavby na vnitrozemských vodních cestách ve věcech stanovených zákonem č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 358/1999 Sb., jakož i zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skuteč.

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skuteč.

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	49 848
	49 504
	50 489
	48 579
	97,45

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci
	23 574
	23 717
	23 717
	23 831
	101,09

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	68
	210
	210
	324
	476,47

	             v tom: ze SR
	34
	105
	105
	162
	476,47

	                         z rozpočtu EU
	34
	105
	105
	162
	476,47

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	8 016
	8 065
	8 065
	8 103
	101,09

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	22
	72
	72
	110
	500,00

	             v tom: ze SR
	11
	36
	36
	55
	500,00

	                         z rozpočtu EU
	11
	36
	36
	55
	500,00

	převod FKSP
	236
	237
	237
	238
	100,85

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	1
	2
	2
	4
	400,00

	             v tom: ze SR
	0
	1
	1
	2
	x

	                         z rozpočtu EU
	0
	1
	1
	2
	x

	ostatní neinvestiční výdaje
	18 022
	17 485
	18 470
	16 407
	91,04

	z toho: programové financování
	0
	3 839
	0
	0
	x

	            výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	70
	 1 936
	 1 936
	334
	477,14

	            v  tom: ze SR
	35
	968
	968
	167
	477,14

	                        z rozpočtu EU
	35
	968
	968
	167
	477,14


Organizaci byl v průběhu sledovaného období navýšen rozpočet běžných výdajů                 o 985 tis. Kč. Navýšení bylo provedeno na vrub výdajů ústředního orgánu MD, a to v souvislosti s potřebou úhrady škod na majetku SPS vzniklých při povodni v roce 2013. 

Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platy zaměstnanců                     a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), které se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 66,23 %. Z ostatních neinvestičních výdajů tvoří nejvyšší položku výdaje na nákup služeb a opravy a udržování. Z celkového čerpání běžných výdajů činilo použití nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let 645 tis. Kč, z toho EU 224 tis. Kč.
 Státní plavební správa je příjemcem prostředků z komunitárního programu IRIS Europe III, který navazuje na dokončený projekt IRIS Europe II. Projekt IRIS Europe III byl schválen 7.9.2012 a jde o provozování říčního informačního systému. V roce 2013 bylo na projekt IRIS Europe III alokováno 2 220 tis. Kč, z toho EU 1 110 tis. Kč. Výdaje byly čerpány ve výši 772 tis. Kč, z toho EU 386 tis. Kč. Nároky byly v rámci programu čerpány ve výši 448 tis. Kč, z toho EU 224 tis. Kč. Užité prostředky v celkové výši 772 tis. Kč byly vynaloženy na mzdy vč. příslušenství a na služební cesty pracovníků zainteresovaných v rámci pracovních skupin tohoto projektu, na konzultační a ostatní služby.
Drážní úřad

Drážní úřad byl zřízen zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad a orgán státní správy podřízený Ministerstvu dopravy. Mezi jeho hlavní činnosti patří zejména schvalování typu drážních vozidel, schvalování způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, vydávání průkazů způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, provádění zkoušek a vydávání průkazů způsobilosti k řízení drážních vozidel, výkon státní správy, státního dozoru a státního stavebního dohledu v úseku stavební činnosti a vydávání licencí a úředních povolení k provozování drážní dopravy.


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	59 899
	58 869
	58 870
	58 753
	98,09

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	32 861
	32 786
	32 786
	32 786
	99,77

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	11 148
	11 148
	11 148
	11 111
	99,67

	převod FKSP
	327
	327
	327
	327
	100,00

	ostatní neinvestiční výdaje
	15 563
	14 608
	14 609
	14 529
	93,36

	z toho :  programové financování
	182
	1 132
	184
	184
	101,10


V průběhu roku 2013 byl rozpočet běžných výdajů navýšen o 1 tis. Kč. K navýšení došlo na vrub kapitálových výdajů. Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platby zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), které se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 75,27 %, dále pak výdaje za nájemné, nákup služeb, nákup materiálu, výdaje 
za telekomunikační a radiokomunikační služby, energie, opravy a udržování a cestovné. 

Organizace ke svému financování běžných výdajů na rozpočtové položce 5164 (nájemné) použila neprofilující nároky z minulých let, a to ve výši 670 tis. Kč. 

Běžné výdaje systémově určené na zabezpečení provozování ICT byly použity 
na provozování aplikace GINIS, která zajišťuje průběžné zapracovávání legislativních změn obecných zákonů, jimiž se řídí oblast spisové služby a správního řádu. 
Drážní inspekce

Organizační složka státu Drážní inspekce vznikla jako správní úřad k 1.1.2003 podle zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 

Hlavní činností organizace je zjišťování příčin a okolností vzniku mimořádných událostí v drážní dopravě, zjišťování nedostatků ohrožujících bezpečnost provozování dráhy nebo drážní dopravy, jejich příčin a osob odpovědných za jejich vznik nebo trvání, vyžadování odstranění a nápravy zjištěných nedostatků, jejich příčin u jejich původců, ukládání opatření k jejich odstranění a nápravě a provádění kontroly plnění uložených opatření.
 tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	32 431
	30 637
	30 637
	31 104
	95,91

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	16 339
	16 339
	16 339
	16 339
	100,00

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	5 556
	5 556
	5 556
	5 556
	100,00

	převod FKSP
	163
	163
	163
	163
	100,00

	ostatní neinvestiční výdaje
	10 373
	8 579
	8 579
	9 046
	87,21

	z toho :  programové financování
	0
	1 340
	0
	0
	x


V průběhu roku 2013 nebyl celkový rozpočet běžných výdajů organizace upravován. Rovnoměrnost čerpání prostředků probíhala v průběhu roku z velké části v závislosti                     na náročnosti šetření mimořádných událostí. Z uvedeného čerpání činilo použití nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let 3 849 tis. Kč. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) ve výši 22 058 tis. Kč se podílejí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 70,92 %. Nejvyšší výdaje v rámci ostatních běžných výdajů činily výdaje za nájemné, nákup služeb a nákup materiálu.
Ředitelství vodních cest ČR  

Ředitelství vodních cest ČR je organizační složka státu, která  zabezpečuje výstavbu a modernizaci součástí dopravně významných vodních cest a dalších staveb nutných pro provoz na vodních cestách a pro jejich správu a údržbu a pořizování dalšího majetku nutného pro správu a údržbu vodních cest. Vykonává vlastnická práva státu k nemovitostem tvořícím nově zřizované součásti vodních cest, zabezpečuje podklady pro stanovení koncepcí v oblasti vodních cest. Koordinuje provádění velkých oprav s rekonstrukcemi a modernizacemi součástí vodních cest. Dále zajišťuje provoz servisního plavidla v majetku státu. 
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skuteč.

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skuteč.

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	24 143
	22 482
	24 826
	27 617
	114,39

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci
	6 771
	6 771
	6 790
	7 305
	107,89

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	3 361
	3 361
	 3 103
	 3 103
	92,32

	             v tom: ze SR
	504
	504
	465
	465
	92,26

	                         z rozpočtu EU
	2 857
	2 857
	2 638
	2 638
	92,33

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	2 304
	2 304
	2 147
	2 322
	100,78

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	1 145
	1 145
	1 057
	1 057
	92,31

	             v tom: ze SR
	173
	173
	160
	160
	92,49

	                         z rozpočtu EU
	972
	972
	897
	897
	92,28

	převod FKSP
	68
	68
	64
	69
	101,47

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	34
	34
	31
	31
	91,18

	             v tom: ze SR
	5
	5
	4
	4
	80,00

	                         z rozpočtu EU
	29
	29
	27
	27
	93,10

	ostatní neinvestiční výdaje
	15 000
	13 339
	15 825
	17 921
	119,47

	z toho: programové financování
	0
	1 160
	0
	0
	x

	            výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	1 999
	2 120
	2 120
	144
	7,20

	            v  tom: ze SR
	300
	180
	180
	22
	7,33

	                        z rozpočtu EU
	1 699
	1 802
	1 802
	122
	7,18


V průběhu roku 2013 byl zvýšen schválený rozpočet běžných výdajů organizace      o 2 344 tis. Kč, důvodem byla především organizační změna, která proběhla na počátku                  4. čtvrtletí roku 2013, a s tím spojené úkoly. 
Čerpání prostředků probíhalo v průběhu roku 2013 poměrně rovnoměrně, s nejvyšším podílem ve 4. čtvrtletí. Z celkových vyčerpaných prostředků činilo použití nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let 5 889 tis. Kč. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) ve výši 9 696 tis. Kč se podílejí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 35,11 %, z toho činilo čerpání nároků 696 tis. Kč, a to z důvodu provedené organizační změny. Nejvýznamnějšími výdaji v rámci ostatních běžných výdajů byly výdaje na právní služby související s řešením  právních sporů, které vznikají při přípravě a výstavbě staveb nutných pro provoz na vodních cestách; dále pak výdaje na ostatní služby, na nájemné, na opravy a údržbu majetku a na telekomunikační služby.  
Organizační složka státu Ředitelství vodních cest ČR patří mezi subjekty, které svou činností přispívají k implementaci a k naplňování cílů Operačního programu Doprava; v souvislosti s tím čerpala prostředky Technické pomoci Operačního programu Doprava v celkové výši 4 335 tis. Kč, z toho prostředky fondů EU činily 3 684 tis. Kč. 
Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
Organizační složka státu vznikla k 1.1.2003 na základě novely zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví. Hlavní činností je shromažďování a analýza informací o leteckých nehodách včetně určování příčin leteckých nehod a vypracování závěrů a bezpečnostních doporučení k jejich předcházení. 


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	12 864
	13 099


	13 099


	12 693
	98,67

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	4 470
	4 470
	4 470
	4 470
	100,00

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	1 520
	1 520
	1 520
	1 520
	100,00

	převod FKSP
	45
	44
	45
	45
	100,00

	ostatní neinvestiční výdaje
	6 829
	7 065
	7 064
	6 658
	97,50

	z toho :  programové financování
	0
	900
	0
	0
	x


V průběhu roku 2013 nebyl schválený rozpočet celkových běžných výdajů organizace upravován. Prostředky na běžné výdaje byly čerpány v průběhu roku poměrně rovnoměrně, částečně v závislosti na šetření především závažných událostí v civilní letecké dopravě.                 Při financování běžných výdajů byly použity nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 236 tis. Kč. 
Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) ve výši 6 035 tis. Kč se podílejí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 47,55 %. Mezi nejvyšší výdaje v rámci ostatních běžných výdajů patřily výdaje na nákup služeb, na nájemné, na cestovné a pohonné hmoty.   
3.2.3. Běžné výdaje zřízených příspěvkových organizací 

Zřízené příspěvkové organizace

· Ředitelství silnic a dálnic ČR 

· Centrum služeb pro silniční dopravu 

Upravený rozpočet neinvestičního příspěvku zřízeným příspěvkovým organizacím    83 702 tis. Kč byl čerpán ve výši 81 525 tis. Kč,  tj. 97,40 % stanoveného objemu, z toho prostředky EU 5 771 tis. Kč,  z toho nároky 554 tis. Kč.  

Graf č. 10: Přehled běžných výdajů příspěvkových organizací poskytnutých z kapitoly       327-MD (v tis. Kč) 
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Prostředky neinvestičního příspěvku užily organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centrum služeb pro silniční dopravu. 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Ministerstvo dopravy je zřizovatelem státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR. Běžné výdaje organizace jsou kryty zejména prostředky rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury. Tento stav přetrvává téměř beze změny od roku 2001, tj. od data,    kdy Státní fond dopravní infrastruktury převzal plně financování této organizace ve smyslu zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu               na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	6 044
	7 235
	10 140
	7 963
	131,75

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	0
	0
	0
	0
	x

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	0
	0
	0
	0
	x

	převod FKSP
	0
	0
	0
	0
	x

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	0
	0
	0
	0
	x

	výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU
	5 737
	7 235
	7 235
	5 771
	100,59


Příspěvkové organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR byl stanoven objem neinvestičního příspěvku na rok 2013 ve výši 7 235 tis. Kč, z toho: prostředky EU                          7 235 tis. Kč. 

V průběhu roku 2013 byl tento objem upraven o prostředky určené na zajištění provozu Výcvikového střediska Kojetín ve výši 2 905 tis. Kč na 10 140 tis. Kč, z toho prostředky EU 7 235 tis. Kč.
Neinvestiční prostředky byly čerpány ve 7 963 tis. Kč, tj. 78,53 % upraveného rozpočtu ŘSD ČR, z toho  prostředky EU 5 771 tis. Kč, z toho nároky 554 tis. Kč. 

Prostředky byly použity:

· v rámci Technické pomoci OP Doprava ve výši 5 771 tis. Kč, z toho nároky 554 tis. Kč,  z toho prostředky EU 5 771 tis. Kč,

· na zajištění správy a provozu Výcvikového střediska Kojetín ve výši                  2 192  tis. Kč.

Centrum služeb pro silniční dopravu 

Centrum služeb pro silniční dopravu je státní příspěvkovou organizací rezortu Ministerstva dopravy, která zabezpečuje zejména profesní vzdělávání pracovníků státní správy v oboru silniční dopravy, školení techniků stanic technické kontroly, kontrolních mechaniků měření emisí, zabezpečuje distribuci tiskopisů pro potřeby dopravně správních činností, distribuci registračních značek, logistiku na úseku centralizované výroby řidičského průkazu vzoru EU. Dále zabezpečuje systém kontrolního vážení vozidel, dodržování právního řádu a mezinárodních smluv, kterými je vázána Česká republika v oblasti práce osádek silniční dopravy (AETR) a přepravy nebezpečných věcí (ADR), a delegované činnosti             na úseku  BESIP.


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	72 762
	69 942
	73 562
	73 562
	101,10

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	22 356
	22 524
	22 524
	22 516
	100,72

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	7 251
	7 658
	7 658
	7 655
	105,57

	převod FKSP
	213
	212
	212
	212
	99,53

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	0
	0
	0
	0
	x


Příspěvkové organizaci CSPSD byl upraven objem neinvestičního příspěvku v průběhu roku 2013 na 73 562 tis. Kč, z toho 46 000 tis. Kč výdaje na  dopravně správní agendy a 23 620 tis. Kč výdaje na zabezpečení delegovaných činností BESIP.  

K 31.12.2013 čerpalo CSPSD neinvestiční prostředky ve výši 73 562 tis. Kč,                   tj. 100 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky ve výši 23 620 tis. Kč byly použity                   na zabezpečení delegovaných činností BESIP a 46 000 tis. Kč byly výdaje stanovené                    na dopravně správní agendy
Pozn.: Limit mzdových nákladů příspěvkové organizace Centrum služeb pro silniční dopravu po změnách v objemu 22 524 tis. Kč byl čerpán ve výši 30 079 tis. Kč, tj. na 133,54 %, v důsledku překročení limitu prostředků na platy (21 226 tis. Kč)  o 7 563 tis. Kč, které bylo uhrazeno podle § 59 zákona  č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, z fondu odměn. 

V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2009 – 2013.

                                                                                                                             v tis. Kč 

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	180 106
	319 982
	75 781
	78 806
	81 525

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	91 609
	238 372
	5 839
	6 044
	7 963

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	88 497
	81 610
	69 942
	72 762
	73 562


Z vývojové řady je patrné u Ředitelství silnic  a dálnic ČR vysoké čerpání v roce 2010. Tento nárůst byl v roce 2010 způsoben jednorázovým příspěvkem na úhradu služeb spojených s karetními poplatky společnosti Kapsch Telematic Services s.r.o. (na základě Rozhodčího nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR) ve výši 212 032 tis. Kč. V roce 2011 až 2013 jsou u ŘSD ČR oproti předchozím letům čerpány především prostředky určené na Technickou pomoc OP Doprava.

Nižší čerpání příspěvku u Centra služeb pro silniční dopravu v letech 2010 až 2013 je ovlivněno přijatými racionalizačními opatřeními. Mírné zvýšení čerpání příspěvku v letech 2012 a 2013 oproti roku 2011 je dáno zvýšením výdajů na činnosti BESIP.

Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařily příspěvkové organizace:

· s neinvestiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu  12 034 724 tis. Kč (ŘSD ČR), 

· s prostředky vlastních fondů (rezervní fond, fond odměn, fond reprodukce majetku) v celkové výši  30 651 tis. Kč (ŘSD ČR 23 088 tis. Kč, CSPSD                7 563 tis. Kč),
· s prostředky poskytnutými z rozpočtů územních samosprávních celků ve výši         4 141 tis. Kč (ŘSD ČR 195 tis. Kč, CSPSD 3 946 tis. Kč),

· s prostředky od vysoké školy 217 tis. Kč (ŘSD ČR), 
· s prostředky získanými hlavní činností ve výši  6 951 464 tis. Kč (ŘSD ČR             6 885 151 tis. Kč, CSPSD 66 313 tis. Kč), 
· s prostředky získanými hospodářskou činností ve výši 23 224 tis. Kč (ŘSD ČR 4 942 tis. Kč, CSPSD 18 282 tis. Kč). 

Celkové výnosy z hlavní činnosti bez příspěvku na provoz za rok 2013 vykázaly příspěvkové organizace v celkové výši  19 021 197 tis. Kč, z toho neinvestiční dotace                ze SFDI ve výši 12 034 724 tis. Kč a prostředky poskytnuté z územních rozpočtu ve výši           4 141 tis. Kč.  

Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2013 skončilo podle účetních výkazů zlepšeným hospodářským výsledkem celkem (hlavní a  hospodářská činnost) před zdaněním ve výši 77 887 tis. Kč (ŘSD ČR zlepšený hospodářský výsledek celkem ve výši                           65 013  tis. Kč, CSPSD ve výši 12 874 tis. Kč). Celkový dosažený zlepšený hospodářský výsledek běžného období je 52 792 tis. Kč (ŘSD ČR hospodářský výsledek ve výši                    42 201 tis. Kč, CSPSD hospodářský výsledek ve výši 10 591 tis. Kč).

Posouzení hospodářského výsledku včetně jeho  rozdělení je v souladu s vyhláškou               č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek, součástí schválení účetních závěrek.

V následující tabulce je provedeno srovnání dosaženého hospodářského výsledku              (po zdanění) v letech 2009 – 2013. 

                                                                                                                               v tis. Kč

	Ukazatel
	Rok 2009
	Rok 2010 
	Rok 2011
	Rok 2012
	Rok 2013

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Celkem hospodářský výsledek 

v tom:
	11 073
	13 368
	16 314
	22 420
	52 792

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	 3 242
	3 724
	7 325
	16 217
	42 201

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	7 831
	9 644
	8 989
	6 203
	10 591


Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech u Centra služeb pro silniční dopravu je ovlivněn přijatými racionalizačními opatřeními organizace v oblasti nákladů                a současně se zvýšením tržeb organizace, a to jak v hlavní činnosti, tak i v hospodářské činnosti. V roce 2013 došlo k vyššímu prodeji kontrolních nálepek TK a ME a k úsporám nákladů. 
Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech u Ředitelství silnic a dálnic ČR má rostoucí úroveň. Výsledek hospodaření se v roce 2013 zvýšil zejména z důvodu maximalizace výnosů z pronájmů a aplikace úspor nákladů. Vzhledem k nákladům                       a výnosům, které se ročně pohybují v řádech miliard korun, je tento nárůst nevýznamný.  

3.2.4. Vybrané výdaje organizačních složek státu a příspěvkových organizací

Zahraniční pracovní cesty

Výdaje na zahraniční pracovní cesty za rok 2013 uvádějí organizační složky státu                           a příspěvkové organizace ve výši 15 601 tis. Kč při účasti 1 329 pracovníků. Nejčastěji zahraniční pracovní cesty směřovaly do Belgie, Německa, Francie, Slovenska, Rakouska, Polska, Švýcarska, Maďarska, Lucemburska a Holandska. 

U organizačních složek státu bylo na zahraniční pracovní cesty vydáno celkem 
15 116 tis. Kč, a to za účasti 1 260 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2012 došlo ke zvýšení výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 97 tis. Kč. Nárůst výdajů byl vykázán 
pouze u Úřadu pro civilní letectví a Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.           U ostatních organizačních složek státu v působnosti MD došlo k poklesu výdajů. Zahraniční  pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků rezortu v pracovních orgánech EU a dále na činnosti expertních pracovních skupin a na účast na mezinárodních konferencích pojednávajících o problematice dopravy. Významná byla činnost v oborových mezinárodních vládních organizacích. Na úseku železniční dopravy byla zaměřena činnost zejména                    na spolupráci v rámci mezinárodní organizace pro spolupráci železnic (OSŽD), mezivládní organizace pro mezinárodní železniční přepravu (OTIF), Evropské železniční agentury (ERA) a pokračování v bilaterálních jednáních v oblasti vysokorychlostních tratí. V oblasti civilního letectví se prohloubila činnost v Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO),                           v Evropské konferenci pro civilní letectví (ECAC), v rámci organizace Eurocontrol. V oblasti silniční dopravy nadále probíhala jednání ve smíšených komisích o mezinárodní silniční nákladní i osobní dopravě. V oboru vodní dopravy probíhala jednání expertů Dunajské komise, jednání pracovní skupiny pro integrované využití funkcí Labe, jednání k mezinárodnímu projektu INWAPO a IRIS Europe III. V oblasti rozvoje kosmických programů a technologií probíhala jednání poradního výboru mezinárodní družicové organizace pro globální družicové navigační systémy.
Příspěvkové organizace na zahraniční pracovní cesty vynaložily 485 tis. Kč při účasti 69 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2012 došlo k  poklesu výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 144 tis. Kč. Pokles výdajů byl vykázán především u Centra služeb pro silniční dopravu. Pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků organizací                      na zasedáních v pracovních skupinách silniční dopravní infrastruktury (jednání se zástupci EK)  a na součinnost v mezinárodních silničních kontrolách.

Graf č. 11: Porovnání výdajů na zahraniční pracovní cesty kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zálohové platby

Zálohové platby na neinvestiční dodávky a práce nerealizované k 31.12.2013 činily celkem 25 249 tis. Kč, v tom organizační složky státu 3 879 tis. Kč  a příspěvkové organizace 21 370 tis. Kč. Oproti roku 2012 došlo v saldu ke snížení poskytnutých záloh 
o 3 025 tis. Kč. U příspěvkových organizací došlo k poklesu objemu poskytnutých záloh oproti roku 2012 o 1 253 tis. Kč, u organizačních složek státu došlo k  poklesu oproti roku 2012 o 1 772 tis. Kč. Provozní zálohy poskytnuté organizačními složkami státu 
a příspěvkovými organizacemi jsou orientovány zejména na platby za dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla, pohonných hmot (platební karty) a na úhradu předplatného novin 
a odborných časopisů. 

Zálohy na dodávky a práce investičního charakteru jsou vykázány pouze příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR k 31.12.2013 v celkové výši 4 104 tis. Kč. Oproti roku 2012 došlo ke snížení poskytnutých záloh o 6 424 tis. Kč. Jedná se o zálohy                          za přeložky inženýrských sítí, které se dle smlouvy se Státním fondem dopravní infrastruktury nemusí u investičních akcí vyúčtovávat do konce roku. 

Graf č. 12: Přehled zálohových plateb na neinvestiční dodávky a práce nerealizované                k 31.12.2013
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Stav pohledávek

Celkový stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2013 činil 20 997 310 tis. Kč, což představuje snížení pohledávek v absolutní hodnotě oproti vykázanému stavu k 31.12.2012 o 3 187 144 tis. Kč. 

Stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu k 31.12.2013 ve výši           19 811 861 tis. Kč znamenal snížení oproti stavu k 31.12.2012 o 3 236 067 tis. Kč.                      Ke snížení stavu pohledávek v celkovém saldu došlo především u ústředního orgánu MD.             Důvodem snížení pohledávek bylo především snížení poskytnutých záloh na transfery. Největší podíl na celkovém objemu pohledávek tvoří krátkodobé poskytnuté zálohy                      na transfery.

Příspěvkové organizace vykázaly k 31.12.2013 pohledávky  ve výši  1 185 449 tis. Kč a oproti stavu k 31.12.2012 je vykázán nárůst v celkové výši 48 923 tis. Kč. Na celkovém vykázaném objemu pohledávek PO se největší měrou podílí Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou 1 179 407 tis. Kč. Největší podíl na celkovém objemu pohledávek tvoří pohledávky z mýtného systému, u nichž nehrozí riziko nezaplacení odběrateli. Uživatelům v případě prodlení je zablokována OBU jednotka.
Graf č. 13: Porovnání stavu pohledávek kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Stav závazků

Celkový stav závazků vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2012 ve výši 16 514 598 tis. Kč byl k 31.12.2013 snížen                              o 2 701 287 tis. Kč na absolutní částku 13 813 311 tis. Kč, v tom závazky organizačních složek státu 9 291 532 tis. Kč a příspěvkových organizací 4 521 779  tis. Kč. 

U organizačních složek státu vykázaný stav v absolutní částce 9 291 532 tis. Kč znamená snížení závazků o 1 316 774 tis. Kč. Na výsledném saldu snížení závazků se podílí zejména ústřední orgán MD. Vliv na snížení závazků mělo zejména snížení dohadných účtů pasivních z důvodu nižších výdajů na transfery.   

Vykázaný stav závazků k 31.12.2013 příspěvkových organizací v absolutní částce  4 521 779 tis. Kč  je oproti 31.12.2012  nižší o 1 384 513 tis. Kč. Na výsledném saldu snížení závazků se podílí zejména Ředitelství silnic a dálnic ČR. Ke snížení došlo především                  u závazků za dodavateli.

Podle sdělení organizačních složek státu nebylo do konce roku 2013 uhrazeno celkem  263 ks faktur. U příspěvkových organizací nebylo uhrazeno celkem 2 234 ks faktur, z toho 2 095 ks u Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Graf č. 14: Porovnání stavu závazků kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zůstatky na jednotlivých účtech u bank
Všechny organizační složky státu realizovaly výdaje na činnost prostřednictvím svých výdajových účtů u České národní banky. 

Na účtech u bank byly k 31.12.2013 organizacemi rezortu dopravy evidovány finanční prostředky v celkové výši 2 842 618 tis. Kč, přičemž jde především o prostředky příspěvkových organizací, a to Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centra služeb pro silniční dopravu (2 744 334 tis. Kč).

Největší objem zůstatků na účtech příspěvkových organizací je na účtech vedených v Komerční bance a činí 1 916 933 tis. Kč. Na těchto účtech jsou vedeny prostředky fondu reprodukce majetku, fondu odměn, deponované prostředky, běžné provozní prostředky. Zůstatek na účtech příspěvkových organizací v ČSOB činí 812 520 tis. Kč, jde pouze                        o prostředky ŘSD ČR, které jsou spojeny s provozem mýtného systému, tzn. zejména složené kauce za OBU jednotky (palubní jednotky pro výpočet mýtného) a zálohy za předplacené mýto (pre-pay).

Na základě souhlasu Ministerstva financí mají organizační složky státu Úřad pro civilní letectví a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (u Komerční banky, a.s.), ústřední orgán MD a Drážní úřad (u Československé obchodní banky, a.s.) zřízen účet            k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami vybraných zaměstnanců a se službami v zahraničí prostřednictvím platebních karet.
Zůstatky na účtech organizačních složek státu, kterým byly Ministerstvem financí povoleny platební karty, činí k 31.12.2013 celkem 39 tis. Kč. 
Zůstatky na jednotlivých účtech u bank jsou uvedeny v tabulce:

                                                                                                                       v tis. Kč

	Název účtu
	Zůstatek 
	v  tom:
	
	
	

	
	k 31.12.2013
	ČNB
	KB
	ČSOB
	Ostatní

	Cizí prostředky
	46 811
	46 811
	0
	0
	0

	FKSP
	3 900
	1 727
	2 173
	0
	0

	Rezervní fond 
	49 707
	49 707
	0
	0
	0

	Běžný účet
	2 742 200
	14 877
	1 914 783
	812 536
	4

	C e l k e m
	2 842 618
	113 122
	1 916 956
	812 536
	4

	z toho: platební karty 
	39
	0
	23
	16
	0


Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc

Od roku 2010 již není rozvojová zahraniční pomoc Ministerstvem dopravy realizována. V roce 2009 byly všechny projekty ukončeny a agenda spojená se zahraniční rozvojovou pomocí byla delimitována na Ministerstvo zahraničních věcí. Porovnání výdajů ve vývojové řadě 2009 – 2013 je součástí přílohy č. 3 (strana č. 2).

3.2.5. Mzdová politika a zaměstnanost

Mzdovou politiku a zaměstnanost ve státní správě předurčuje státní rozpočet schválený vládou a PSP ČR na příslušný rozpočtový rok, stanovením objemu prostředků                na platy a ostatní platby za provedenou práci a počtu zaměstnanců. V rámci rozpočtové kapitoly 327 – MD se jedná o organizační složky státu – ústřední orgán MD, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správu, Drážní úřad, Drážní inspekci, Ředitelství vodních cest ČR               a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod. 

Pro příspěvkové organizace, jejichž náklady na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz, stanoví státní rozpočet limit mzdových nákladů a počty zaměstnanců na hlavní činnost, tj. na poskytované služby pro stát (v rozpočtu kapitoly 327 – MD jde jen o Centrum služeb pro silniční dopravu).

Regulace zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků je vyjádřena v předepsané tabulce č. 3, jejíž níže uvedený výčet ukazuje, že limity mzdových prostředků byly dodrženy, s výjimkou překročení prostředků na platy u organizačních složek státu Ředitelství vodních cest ČR ve výši 516 tis. Kč a Státní plavební správy ve výši 114 tis. Kč, které bylo hrazeno v souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla v platném znění, z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. Překročení prostředků na platy 
u příspěvkové organizace Centra služeb pro silniční dopravu bylo hrazeno v souladu s § 59 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla v platném znění, z fondu odměn ve výši 
7 563 tis. Kč. Počty zaměstnanců organizačních složek státu jsou drženy stále pod hranicí 
10 % cíleného snižování již od roku 2011, s výjimkou Ředitelství vodních cest ČR, kde došlo k souběhu tří zaměstnanců na stejné pozici. 

v tis. Kč
	OSS, PO
	Rozpočet 2013 

po změnách
	Skutečnost 2013
	%
	%

	
	MP
	zam.
	MP
	zam.
	MP
	zam.

	Ústřední orgán MD
	204 826
	502
	201 192
	416
	98,23
	82,87

	ÚCL
	69 843
	171
	69 777
	151
	99,91
	88,30

	SPS
	23 717
	92
	23 831
	83
	100,48
	90,22

	DÚ
	32 786
	125
	32 786
	109
	100,00
	87,20

	DI
	16 339
	53
	16 339
	47
	100,00
	88,68

	Státní správa celkem
	347 511
	943
	343 925
	806
	98,97
	85,47

	ŘVC ČR
	6 790
	13
	7 305
	13
	107,58
	100,00

	ÚZPLN
	4 470
	13
	4 470
	11
	100,00
	84,62

	OSS celkem
	358 771
	969
	355 700
	830
	99,14
	85,66

	CSPSD
	22 524
	95
	30 079*
	88
	133,54
	92,63

	Celkem
	381 295
	1 064
	385 779
	918
	101,18
	86,28


MP – mzdové prostředky = prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci u OSS, prostředky na platy a ostatní osobní náklady u PO
* včetně zapojení fondu odměn ve výši 7 563 tis. Kč (limit prostředků na platy CSPSD 
ve výši 21 226 tis. Kč byl čerpán ve výši 28 789 tis. Kč).

Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci u všech organizačních složek státu v působnosti MD ČR v roce 2013 proběhla v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 26. září 2012 č. 693 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2013, zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění, a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

Rozpočet po změnách prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci 
pro organizační složky státu ve výši 358 771 tis. Kč byl skutečně čerpán ve výši 
355 700 tis. Kč, tj. 99,14 %. Dílčí úspory mzdových prostředků jsou u ústředního orgánu 
u Operačního programu Doprava v důsledku nenaplněného stavu zaměstnanců. 
V tomto čerpání se promítá i čerpání ústředního orgánu z nároků z nespotřebovaných výdajů zapojených do ostatních plateb za provedenou práci:

· projekt „Harmonised eCall European Pilot“ (eCall/HeERO) ve výši 73,68 tis. Kč,

· Integrovaný operační program (IOP) ve výši 426,50 tis. Kč,

· Operační program Doprava ve výši 116,04 tis. Kč,

· platy představitelů státní moci ve výši 2,84 tis. Kč.

Dále se do čerpání promítá i čerpání nároků zapojených do prostředků na platy:

· Státní plavební správa -  projekt IRIS Europe III ve výši 113,86 tis. Kč,

· Ředitelství vodních cest ČR ve výši 515,62 tis. Kč.
Skutečný počet 830 zaměstnanců ve vztahu k  rozpočtu po změnách, tj. 969 zaměstnanců, je čerpán na 85,66 %, což umožnilo nárůst průměrného platu z 30 049 Kč v rozpočtu po změnách na 34 791 Kč, tj. o 15,78 %, oproti skutečnosti roku 2012 o 1,95 %. 

Organizační složky státu, které vykonávají státní správu, tj. ústřední orgán MD, ÚCL, SPS, DÚ a DI, plnily počtem 806 zaměstnanců rozpočet po změnách na 85,47 %.                          Neobsazení 137 funkčních míst umožnilo zvýšení průměrného platu z 29 927 Kč v rozpočtu po změnách na 34 662 Kč, tj. o 15,82 %, a oproti skutečnosti roku 2012 o 2,1 %. 

Limit mzdových nákladů příspěvkových organizací (jen Centrum služeb 
pro silniční dopravu) po změnách v objemu 22 524 tis. Kč byl překročen o 7 555 tis. Kč                 a čerpán ve výši 30 079 tis. Kč na 133,54 % v důsledku překročení limitu prostředků                  na platy o 7 563 tis. Kč, které bylo uhrazeno podle § 59 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, z fondu odměn. Skutečný počet 88 zaměstnanců ve vztahu k rozpočtu po změnách, tj. 95 zaměstnanců, byl čerpán na 92,63 %. V důsledku nenaplnění stavu zaměstnanců 
a zapojením fondu odměn se zvýšila průměrná mzda na 27 263 Kč. Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci u této příspěvkové organizace proběhla v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 26. září 2012 č. 693 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2013, zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

3.2.6. Neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvkové a podob. organizace

v tom:
	0
	0
	0
	0
	x

	Ostatní příspěvkové organizace
	0
	0
	0
	0
	x

	Veřejné výzkumné instituce
	0
	0
	0
	0
	x

	Vysoké školy
	0
	0
	0
	0
	x


Neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím
V roce 2013 nebyly neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím rozpočtovány ani poskytovány. V předchozích letech, až do roku 2011 včetně,  byly tyto transfery poskytovány v rámci  výzkumu a vývoje.
V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů ostatním příspěvkovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2009 – 2013.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvk. a podob. organizace

v tom:
	89 049
	52 569
	5 101
	0
	0

	Ostatní příspěvkové organizace
	0
	0
	0
	0
	0

	Veřejné výzkumné instituce
	59 820
	35 874
	1 390
	0
	0

	Vysoké školy
	29 229
	16 695
	3 711
	0
	0


Uvedené transfery byly v plné výši výdaji na výzkum a vývoj. Jejich klesající tendence je důsledkem „Reformy systému výzkumu a vývoje a inovací v České republice“, která byla schválena usnesením vlády č. 287 ze dne 26.3.2008, na jehož základě byly od roku 2010 významně snižovány výdaje na výzkum a vývoj v kapitole Ministerstvo dopravy                   a podpora výzkumu a vývoje byla postupně převáděna na Technologickou agenturu ČR.                 Rok 2011 byl posledním rokem, kdy Ministerstvo dopravy poskytovalo výdaje na výzkum            a vývoj, a tedy i posledním rokem poskytování dotací ostatním příspěvkovým a podobným organizacím z rozpočtu Ministerstva dopravy. 
3.2.7. Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neziskové a podobné organizace

v tom:
	6 790
	6 200
	7 098
	7 098
	104,54

	Občanská sdružení
	6 790
	6 200
	7 045
	7 045
	103,76

	Obecně prospěšné společnosti
	0
	0
	53
	53
	x


Neinvestiční transfery občanským sdružením

Schválený rozpočet 6 200 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 navýšen o částku 845 tis. Kč na 7 045 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši 7 045 tis. Kč, tj. 100 %. 

Prostředky ve výši 6 500 tis. Kč byly určeny pro občanská sdružení v oblasti civilního letectví, která jsou v souladu se zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, pověřená Ministerstvem dopravy přeneseným výkonem státní správy           ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence a vydávání příslušných dokladů a dohledu nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení v rámci jejich provozu. 

V roce 2013 čerpalo dotaci v plné výši pouze jedno občanské sdružení, a to Letecká  amatérská asociace ČR, která provádí dohled nad výcvikem a přezkušováním pilotů ultralehkých letadel, paraglidů a závěsných letadel, vydává a vede rejstříky pilotních průkazů, průkazů techniků, průkazů letové způsobilosti letadel, vydaných oprávnění k výrobě, k opravám a zkušebnictví letecké techniky. Rovněž provádí šetření leteckých nehod a mimořádných událostí. 

Prostředky ve výši 545 tis. Kč byly poskytnuty občanským sdružením na obnovu historických železničních kolejových vozidel v rámci programu vedeného v EDS/SMVS           127 64  „Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel“. Příjemci dotace byla občanská sdružení - Český svaz ochránců památek (482 tis. Kč), Lokálka Group (42 tis. Kč) a Mladoboleslavský železniční spolek (21 tis. Kč). 
Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 navýšen na 53 tis. Kč. Prostředky byly v průběhu roku 2013 čerpány v plné výši, tj. 100 % upraveného rozpočtu. 
Prostředky představují účast státu na úhradě běžných výdajů programu vedeného v EDS/SMVS 127 64 „Podpora obnovy historických železničních kolejových vozidel“. Prostředky v plné výši čerpala obecně prospěšná společnost Železniční společnost Tanvald.

Porovnání neinvestičních transferů neziskovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2009 – 2013 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2). Nižší transfery občanským sdružením v letech 2011 až 2013 oproti předešlým letům souvisí jednak se stálým snižováním výdajů kapitoly a jednak s převzetím výkonu státní správy v oblasti sportovních létajících zařízení, konkrétně sportovních padáků, organizační složkou státu Úřad pro civilní letectví v roce 2011. V letech 2011 až 2013 byly nově poskytovány transfery občanským sdružením         a v roce 2013 také obecně prospěšné společnosti v rámci programového financování, konkrétně v programu 127 64 „Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel“.

 Nulové transfery obecně prospěšným společnostem v letech 2011 až 2013 v rámci výzkumu a vývoje oproti předchozím letům souvisí s přesunem výdajů na výzkum a vývoj z kapitoly 327-MD na Technologickou agenturu ČR (viz 3.2.6).
3.2.8. Neinvestiční transfery do zahraničí

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfery do zahraničí
	12 870
	4 361
	4 361
	79 207
	615,44

	Neinv. transfery mezinár. organizacím
	12 870
	2 861
	2 861
	79 207
	615,44

	Ostatní neinvestiční transfery do zahr.
	0
	1 500
	1 500
	0
	x


Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím

Schválený rozpočet  2 861 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2013 upravován. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 79 207 tis. Kč, tj. čerpání ve výši 2 768,51 % schváleného objemu, z toho čerpání nároků činilo 77 067 tis. Kč. Jedná se zejména o čerpání prostředků na volitelné programy ESA (76 728 tis. Kč). Celkově byly v roce 2013 uhrazeny členské příspěvky ve třinácti mezinárodních organizacích. Přehled podle jednotlivých titulů je uveden v příloze č. 3 (strana č. 1). 

Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

Schválený rozpočet ve výši 1 500 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. Prostředky nebyly čerpány (viz příloha č. 3). 

Porovnání neinvestičních transferů do zahraničí ve vývojové řadě 2009 – 2013 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2). V roce 2012 byl příspěvek mezinárodním organizacím oproti předchozím letům vyšší. Důvodem byla skutečnost, že od r. 2012 převzalo Ministerstvo dopravy finanční účast České republiky ve vybraných volitelných programech Evropské kosmické agentury (ESA). K plnému zapojení do programů ESA došlo v roce 2013, což se projevilo navýšením výdajů na tyto programy o 65 928 tis. Kč oproti roku 2012. K dalšímu navýšení, tj. o 409 tis. Kč, oproti roku 2012 došlo zaplacením příspěvku organizaci EUCARIS a oslabením koruny vůči euru.

3.2.9. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Schválený rozpočet ve výši 4 591 485 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 upraven                       na 4 600 994 tis. Kč, tj. navýšen o 9 509 tis. Kč. Čerpány byly prostředky ve výši                   4 615 276 tis. Kč, tj. 100,31 % upraveného rozpočtu, z toho čerpání nároků činilo                       20 246 tis. Kč. Z uvedeného čerpání činily prostředky EU 5 197 tis. Kč. Oproti roku 2012 došlo ke zvýšení výdajů o 15 670 tis. Kč, tj. o 0,34 %.
Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	4
	2
	3
	4
	5

	Tituly neinvestičních transferů
	
	
	
	
	

	 podnikatelským subjektům
	4 599 606
	4 591 485 
	4 600 994
	4 615 276
	100,34

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě
	4 008 802
	4 023 303
	4 033 410
	4 042 817
	100,85

	Příspěvek na dopr. cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury
	550 000
	550 000
	550 000
	550 000
	100,00

	Doprovodný sociální program 
	17 021
	0
	0
	0
	0

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované vez vzdušném prostoru
	10 000
	15 000
	15 000
	15 000
	150,00

	Technická pomoc OP Doprava 
	4 229
	0
	0
	5 197
	122,89

	Program rozvoje a  podpory plaveb. provozu
	5 482
	0
	0
	0
	x

	Podp. obnovy hist. žel. kol. vozidel (127 64)
	1 710
	2 000
	1 402
	1 081
	63,22

	Podpora provozu remorkéru Beskydy
	2 363
	1 182
	1 182
	1 181
	49,98


Graf č. 15: Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům
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Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve  veřejné drážní osobní dopravě

Na financování smlouvy o závazku veřejné služby na zajištění dopravních potřeb státu zabezpečovaných veřejnou železniční osobní dopravou byla ve schváleném státním rozpočtu vyčleněna částka 4 023 303 tis. Kč, která byla ve 4. čtvrtletí 2013 navýšena o 10 107 tis. Kč              na úkor neinvestičních nákupů a souvisejících výdajů, navíc byly zapojeny nároky ve výši 15 049 tis. Kč. Smlouvy o veřejných službách, resp. o závazku veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byly uzavřeny pouze s dopravcem České dráhy, a. s.

Na relace Pardubice – Liberec a Plzeň – Most byly uzavřeny samostatné smlouvy o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu v souladu s výsledky výběrových řízení; na ostatní dopravní obslužnost v gesci MD byla uzavřena s Českými drahami, a.s. samostatná smlouva („velká smlouva“). 

Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla v roce 2013 čerpána ve výši 4 042 817 tis. Kč, tj. 100,23 % upraveného rozpočtu, z toho                 15 049 tis. Kč činilo čerpání nároků, a je rozdělena na samostatné smluvní závazky následovně:
	Smluvní závazky
	Uhrazeno

	relace Pardubice – Liberec
	58 539 tis. Kč

	relace Plzeň – Most
	12 906 tis. Kč

	ostatní potřeby státu
	3 971 372 tis. Kč


Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury

Příjemcem příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze Státního fondu dopravní infrastruktury je pouze státní organizace Správa železniční dopravní cesty, s.o. Tímto příspěvkem je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími s hospodařením majetku státu při provozování železniční dopravní cesty a zajišťování její provozuschopnosti ve veřejném zájmu, kdy nelze použít dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

V průběhu roku 2013 nebyl ukazatel ve výši 550 000 tis. Kč upravován. K 31.12.2013 byla čerpána dotace z tohoto titulu ve výši 550 000 tis. Kč, tj. 100,00 % schváleného rozpočtu. 
Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru

V souladu s usnesením vlády ze dne 2.11.2005 č. 1404, k úhradě poplatků vybíraných          za letové provozní služby poskytované ve vzdušném prostoru České republiky a nařízením Komise č. 1794/2006 ze dne 6.12.2006, kterým se stanoví společný systém poplatků za letové navigační služby, stát hradí státnímu podniku Řízení letového provozu ČR náklady související s poskytováním letových služeb letům ve vzdušném prostoru České republiky osvobozeným     od zpoplatnění. 

Pro rok 2013 byly rozpočtovány úhrady ve výši 15 000 tis. Kč, čerpání činilo                  15 000 tis. Kč, tj. 100,00 % schváleného rozpočtu. 

Technická pomoc Operačního programu Doprava 

Prostředky Technické pomoci Operačního programu Doprava mohou využívat i majoritní příjemci  z věcných prioritních os. Prostředky jsou poskytovány z projektu "Absorpční kapacita", který je administrován Řídícím orgánem OP Doprava.

Poskytnuté prostředky byly určeny na financování činností spojených s potřebou posílit a zefektivnit administrativní kapacitu, zvýšit absorpční schopnost, financovat aktivity podporující přípravu, zpracování analýz, podkladových studií a přípravu jednotlivých projektů předkládaných ke spolufinancování z Operačního programu Doprava.

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2013 u této dotace upravován,  vyčerpáno bylo 5 197 tis. Kč, v tom čerpání nároků činilo 5 197 tis. Kč. V plné výši jde o  prostředky EU. Prostředky čerpala Správa železniční dopravní cesty, s.o. 

127 64 „Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel“
Náplní programu 127 64 je podpora obnovy historických železničních kolejových vozidel. Na program byla pro podnikatelské subjekty vyčleněna částka 2 000 tis. Kč, která byla v průběhu roku snížena o 598 tis. Kč na 1 402 tis. Kč, a to ve prospěch transferů občanským sdružením a obecně prospěšné společnosti v rámci stejného titulu. Prostředky byly oprávněným příjemcům poskytnuty formou podpory malého rozsahu (podpora de minimis).

Pro rok 2013 byly schváleny žádosti 3 žadatelů, dotaci čerpali pouze 2 žadatelé, kteří byli finančně podpořeni dotacemi v celkové výši 1 081 tis. Kč, tj. čerpání 77,10 % upraveného rozpočtu. Prostředky čerpaly České dráhy, a.s. (731 tis. Kč) a KŽC Doprava, s.r.o. (350 tis. Kč). Jindřichohradecké místní dráhy, a.s. od realizace akce odstoupily                      a přidělenou částku dotace ve výši 212 tis. Kč nečerpaly.
Podpora provozu remorkéru Beskydy 
Usnesením vlády ze dne 14. března 2012 č. 155, ke Zprávě o stavu vnitrozemské vodní dopravy v České republice a možnostech jejího rozvoje, bylo ministru dopravy uloženo bodem 3.1.d) poskytnout finanční podporu provozu motorového remorkéru Beskydy v rámci rozpočtové kapitoly Ministerstva dopravy. Ministerstvo dopravy v rámci podpory malého rozsahu (de minimis) rozhodlo o poskytnutí dotace dopravci v celkové výši 4 725 tis. Kč pro období 2012 až 2014. Pro rok 2013 je z celkové částky podpory určeno 1 182 tis. Kč.

Schválený rozpočet ve výši 1 182 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován, čerpáno bylo 1 181 tis. Kč, tj. 99,92 % schváleného rozpočtu. Finanční prostředky byly v průběhu           2. čtvrtletí 2013 převedeny na účet příjemce podpory, tj. LODNÍ REMORKÁŽE s.r.o.,                za účelem krytí nákladů spojených s provozem motorového remorkéru Beskydy.
Zadokolesový remorkér Beskydy zabezpečuje službu vlečení jiných plavidel na labské vodní cestě v úseku státní hranice ČR/SRN – Ústí nad Labem 767,48 řkm – 726,60 řkm, čímž je dosaženo lepšího využití nosnosti plavidel a prodloužení doby provozu plavidel

Porovnání neinvestičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě 2009 – 2013 (vybrané „dlouhodobé“ tituly):

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	5 987 717
	6 251 565
	5 819 104
	4 599 606
	4 615 276

	z toho vybrané dlouhodobé tituly:
	
	
	
	
	

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veř. drážní osobní dopravě
	3 997 582
	4 074 662
	4 073 536
	4 008 802
	4 042 817

	Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI
	1 460 000
	1 760 000
	1 230 000
	550 000
	550 000

	Doprovodný sociální program 
	334 800
	309 000
	159 000
	17 021
	0

	Dotace zbytkovým stát. podnikům
	525
	900
	257
	0
	0

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru
	85 000
	50 350
	50 350
	10 000
	15 000

	Technická pomoc OP Doprava 
	7 311
	8 288
	5 807
	4 229
	5 197

	Výzkum a vývoj
	90 511
	43 429
	2 678
	0
	0

	Podp. obnovy hist. žel. kol. vozidel (program 127 64)
	0
	0
	972
	1 710
	1 081

	Podpora provozu remorkéru Beskydy
	0
	0
	0
	2 363
	1 181


Z vývojové řady je patrný nárůst především výdajů na příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI v letech 2009 - 2011, který je poskytován Správě železniční dopravní cesty, s.o. Nárůst těchto výdajů byl spojen s řešením důsledků restrukturalizace akciové společnosti České dráhy a státní organizace Správa železniční dopravní cesty; v letech 2012          a  2013 se příspěvek ustálil do standardní výše. Poměrně rovnoměrný vývoj vykazují výdaje na úhradu ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě poskytované Českým dráhám, a.s. Výdaje na doprovodný sociální program jsou v roce 2011 výrazně sníženy v souvislosti s jeho ukončením k 31.10.2010, kdy po tomto datu byly z uvedeného  programu vypláceny jen doplatky příspěvků oprávněným uvolněným zaměstnancům (jde             o druhé části příspěvků), přičemž poslední částky byly vyplaceny v roce 2012. Snížení dotací na výzkum a vývoj a jejich ukončení v roce 2011 souvisí s přesunem výdajů na výzkum               a vývoj z kapitoly 327-MD na Technologickou agenturu ČR (viz 3.2.6). Výdaje na úhradu poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostrou klesají od roku 2010 v souvislosti se stále se snižujícími rozpočtovanými výdaji kapitoly 327-MD.
3.2.10.  Neinvestiční transfery státním fondům 

                            v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	142 707
	0
	6 576 872
	5 855 609
	4 103,24


Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 upraven 
na 6 576 872 tis. Kč. 

Státnímu fondu dopravní infrastruktury byly převedeny k  31.12.2013 prostředky ve výši 5 855 609  tis. Kč, tj. plnění  89,03 % upraveného rozpočtu, z toho nároky činily               22 677 tis. Kč, z toho prostředky EU 22 641 tis. Kč.
Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti transferů:

	Oblasti transferů
	Finanční prostředky
	v tom nároky

	Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI
	5 000 000
	0

	Pomocný analytický přehled (program 127 01)
	36
	36

	Údržba a opravy dálniční a silniční dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu a povodně v červnu 2013
	832 932
	0

	Operační program Doprava - Technická pomoc 
	22 641
	22 641

	  z toho:  program  127 01
	405
	405


Porovnání neinvestičních transferů Státnímu fondu dopravní infrastruktury ve vývojové řadě 2009 – 2013:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	6 166 267
	6 159 943
	1 312 764
	142 707
	5 855 609


Vývojová řada neinvestičního transferu SFDI kopíruje trend nárůstu celkového transferu SFDI z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy do roku 2009 a od roku 2013. V letech 2011 a 2012 došlo k výraznému poklesu. Vývoj výše neinvestičního transferu je ovlivněn poměrem potřeby neinvestičních a investičních prostředků v daném roce. Výši neinvestičního transferu v roce 2010, 2011 a 2013 též  výrazně ovlivnilo poskytnutí dotace SFDI na povodně vzniklé v roce 2009, 2010 a 2013 a na údržbu a opravy na dopravní infrastruktuře                       ve vlastnictví státu v roce 2013. 


Finanční prostředky na údržbu a opravy dálniční a silniční dopravní infrastruktury                ve vlastnictví státu a na povodně v červnu 2013 byly čerpány v souladu s usnesením vlády 
č. 429/2013, o zajištění rozpočtových prostředků na dlouhodobě podfinancovanou dálniční                a silniční dopravní infrastrukturu ve vlastnictví státu a na povodní v červnu 2013 poškozenou dopravní infrastrukturu ve vlastnictví státu a touto povodní zasažených silnic II. a III. třídy, 
a v souladu s usnesením vlády č. 467/2013, k zapojení státu na financování úhrad škod způsobených povodněmi v květnu a červnu 2013 na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu a na silnicích II. a III. třídy.

Z poskytnuté neinvestiční dotace bylo vyčerpáno na povodně vzniklé v roce 2013 
632 957 tis. Kč a na opravy na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu bylo vyčerpáno 199 974 tis. Kč. Důvodem nižšího čerpání byly problémy s včasným ukončením zadávacích řízení a uzavřením dodavatelských smluv.
Účelovost vynaložených finančních prostředků pro Státní fond dopravní infrastruktury byla splněna.

3.2.11.  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

v tom: 
	2 626 921
	2 649 670
	3 149 820
	3 088 525
	117,57

	Obce
	182 852
	205 601
	705 751
	643 952
	352,17

	Kraje
	2 444 069
	2 444 069
	2 444 069
	2 444 573
	100,02


Schválený rozpočet ve výši 2 649 670 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 upraven na 3 149 820 tis. Kč. Neinvestiční transfery obcím (v tomto případě i vč. hl. m. Prahy) jsou rozpočtovány ve výši 705 751 tis. Kč a neinvestiční transfery krajům jsou rozpočtovány ve výši 2 444 069 tis. Kč. Neinvestiční transfery obcím a krajům byly v průběhu roku 2013 poskytnuty ve výši 3 088 525 tis. Kč, tj. čerpání ve výši 98,05 % upraveného rozpočtu, z toho 504 tis. Kč činily nároky, z toho 504 tis. Kč prostředky EU.  
Prostředky byly použity na financování těchto titulů:

Financování závazků veřejné služby v železniční dopravě
Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhá v závislosti na termínu předložení žádosti o poskytnutí dotace ze strany krajů           a hl. m. Prahy. Schválený rozpočet ve výši 2 649 670 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 čerpán ve výši 2 649 670 tis. Kč, tj. 100,00 % schváleného rozpočtu. 
Prostředky ve výši 2 649 670 tis. Kč byly ve prospěch krajů a hl. m. Prahy převedeny v tomto členění:
	Kraj
	Uvolněná částka       (v tis. Kč)

	Středočeský
	               473 336         

	Jihočeský
	  176 372 

	Plzeňský
	135 172 

	Karlovarský
	72 287 

	Ústecký
	217 458 

	Liberecký
	89 623 

	Královéhradecký
	254 603 

	Pardubický
	135 389 

	Vysočina
	              123 097

	Jihomoravský
	              268 698

	Olomoucký
	              208 570

	Zlínský
	                90 877

	Moravskoslezský
	              198 587

	 C e l k e m   k r a j e
	           2 444 069

	 
	 

	Praha
	205 601

	C e l k e m   o k r u h
	2 649 670


.

Dotace na přestěhování Agentury pro evropský globální navigační satelitní systém             do Prahy 

V souvislosti s přestěhováním Agentury pro evropský globální navigační satelitní systém do Prahy poskytla Česká republika příslib poskytnutí motivačního balíčku pro pracovníky agentury. V návaznosti na tento příslib Ministerstvo dopravy poskytlo hlavnímu městu Praze účelovou dotaci ve výši 150 tis. Kč na pořízení karet Opencard. V průběhu roku 2013 byla poskytnuta dotace v plné ve výši 150 tis. Kč, tj. čerpání 100,00 % upraveného rozpočtu.
Financování úhrad škod způsobených povodněmi v květnu a v červnu 2013 na místních komunikacích a ostatním majetku obcí

Vláda usnesením ze dne 12. června 2013 č. 468 souhlasila se zvýšením rozpočtu výdajů kapitoly Ministerstvo dopravy na rok 2013 o  500 000 tis. Kč na financování škod způsobených povodněmi v květnu a červnu 2013 na místních komunikacích a ostatním majetku obcí. Ministerstvo financí tuto změnu promítlo rozpočtovým opatřením                         č.j. MF-67189/2013/19-1903 ze dne 27. června 2013. Ministerstvo dopravy vypracovalo                       a vyhlásilo program, do kterého se mohly přihlásit postižené obce. K 31.12.2013 čerpalo dotace 226 obcí v celkové výši 438 201 tis. Kč, tj. čerpání 87,64 % upraveného rozpočtu. 
Inteligentní dopravní systémy

Pro rok 2013 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“.

Aktualizace dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí dne 24.4.2013 pod č.j. MF-54 069/2013/19-193.

 K 31.12.2013 byly čerpány prostředky ve výši 504 tis. Kč, z toho prostředky EU                504 tis. Kč, z toho nároky 504 tis. Kč. Prostředky čerpal Středočeský kraj v rámci projektu CONNECT.
Porovnání neinvestičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2009 – 2013 v rozdělení na obce a kraje:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	3 196 515
	2 795 157
	2 651 147
	2 626 921
	3 088 525

	Obce
	195 234
	208 477
	207 078
	182 852
	643 952

	Kraje
	3 001 281
	2 586 680
	2 444 069
	2 444 069
	2 444 573


Od roku 2009 Ministerstvo dopravy začalo  krajům a hl. m. Praze poskytovat účelové dotace na úhradu prokazatelné ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě, jejichž výše je po prvotním snížení v roce 2010, spojeným se snížením rozpočtu kapitoly, na přibližně stejné úrovni. V roce 2010 byly navíc poskytnuty dotace krajům                    a obcím na úhradu zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy (165 049 tis. Kč), v roce 2012 byly poskytnuty dotace obcím na zajištění kompatibility Centrálního registru vozidel (15 588 tis. Kč) a v letech 2012 a 2013 byla hl. m. Praze poskytnuta dotace na pořízení karet Opencard pro zaměstnance Agentury pro evropský globální navigační satelitní systém (150 tis. Kč). V letech 2009, 2011, 2012 a 2013 byly obcím a krajům poskytovány dotace v rámci projektu CONNECT, tj. prostředky EU                    na dopravní studie, dopravní centra, informační dopravní systémy apod. (jde o částky v rozmezí od 504 tis. Kč do 1 769 tis. Kč ročně). Financování projektu CONNECT bylo v roce 2013 ukončeno.   

3.3 Kapitálové  výdaje

v tis. Kč

	Ukazatel
	
	
	
	
	

	
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2013
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2012
	Schválený
	Po změnách
	2013
	plnění
	13/12 %

	a
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Investiční nákupy a související výdaje OSS
	54 709
	49 200
	86 067
	45 890
	53,32
	83,88

	v tom: 
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	26 819
	45 646
	61 073
	28 575
	46,79
	106,55

	prostředky SR - IPV
	27 890
	3 554
	17 315
	17 315
	100,00
	62,08

	prostředky EU
	0
	0
	7 679
	0
	0,00
	x

	Investiční transfery příspěvkovým                    a podobným organizacím 
	122 789
	66 469
	66 469
	216
	0,32
	0,18

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR - IPV

prostředky EU
	0

122 789

0
	0

0

66 469
	0

0

66 469
	0

0

216
	x

x
0,32
	x

0,00
x

	Investiční transfery podnik. subjektům
	104 555
	1 857 897
	1 857 897
	301 525
	16,23
	288,39

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR – IPV
	10 511

5 172
	0

0
	0

0
	25 024

14 754
	x

x
	238,07

285,27

	prostředky EU
	88 872
	1 857 897
	1 857 897
	261 747
	14,09
	294,52

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	60 591*)
	0
	500 000
	311 304**)
	62,26
	513,78

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	0
	0
	500 000
	0
	0,00
	x

	prostředky SR - IPV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	prostředky EU
	60 591*)
	0
	0
	311 304**)
	x
	513,78

	Investiční transfery státním fondům
	28 711 982
	33 692 947
	29 166 453
	17 515 031
	60,05
	61,00

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR

prostředky EU
	15 985 577

12 726 405
	18 671 000

15 021 947
	14 152 185

15 014 268 
	12 535 046

4 979 985
	88,57

33,17
	78,41

39,13

	Kapitálové výdaje celkem
	29 054 626
	35 666 513
	31 676 886
	18 173 966
	57,37
	62,55

	v tom:

prostředky SR
	16 178 758
	18 720 200
	14 730 573
	12 620 714
	85,68
	78,01

	prostředky EU
	12 875 868
	16 946 313
	16 946 313
	5 553 252
	32,77
	43,13

	z toho:

programové financování

(EDS/SMVS)
	342 915+)
	1 973 566+)
	2 510 432+)
	659 089+)
	26,25
	192,20


Poznámka:

Prostředky SR - SUV – systémově určený výdaj investiční

Prostředky SR - IPV – individuálně posuzovaný výdaj investiční

Prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

*)  zapojení rezervního fondu ve výši 1 141 tis. Kč (projekt CONNECT) 

**) zapojení rezervního fondu ve výši 3 491 tis. Kč (projekt CONNECT) 

+) včetně dotace z EU

Graf č. 16: Členění kapitálových výdajů kapitoly 327-MD

[image: image18.emf]96,37%

0,25%

0,00%

1,66%

1,71%

nákupy a související výdaje

organizačních složek státu

transfery příspěvkovým organizacím

transfery podnikatelským subjektům

transfery veřejným rozpočtům územní

úrovně

transfery státním fondům


                                                                                                                                        v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	R o k 

	
	
	
	
	
	

	Rok 2009
	12 796 345
	2 891 229
	10 851 371
	22 379 183
	48 918 128

	%
	28,76
	6,50
	24,38
	50,29
	109,93

	
	
	
	
	
	

	Rok 2010
	14 038 604
	5 344 166
	13 257 905
	11 889 631
	44 530 306

	%
	23,95
	9,12
	22,62
	20,29
	75,98

	
	
	
	
	
	

	Rok 2011
	9 632 157
	4 659 350
	11 515 746
	8 648 696
	34 455 949

	%
	28,60
	13,83
	34,19
	25,68
	102,30

	
	
	
	
	
	

	Rok 2012
	7 027 318
	1 507 960
	8 193 509
	12 325 839
	29 054 626

	%
	24,91
	5,35
	29,05
	43,69
	103,00

	
	
	
	
	
	

	Rok 2013
	5 169 411
	1 079 885
	4 890 173
	7 034 496
	18 173 966

	%
	16,32
	3,41
	15,43
	22,21
	57,37


Poznámka: 

%  -  plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

Z výše uvedeného přehledu je patrné, že v  roce 2009 bylo vysoké čerpání ve                   4. čtvrtletí a v 1. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 11,5 mld. Kč v 1. čtvrtletí, následně její dočerpání ve 3. čtvrtletí a 4. čtvrtletí (20,4 mld. Kč). 

V roce 2010 bylo čerpání kapitálových prostředků v 1., 3. a 4. čtvrtletí rovnoměrné. Vyšší čerpání v 1. čtvrtletí bylo způsobeno poskytnutím investiční dotace SFDI                       (13,3 mld. Kč).

V roce 2011 bylo vyšší čerpání ve 3. čtvrtletí a v 1. čtvrtletí. Důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 9,6 mld. Kč v 1. čtvrtletí, 10 mld. Kč ve 3. čtvrtletí a čerpání prostředků poskytnutých podnikatelským subjektům ve výši 0,5 mld. Kč ve 3. čtvrtletí. 

V roce 2012 bylo vyšší čerpání ve 4. čtvrtletí. Důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 12 mld. Kč. 
V roce 2013 bylo čerpání kapitálových prostředků  vyšší v 1. a 4. čtvrtletí. Důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 5,1 mld. Kč v 1. čtvrtletí, následně její dočerpání v 3. čtvrtletí a 4. čtvrtletí 11,7 mld. Kč. Investiční prostředky určené pro podnikatelské subjekty a územní rozpočty byly čerpány ve 2. a 4. čtvrtletí.   

Pokud jde o celkovou výši čerpání kapitálových výdajů  v jednotlivých letech, nejvyšší čerpání bylo v roce 2009. V následujících letech se čerpání každoročně snižuje.
V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca                     2,7 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investiční dotace SFDI                    o 17,6 mld. Kč (OPD, dluhopisy na D47), zvýšením dotace určené územním rozpočtům                 o 0,1 mld. Kč a investičních prostředků čerpaných OSS o 0,2 mld. Kč a naopak snížením dotace podnikatelským subjektům o 13,6 mld. Kč (železniční doprava) a příspěvkové organizaci ŘSD ČR  o 1,6 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 4,4 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 2,4 mld. Kč, snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 1,2 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,5 mld. Kč a snížením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,4 mld. Kč. 

V roce 2011 se oproti roku 2010 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 10,1 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 7,8 mld. Kč, snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 2,1 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,1 mld. Kč a snížením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,1 mld. Kč. 

V roce 2012 se oproti roku 2011 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 5,4 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 4,9 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,4 mld. Kč. 

V roce 2013  se oproti roku 2012 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 10,9 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 11,2 mld. Kč                     a snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 0,1 mld. Kč. Současně došlo k navýšením čerpání dotace podnikatelským subjektům o 0,2 mld. Kč a dotace určené územním rozpočtům o 0,2 mld. Kč.  

Kapitálové výdaje byly účelně vynaloženy v souladu se schválenými dokumentacemi jednotlivých programů a Rozhodnutími o poskytnutí dotace v případě kapitálových výdajů určených pro SFDI. 

Největší podíl kapitálových výdajů byl vynaložen v rámci Operačního programu Doprava. V roce 2013 pokračovala realizace projektů OPD, které významně přispívají                   k dosažení priorit a cílů daných Dopravní politikou ČR na léta 2005-2013. Financování probíhalo zejména formou dotací zprostředkujícího subjektu, tj. SFDI, a to v oblasti dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu. SFDI zabezpečuje, aby prostředky byly konečným příjemcům poskytnuty plně v souladu s jednotlivými schvalovacími protokoly pro jednotlivé projekty tak, aby byla dodržena účelnost vynaložených prostředků. Vzhledem k tomu, že se ale ve většině případů jedná o víceleté projekty, bude možné plně vyhodnotit přínos                          a účelnost vynaložených prostředků až po skončení realizace tohoto operačního programu.

V oblasti financování reprodukce majetku organizačních složek státu došlo především k dalšímu rozvoji informačních a komunikačních technologií (ICT), i když již ne v takové míře jako v minulých letech. Důvodem byla realizace úsporných opatření, která vytvořila větší tlak na zefektivnění činností jednotlivých organizací, čehož bylo dosaženo. 

Graf č. 17: Přehled čerpání kapitálových výdajů ve čtvrtletích let 2009-2013
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3.3.1. Investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu 

v tis. Kč

	Název ukazatele
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční nákupy a související výdaje OSS  celkem

v tom:
	54 709
	49 200
	86 067
	45 890
	83,88

	Ústřední orgán MD
	42 264
	28 660
	66 528
	35 752
	84,59

	   z toho prostředky EU
	0
	0
	7 679
	0
	x

	Drážní úřad
	1 536
	1 837
	1 836
	1 256
	81,77

	Drážní inspekce
	0
	1 970
	1 970
	2 179
	x

	Ředitelství vodních cest
	0
	400
	400
	0
	x

	Státní plavební správa
	5 881
	8 790
	8 790
	3 402
	57,85

	Úřad pro civilní letectví
	4 346
	7 050
	6 050
	2 555
	58,79

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	682
	493
	493
	746
	109,38


Schválený objem výdajů na investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu v částce 49 200 tis. Kč byl v průběhu roku 2013 upraven na částku                               86 067 tis. Kč.
Pro rok 2013 byla stanovena účast státu na úhradu nákladů spojených s realizací programu 127 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-OSS“ ve výši 49 200 tis. Kč, v průběhu roku byla upravena na 58 252 tis. Kč.

V roce 2013 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací nového programu 127 05 “Transformace výstavby vodních cest“ ve výši 27 815 tis. Kč, z toho prostředky EU 7 679 tis. Kč. 

Organizace z částky upraveného rozpočtu čerpaly prostředky ve výši 45 890 tis. Kč,  tj. 53,32 % upraveného rozpočtu, z toho částka  16 217 tis. Kč představuje nároky. 

Graf č. 18: Přehled kapitálových výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Prostředky byly čerpány v rámci:

· programu  127 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS“ ve výši 41 609 tis. Kč, z toho nároky  16 217 tis. Kč. Nároky čerpal Ústřední orgán MD ve výši 11 639 tis. Kč, Státní plavební správa ve výši 2 045 tis. Kč, Drážní úřad ve výši 352 tis. Kč, Drážní inspekce ve výši 1 886 tis. Kč a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod ve výši 295 tis. Kč.

· programu 127 05 „Transformace výstavby vodních cest“ ve výši                       4 281 tis. Kč. Prostředky byly čerpány pouze Ústředním orgánem MD. 
Porovnání investičních nákupů a souvisejících výdajů organizačních složek státu ve vývojové řadě 2009 – 2013 v rozdělení na jednotlivé organizace:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost 2009
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013 

	a
	
	2
	3
	4
	5

	Organizační složky státu

v tom: 
	503 147
	111 620
	56 431
	54 709
	45 890

	Ústřední orgán MD
	461 062
	89 972
	33 734
	42 264
	35 752

	Drážní úřad
	1 345
	117
	2 569
	1 536
	1 256

	Drážní inspekce
	2 353
	77
	0
	0
	2 179

	Ředitelství vodních cest
	219
	238
	110
	0
	0

	Státní plavební správa
	22 707
	7 971
	10 052
	5 881
	3 402

	Úřad pro civilní letectví
	10 662
	12 675
	9 474
	4 346
	2 555

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	4 799
	570
	492
	682
	746


V roce 2009 je patrné vysoké čerpání u Ústředního orgánu MD,  kdy byla realizována akce Upgrade integrovaného monitorovacího informačního systému (319 837 tis. Kč).

Snižování čerpání v letech 2010-2012 je způsobeno snižováním prostředků přidělených v těchto letech a nečerpáním prostředků EU (v roce 2010 – 112 228 tis. Kč, v roce 2011 -316 881 tis. Kč)  Ústředním orgánem MD.

Nižší čerpání v roce 2013 je způsobené snížením objemu čerpaných prostředků Ústředního orgánu MD, Státní plavební správy a Úřadu pro civilní letectví. V případě Státní plavební správy a Úřadu pro civilní letectví lze ponížení čerpání připsat nižšímu objemu prostředků přidělených těmto organizacím ve srovnání s objemem prostředků rozpočtu roku 2012. V případě Ústředního orgánu MD je nižší čerpání způsobeno nečerpáním prostředků nově vzniklého programu 127 05 a posunem termínu realizace některých akcí programu                  127 01 na rok 2014. 

3.3.2. Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 

             v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery zřízeným PO

v tom:

Ředitelství silnic a dálnic ČR

 z toho: prostředky EU 

Centrum služeb pro silniční dopravu
	122 789

122 789

0

0
	66 469

66 469

66 469

0
	66 469

66 469

66 469

0
	216

216

216

0
	0,18

0,18

x
x


Schválený objem finančních prostředků určených zřízeným příspěvkovým organizacím ve výši 66 469 tis. Kč (jednalo se o prostředky EU) nebyl v průběhu roku upravován. 

Pro rok 2013 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací   programu:

· 127 02 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-PO“ ve výši  66 469 tis. Kč,       z toho prostředky EU 66 469 tis. Kč. 

Z upraveného objemu bylo čerpáno 216 tis. Kč, tj. 0,32 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky EU 216 tis. Kč, z toho 216 tis. Kč představuje nároky. Prostředky byly užity Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v rámci výše uvedeného programu 127 02 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-PO“. 

V následující tabulce je provedeno srovnání investičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2009 – 2013.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009 
	Skutečnost

2010 
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	3 299 629
	2 082 673
	5 625
	122 789


	216

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	3 292 255
	2 075 237
	5 625
	122 789
	216

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	7 374
	7 436
	0
	0
	0


Vývoj čerpání prostředků má klesající úroveň, která je způsobena:

· postupným ukončováním financování akcí z úvěrových prostředků určených na  projekt SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní – ukončeno v roce 2012. 

· postupným ukončováním financování akcí z prostředků EU - Fondu soudržnosti a strukturálních fondů období 2004 – 2006 (např. akce programu 227 13 „Výstavba a modernizace silnic I. třídy ze strukturálních fondů (2004-2006), programu 327 22 „Výstavba dálnice D8 Praha-Ústí nad Labem-státní hranice ČR/SRN“, programu 127 13 „Výstavba R48 Bělotín-Frýdek-Místek-Český Těšín“).
V roce 2013 byly čerpány pouze prostředky určené na akce financované z prostředků EU - Technické pomoci OPD.

Kromě prostředků státního rozpočtu čerpaly příspěvkové organizace  v roce 2013 

· investiční dotaci SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu 13 379 679 tis. Kč (ŘSD ČR), 

· prostředky fondu reprodukce majetku v celkové výši 375 337 tis. Kč (ŘSD ČR             358 660 tis. Kč, Centrum služeb pro silniční dopravu 16 677 tis. Kč),

· sdružené prostředky ve výši 8 857 tis. Kč (ŘSD ČR).

3.3.3. Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tom: 
	60  591
	0


	500 000


	311 304
	513,78

	Obce
	60 591
	0
	500 000
	311 304
	513,78

	Kraje
	0
	0
	0
	0
	x


Pro rok 2013 nebyl stanoven schválený rozpočet pro investiční transfery veřejných rozpočtu územní úrovně. V průběhu roku došlo k navýšení rozpočtu u programu 127 21 „Obnova místních komunikací po povodních“ na 500 000 tis. Kč.

Čerpání dosáhlo 311 304 tis. Kč,  z toho prostředky EU 311 304 tis. Kč, z toho nároky  307 813 tis. Kč, z toho prostředky rezervního fondu (projekt CONNECT) 3 491 tis. Kč. 

Prostředky byly užity v rámci:

· programu 127 42 „Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze“ ve výši 304 406 tis. Kč. Jednalo se o prostředky EU (nároky) a jejich příjemcem bylo hlavní město Praha.

· programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“ ve výši              6 898 tis. Kč, z toho prostředky EU 6 898 tis. Kč, z toho prostředky rezervního fondu (projekt CONNECT) 3 491 tis. Kč, z toho nároky 3 407 tis. Kč. Příjemcem prostředků bylo Statutární město Brno.

Prostředky určené na program 127 21 „Obnova místních komunikací po povodních“ nebyly v roce 2013 čerpány.

Porovnání investičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2009 – 2013 v rozdělení na obce a kraje:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009 
	Skutečnost

2010
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	169 922
	216 755
	189 613
	60 591
	311 304

	Obce
	169 305
	216 755
	189 613
	60 591
	311 304

	Kraje
	617
	0
	0
	0
	0


Z vývoje řady je patrný nárůst čerpání prostředků určených veřejným rozpočtům územní úrovně od roku 2009 do roku 2011 a následně v roce 2013.  Důvodem je realizace programu 127 42 „Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze“. V rámci tohoto programu je budován systém řízení a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města. Příjemcem prostředků EU je hlavní město Praha. Tento program spěje ke svému závěru. Kolísavé čerpání prostředků je odrazem stavu realizace jednotlivých projektů.  

V letech 2009, 2011, 2012 a 2013 byla obcím a v roce 2009 kraji poskytována dotace v rámci projektu CONNECT, tj. prostředky EU na dopravní studie, dopravní centra, informační dopravní systémy apod. Financování projektu CONNECT bylo v roce 2013 ukončeno.   

3.3.4. Investiční transfery podnikatelským subjektům

Schválený rozpočet ve výši 1 857 897 tis. Kč (jednalo se o prostředky EU) nebyl v průběhu roku 2013 upravován.  
Čerpání dosáhlo výše 301 525 tis. Kč, což představuje 16,23 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 301 525 tis. Kč, z toho prostředky EU 261 747 tis. Kč.
Investiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery podnikatelským subjektům
	104 555
	  1 857 897 
	  1 857 897 
	301 525 
	288,39

	v tom:
	
	
	
	
	

	Železniční doprava
	101 795
	97 897
	97 897
	290 600
	285,48

	Metro
	0
	1 760 000
	1 760 000
	0
	x

	Vodní doprava
	2 760
	0
	0
	10 925
	395,83


Železniční doprava

Pro rok 2013 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 33 „Interoperabilita v železniční dopravě“. Čerpání prostředků dosáhlo  částky 221 708 tis. Kč, z toho nároky 221 708 tis. Kč, z toho prostředky EU 193 902 tis. Kč. Prostředky jsou určeny na úhradu nákladů spojených s implementací subsystému telematika (TSI) a Evropského systému řízení železniční dopravy (ERTMS).

Pro rok 2013 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 35 „Podpora revitalizace železničních vleček“. Čerpání prostředků dosáhlo částky 68 892 tis. Kč, z toho nároky 68 892 tis. Kč, z toho prostředky EU 58 559 tis. Kč.
Pro rok 2013 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 36 „Technická pomoc Fondu soudržnosti“ ve výši 97 897 tis. Kč ve formě prostředků EU. V roce 2013 nebyly prostředky dotace čerpány.

Metro 

Pro rok 2013 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů programu 127 41 „Podpora výstavby pražského metra“ v celkové výši 1 760 000 tis. Kč ve formě prostředků EU. Čerpání prostředků investiční dotace nebylo v roce 2013 zahájeno. 

Příjemcem prostředků je stanoven Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s. a prostředky jsou určeny na financování výstavby provozního úseku V.A Dejvice - Motol. 

Vodní doprava 

Pro rok 2013 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 55 „Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákladní dopravy“.  Čerpání prostředků dosáhlo 10 925 tis. Kč, z toho nároky 10 925 tis. Kč, z toho prostředky EU                9 286 tis. Kč. 

 Prostředky byly určeny na financování akcí zaměřených na podporu pořízení nízkoemisních pohonných jednotek a modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemské plavby. 
Porovnání investičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě          2009 – 2013:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009 
	Skutečnost

2010 
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	1 130 559
	675 443
	542 507
	104 555
	301 525

	v tom:
	
	
	
	
	

	Úspory energie a využití alternativních paliv
	49 753
	0
	0
	0
	0

	Kombinovaná doprava
	19 096
	0
	0
	0
	0

	Veřejná autobusová  doprava 
	199 332
	156 088
	0
	0
	0

	Železniční doprava
	862 081
	512 373
	533 992
	101 795
	290 600

	Metro
	0
	0
	0
	0
	0

	Vodní doprava 
	297
	6 982
	8 515
	2 760
	10 925


Oproti roku 2009 dochází k následujících letech ke snížení čerpání:

· v oblasti železniční dopravy, kde dochází ke snižování počtu akcí realizovaných v systému programového financování, v roce 2010 bylo ukončeno financování pořízení a obnovy parku železničních kolejových vozidel (program 127 63), 

· poskytování dotací na výstavbu provozního úseku V.A Dejvice – Motol ještě nebylo zahájeno, poněvadž Evropská komise završila schvalovací proces projektu „Prodloužení trasy A metra v Praze – provozní úsek V.A. Dejvická (mimo) – Motol“ až svým Rozhodnutím ze dne 30.1.2013,

· u veřejné autobusové dopravy, které je způsobeno snižováním prostředků přidělených v letech 2009 – 2010 a  následným ukončením financování programu 127 62 „Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy“,
· programy 227 03 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ a 227 53 „Podpora kombinované dopravy“ byly v roce 2009 ukončeny. 

3.3.5. Investiční transfery státním fondům 

Schválený rozpočet ve výši 33 692 947 tis. Kč byl k 31.12.2013 upraven na 
29 166 453 tis. Kč. 

K 31.12.2013 byly SFDI poskytnuty investiční prostředky ve výši 17 515 031 tis. Kč, tj. 60,05 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 6 488 304 tis. Kč. Prostředky EU byly čerpány ve výši 4 979 985 tis. Kč. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2012
	Schválený

rozpočet

2013
	Upravený

rozpočet

2013
	Skutečnost

2013
	Index

13/12         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfer SFDI 

v tom: 
	28 711 982
	33 692 947
	29 166 453
	17 515 031
	61,00

	programové financování
	270
	0
	0
	155
	57,41

	ostatní kapitálové výdaje
	28 711 712
	33 692 947
	29 166 453
	17 514 876
	61,00


Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti:

·   Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2013                            (7 092 896 tis. Kč); 

· Operační program Doprava (4 962 996  tis. Kč, z toho program 127 01 -
155 tis. Kč, jde o prostředky EU, z toho nároky 4 058 039 tis. Kč); 

· Komunitární programy EU (16 989 tis. Kč, jde o prostředky EU, v tom nároky                16 989 tis. Kč);

· Úvěrové prostředky EIB (2 406 679 tis. Kč, v tom nároky 2 406 679 tis. Kč);
· Dotace ze SR na financování národních podílů u projektů OPD 
(2 451 787 tis. Kč);

· Údržba dálniční a silniční dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu a povodně v červnu 2013 (6 087 tis. Kč);
· Okružní křižovatky v Mikulově (6 597 tis. Kč, v tom nároky 6 597 tis. Kč);
· SOKP 514 – Lahovice – Slivenec (571 000 tis. Kč).
V následující tabulce je provedeno srovnání investičního transferu státním fondům               ve vývojové řadě 2009 – 2013:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009 
	Skutečnost

2010 
	Skutečnost

2011
	Skutečnost

2012
	Skutečnost

2013

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Státní fond dopravní infrastruktury

v tom:
	43 814 871
	41 443 815
	33 661 773
	28 711 982
	17 515 031

	Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI
	3 158 340
	0
	9 770 000
	14 766 589
	7 092 896

	Operační program Doprava
	25 129 451
	24 134 711
	19 355 716
	12 679 932
	4 962 996

	z toho:  program  127 01
	339
	0
	273
	0
	155

	Komunitární programy EU 
	7 219
	136 481
	76 307
	46 473
	16 989

	Úvěrové prostředky EIB
	7 799 862
	5 810 860
	4 341 514
	1 218 717
	2 406 679

	Dluhopisy D47
	7 720 000
	11 361 763
	118 236
	0
	0

	Pomocný analytický přehled
	0
	0
	0
	270
	0

	Dotace ze SR na financování národních podílů u projektů OPD
	0
	0
	0
	0
	2 451 787

	Údržba dálniční a silniční dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu a povodně v červnu 2013
	0
	0
	0
	0
	6 087

	Okružní křižovatky v Mikulově
	0
	0
	0
	0
	6 597

	SOKP 514 – Lahovice - Slivenec
	0
	0
	0
	0
	571 000


Nárůst čerpání investičního transferu SFDI v roce 2009 byl způsoben přidělením                  a čerpáním prostředků určených na financování programů a projektů realizovaných                            z Operačního programu Doprava, úvěrových prostředků EIB a prostředků určených na výstavbu D47 z dluhopisového programu dle zákona č. 220/2003 Sb. Od roku 2011 dochází k mírnému poklesu, a to zejména z důvodu ukončení financování v rámci dluhopisového programu podle zák. č. 220/2003 Sb. určeného na výstavbu D47 a z důvodu postupného snižování finančních prostředků v rámci Operačního programu Doprava. V roce 2013 došlo k výraznému poklesu z důvodu nízkého čerpání Operačního programu Doprava a nízkého čerpání národních podílů k projektům OPD. Nízké čerpání prostředků OPD a s tím související dotace na krytí národních podílů bylo způsobeno problémy s výkupy pozemků a problémy v zadávacích řízeních velkých projektů, zejména napadením výsledků řízení neúspěšnými uchazeči, což vedlo k opakovaným změnám v harmonogramech výstavby.
Účelovost vynaložených finančních prostředků pro Státní fond dopravní infrastruktury byla splněna.

3.3.6. Přehled programů zařazených v informačním systému financování programů reprodukce majetku (EDS/SMVS) – s účastí státního rozpočtu

127 01 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – OSS

Program 127 01 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-OSS“ navazuje na program 227 01 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy, organizací systému řízení rezortu dopravy a Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Jedná se především o stavební práce, pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, dopravních prostředků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů, přístrojů     a měřících zařízení organizačních složek státu: ústřední orgán MD, Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správa, Ředitelství vodních cest  ČR, Drážní inspekce, Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod a dále pro Státní fond dopravní infrastruktury.

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností rezortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce, technické zhodnocení budov a zabezpečení objektů. 

Program byl zahájen v roce 2007 a ukončení se předpokládá v roce 2015.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/73 584/2007–193 ze dne 8.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. MF-48083/2013/19-1903 ze dne 12.4.2013.

Program je rozdělen na 9 subtitulů:

·  127V0110 „Pořizování a obnova a provozování ICT systému řízení MD-OSS“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 186 191 tis. Kč,  z toho nároky 18 881 tis. Kč, z toho EU 486 tis. Kč. 
Nejvíce vyčerpal Ústřední orgán MD, který užil prostředky ve výši 179 702 tis. Kč. Z této částky tvoří největší položky provozování Digitálního tachografu ve výši                  105 833 tis. Kč a na poskytování a rozvoj IT služeb 2010 - 2013 ve výši 52 996 tis. Kč.
Dále byly použity prostředky ve výši 8 384 tis. Kč na licence Microsoft, 7 614 tis. Kč na rozvoj Centrálního registru řidičů, 1 011 tis. Kč na podporu a rozvoj spisové služby, 324 tis. Kč na podporu informačního systému eTesty, 246 tis. Kč na rozvoj informačního systému pasportizace, 145 tis. Kč na rozvoj Centrálního registru dopravců, 101 tis. Kč na pořízení tiskárny kartiček ADR, 57 tis. Kč na zajištění servisu tiskárny ADR, 235 tis. Kč na pořízení zálohovacího diskového pole, 167 tis. Kč na zajištění cílového řešení připojení MD do Centrálního místa služeb, 1 932 tis. Kč na podporu Centrálního registru vozidel             a 85 tis. Kč na zhotovení kabelážního systému pro napojení pokladen v kantýně do sítě MD. 
V menší míře byly čerpány prostředky IOP v rámci akce „Elektronizace výkonu agend inspekce a dozoru v oblasti dopravy“, kde byly čerpány nároky ve výši 572 tis. Kč, z toho EU 486 tis. Kč. 


Ostatní organizační složky státu vyčerpaly v rámci tohoto subtitulu prostředky ve výši               6 489 tis. Kč. Jednalo se zejména o prostředky na obnovu výpočetní techniky                         a programové vybavení. 

· 127V0120 „Rozvoj a obnova MTZ Ministerstva dopravy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 2 930  tis. Kč, z toho nároky 2 705 tis. Kč, v tom: 225 tis. Kč bylo čerpáno na technické zhodnocení budovy Ministerstva dopravy, 605 tis. Kč na výrobu a odvysílání zvukově obrazového záznamu audiovizuálního díla Galileo a 2 100 tis. Kč bylo vynaloženo na zabezpečení objektů z důvodu realizace zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. 
· 127V0130 „Rozvoj a obnova MTZ Drážního úřadu“. V rámci tohoto subtitulu byly čerpány prostředky ve výši 97 tis. Kč. Jednalo se o výdaje na pořízení kopírovacího stroje.

·  127V0140 „Rozvoj a obnova MTZ Úřadu pro civilní letectví“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 1 345  tis. Kč, tom: 496 tis. Kč bylo vynaloženo na pořízení kancelářské techniky a 849 tis. Kč na nákup 2 vozidel nižší střední třídy. 

· 127V0150 „Rozvoj a obnova MTZ  Státní plavební správy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 258,673 tis. Kč, v tom 0,086 tis. Kč bylo použito na úplatný převod pozemku v rámci akce „Pořízení služebny Hluboká“,                   258,587 tis. Kč na projektovou dokumentaci a inženýrskou činnost v rámci akce „Modernizace služebny Petrov“.   

· 127V0160 „Rozvoj a obnova MTZ Ředitelství vodních cest“. V rámci tohoto subtitulu nebyly prostředky v roce 2013 čerpány. 

·  127V0170 „Rozvoj a obnova MTZ Drážní inspekce“. V rámci tohoto subtitulu byly čerpány nároky ve výši 1 886 tis. Kč na nákup 2 automobilů střední třídy a jednoho vozidla vyšší třídy. 
· 127V0180 „Rozvoj a obnova MTZ Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši               246 tis. Kč, z toho nároky 168 tis. Kč. Prostředky ve výši 99 tis. Kč byly využity                   na  doplnění bezpečnostního systému a nákup trezorů, 147 tis. Kč bylo vynaloženo               na pořízení modulového skladového systému. 
· 127D0190 „Rozvoj a obnova MTZ Státního fondu dopravní infrastruktury“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 595 tis. Kč, z toho nároky 595 tis. Kč, z toho EU 559 tis. Kč. Jednalo se o výdaje na rozšíření účetního                  a operativního programu pro zajištění předávání informací pro monitorování a řízení veřejných financí, konkrétně Pomocného analytického přehledu ve výši 36 tis. Kč a dotaci z fondů EU ve výši 559 tis. Kč na pořízení výpočetní techniky. 
Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)x)
· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční) *) 
· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	24 295 tis. Kč

17 315 tis. Kč

155 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje neinvestiční) *) x)
· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *) x)
· ze státního rozpočtu (neinvestiční dotace z fondů EU) *)x)
· vlastní zdroje účastníka programu
	141 600 tis. Kč

9 295 tis. Kč

891 tis. Kč

875  tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) –  kapitálové výdaje 34 846 tis. Kč, z toho nároky 11 459 tis. Kč, z toho prostředky EU             0 tis. Kč a běžné výdaje 151 345 tis. Kč,  z toho nároky 7 422 tis. Kč, z toho prostředky EU               486 tis. Kč.

x) z toho: nároky za celý program 24 235 tis. Kč
127 02 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD – PO

Program 127 02 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-PO“ navazuje na program 227 01 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku příspěvkových organizací Ministerstva dopravy. 

Jedná se především  o  pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, provozování ICT, pořízení rozmnožovacích a kopírovacích strojů, obnovu a pořízení dopravních prostředků a mechanizmů, pořízení, rekonstrukce a zabezpečení stavebních objektů u Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centra služeb pro silniční dopravu. 

Program byl zahájen v roce 2008 a ukončení se předpokládá v roce 2014.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/69 921/2007–193 ze dne 17.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. MF-29528/2013/19-193 ze dne 22.2.2013.

Program je rozdělen na následující subtituly:

· 127V0210 „Pořizování, obnova a provozování ICT systému řízení MD-PO“,  

· 127V0220 „Majetkové vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy“,
· 127V0230 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ředitelství silnic a dálnic ČR“, 

· 127V0240 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Centra služeb pro silniční dopravu“, 

· 127V0250 „Technická pomoc OPD“. 
Subtituly 127V0220 „Majetkové vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic           I. třídy“ a 127V024 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Centra služeb pro silniční dopravu“ jsou ukončeny. 

V roce 2013 byly  realizovány akce pouze v rámci subtitulu 127V0250 „Technická pomoc OPD“. Cílem tohoto subtitulu je zajištění podpory pro ŘSD ČR (v rámci technické pomoci OPD) v oblasti podpory absorpční kapacity a v oblasti přípravy nového programového období 2014-2020. 

V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši                             216  tis. Kč, z toho prostředky EU 216 tis. Kč, z toho nároky 216 tis. Kč a prostředky SFDI  ve výši  54 469 tis. Kč.
Prostředky byly použity v rámci akce „Technická pomoc OPD 2011“. 
Skutečné čerpání za rok 2013: 


	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)

· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	216  tis. Kč

54 469  tis. Kč


x) z toho nároky 216 tis. Kč

127 05 Transformace výstavby vodních cest                                                 

Program byl založen v souvislostí s uvažovanou transformací organizační složky státu Ředitelství vodních cest ČR a jeho úkolem je zajistit průběžnou přípravu investičních akcí.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstvem financí                         č.j. 65 653/2013-193 ze dne 21.6.2013. 

Realizace programu je stanovena do 31.12.2015.

Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční)
	4 281 tis. Kč




127 33 Interoperabilita v železniční dopravě                                                 

Posílení interoperability znamená zvýšení kompatibility vlastností infrastruktury            a vozidel a účinné propojení informačních a komunikačních systémů různých provozovatelů infrastruktury a železničních podniků.

Realizace programu je stanovena do konce roku 2015.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/62 629/2007-193 ze dne 2. 8. 2007. Poslední aktualizace byla schválena č.j. 19/40 948/2012/19-193 ze dne      4. 5. 2012.

Program je rozdělen  na 4 subtituly:

· 127D3320 „ERTMS – Evropský sytém řízení železniční dopravy“,  

· 127D3330 „Implementace subsystému telematika – TSI telematické aplikace v nákladní  dopravě“, 

· 127D3340  „Implementace subsystému kolejová vozidla – TSI hluk a TSI nákladní vozy“,

· 127D3350  „Rozestavěné akce “.
V průběhu roku 2013 bylo financováno celkem 8 akcí v různém stádiu realizace. 

Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
· ze státního rozpočtu (individuální dotace  investiční) x)

· ze státního rozpočtu (systémové dotace investiční) x)
	193 902 tis. Kč

14 754 tis. Kč 

13 052 tis. Kč 


x) z toho nároky 221 708 tis. Kč
127 35 Podpora revitalizace železničních vleček

Program je součástí Prioritní osy 6 (podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy) Operačního programu Doprava a je určen na financování akcí zaměřených na podporu revitalizace železničních vleček. 

Cílem programu je snížit zatížení životního prostředí a poškozování veřejného zdraví nákladní dopravou převedením části přeprav na ekologičtější alternativní železniční a vodní dopravu.

Realizace programu je stanovena do konce roku 2015.
Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j.19/77 733/2007-193 ze dne 11.10.2007, její poslední aktualizace byla schválena čj.19/91130/2009-193 ze dne 25.11.2009.

Jedná se o monotematický program obsahující jediný subtitul. 

V roce 2013 byla realizována revitalizace železniční vlečky a jeřábové dráhy v areálu firmy METRANS v České Třebové.
Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)  x)
· ze státního rozpočtu (systémové dotace investiční)  x)
	58 558 tis. Kč
10 334 tis. Kč


x) z toho nároky 68 892 tis. Kč
127 42 Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Program je zaměřen na podporu zmírňování negativních vlivů velkých objemů silniční dopravy pomocí zavádění telematických systémů na území hl. m. Prahy. V rámci programu  se buduje systém řízení a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města. Smyslem všech opatření realizovaných v rámci programu je zvýšení bezpečnosti silničního provozu v hl. městě Praze.

Realizace programu je stanovena do 30.6.2014.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/79 301/2007-193 ze dne 11.10.2007, její poslední aktualizace byla schválena č.j. 114 560/2012/19-193 ze dne 30.11. 2012.

Jedná se o monotematický program obsahující jediný subtitul.

Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	304 406 tis. Kč


x) z toho nároky 304 406 tis. Kč
127 55  Modernizace plavidel vnitrozemské nákladní dopravy

Program je charakterizován jako prováděcí dokumentace za účelem naplnění cílů stanovených v rámci Operačního programu Doprava, konkrétně prioritní osa č. 6, resp. její části zabývající se podporou modernizace vnitrozemských plavidel (oblast podpory 6.2). Realizace programu je stanovena na období let 2008-2015. 

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne 20.9.2005; její poslední aktualizace byla schválena č.j. 51 229/2013–193 ze dne 18.4. 2013.

Program je rozdělen  na 3 subtituly:

· 127D5520 „Pořízení nízkoemisních pohonných jednotek“,  

· 127D5530 „Modernizace plavidel za účelem zvýšení multimodality nákladní dopravy“, 

· 127D5540 „Modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemské plavby “.

V rámci subtitulu 127D554 bylo v roce 2013 modernizováno 6 plavidel. Příjemci dotace byly České přístavy, a.s. (5) a Evropská vodní doprava, s.r.o. (1).
Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x) 

· ze státního rozpočtu (systémové dotace investiční) x)
	9 286 tis. Kč

1 639 tis. Kč              


x) z toho: nároky 10 925 tis. Kč 

127 64  Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel
Náplní programu 127 64 je podpora obnovy historických železničních kolejových vozidel. Z programu byla pro podnikatelské subjekty vyčleněna částka 1 402 tis. Kč, pro občanská sdružení částka 545 tis. Kč a obecně prospěšným společnostem 53 tis. Kč. Oprávněným příjemcům byly prostředky poskytnuty formou podpory malého rozsahu (podpora de minimis).

Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí č.j. 19/27 919/2011-193 ze dne 2.3. 2011.  

Dotace byly určeny jako státní příspěvek dopravcům na obnovu historických železničních kolejových vozidel. V roce 2013 bylo podpořeno 6 žadatelů, kteří obdrželi neinvestiční dotaci.

Skutečné čerpání v roce 2013:

	· ze státního rozpočtu (systémové dotace neinvestiční) 
	1 679 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníků programu
	3 451 tis. Kč
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Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy a organizací systému řízení rezortu dopravy. Jedná se především o investiční prostředky na obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, obnovu vozových parků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů. 

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností rezortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce objektů, o výkupy pozemků na výstavbu provozních budov, případně o výkupy pozemků pod stávajícími objekty. Programem je částečně zabezpečeno i financování nákladů na přípravu                              a zabezpečení výstavby.

V roce 2004  byly do programu na základě rozpočtového opatření Ministerstva financí (schváleného PSP) převedeny stavby z programu 327 290 „Rekonstrukce pozemních objektů“, např. Rekonstrukce kotvení vodojemu, vodovod pro SSÚD1, kanalizace SSÚD.

V roce 2005 byly do daného programu zařazeny akce související s budováním Jednotného systému dopravních informací pro Českou republiku (usnesení vlády č. 590                    ze dne 18.5.2005), v roce 2006 akce související s vybavením jednotlivých SSÚD a SSÚRS dopravními prostředky a mechanizací.   

Program byl zahájen v roce 2003 a ukončen v roce 2013.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                                 č.j. 194/90 946/2003 ze dne 23.12.2003, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. MF-54 069/2013/19-193 ze dne 24.4.2013.

V roce 2013 byly čerpány prostředky ve výši 7 402 tis. Kč v rámci subtitulu 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“, z toho prostředky EU 7 402 tis. Kč, z toho rezervní fond  (prostředky na projekt CONNECT) 3 491 tis. Kč, z toho nároky 3 911 tis. Kč.

 Prostředky byly čerpány:

· Statutárním městem Brno ve výši 6 898 tis. Kč (z toho nároky 3 407 tis. Kč, rezervní fond 3 491 tis. Kč) na akci Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně – III. fáze“.

·  Středočeským krajem ve výši 504 tis. Kč (z toho nároky 504 tis. Kč) na akci Clearing systém ve Středočeském kraji – III. fáze“. 

Skutečné čerpání za rok 2013: 

	· ze státního rozpočtu ( investiční dotace z fondů EU) x )*) 
	6 898 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (neinvestiční dotace z fondů EU) x ) 
	504  tis. Kč


*) z toho: částka 3 491 tis. Kč představuje prostředky rezervního fondu, určené na projekt CONNECT 

x) z toho: nároky 3 911 Kč 

3.4 Úvěry čerpané Českou republikou 

Úvěry přijaté Českou republikou od Evropské investiční banky

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v ustanovení § 2 umožňuje vládě financovat činnosti, kterými zajišťuje funkce státu, pouze prostřednictvím státního rozpočtu           a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Z tohoto důvodu byl schválen zákon o přijetí úvěru Českou republikou na financování investičních potřeb souvisejících s prováděním následujícího projektu:

· Financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z Operačního programu Doprava v programovacím období 2007-2013 (zákon č. 134/2008 Sb.).

V roce 2013 byly úvěrové prostředky přijaté Českou republikou vyčerpány v celkové výši 2 406 679 tis. Kč. Financování probíhá prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy u projektu na financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z Operačního programu Doprava v programovacím období 2007-2013. Jednalo se v plné výši o nároky z nespotřebovaných výdajů. Dotace je poskytována konečným příjemcům prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury. 
Graf č. 19: Přehled úvěrových prostředků čerpaných ČR (v tis. Kč)
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3.5 Výdaje na Public Private Partnership 
Pojem PPP (Public Private Partnership) je obecně užívaný termín, který popisuje širší skupinu projektů, na nichž se společně podílí soukromý a veřejný sektor, a které směřují 
k uspokojování služeb tradičně zajišťovaných veřejným sektorem. PPP obecně označuje formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a podnikatelským sektorem za účelem zajištění financování, projektování, výstavby, provozování a údržby veřejné infrastruktury nebo poskytování veřejné služby. Vláda politiku PPP schválila v lednu 2004.

Ministerstvo dopravy v minulosti rozpracovalo dva projekty, které mají charakter pilotních projektů PPP. Vláda tyto projekty vzala na vědomí v roce 2005. Jedná se 
o železniční projekt AirCon (Airport Connection; modernizace železniční trati Praha – Kladno v úseku žel. stanice Praha Masarykovo nádraží – žel. stanice Praha Ruzyně s výstavbou nové odbočné trati z žel. stanice Praha Ruzyně na Letiště Ruzyně) a silniční projekt dálnice D3 (vyprojektování, výstavba, financování, provoz a údržba úseku dálnice D3 Veselí nad Lužnicí – státní hranice v celkové délce 71 km).

Projekt AirCon nebyl v roce 2013 dále rozpracováván pro financování metodou PPP s ohledem na probíhající zpracování komplexní studie proveditelnosti týkající se vhodného způsobu etapizace a trasování. 
Projekt PPP D3 a jeho vývoj v roce 2013 související s vynaloženými veřejnými prostředky

Vláda ČR svým usnesením č. 469 z 26.6.2012 vzala na vědomí materiál Ministerstva dopravy „Projektový záměr PPP D3 v Jihočeském kraji“, dále jen „Projekt“. Výše uvedeným usnesením vláda mimo jiné vzala na vědomí potřebu využití modelu PPP jako doplňkového zdroje financování dopravní infrastruktury v ČR. Předmětným vládním usnesením uložila ministru dopravy do 30.11.2012 zpracovat a vládě předložit „Analýzu proveditelnosti                      a výhodnosti realizace projektu dálnice D3 v úseku Borek – Bošilec formou  projektu PPP“, která by sloužila jako podklad pro možnost rozhodnutí o zahájení zadávacího řízení na výběr koncesionáře, dále jen „Analýza“.
S ohledem na zpoždění z titulu zákonem stanovených důvodů při výběru poradenské společnosti, která následně spolupracovala s Ministerstvem dopravy na zpracování Analýzy, došlo k odkladu termínu plnění a tudíž i předložení Analýzy vládě na 31.3.2013. S posunem tohoto termínu vláda souhlasila v usnesení č. 870 z 28.11.2012.

MD ČR dokončilo a uhradilo předmětnou Analýzu v roce 2013. Výsledkem zpracované Analýzy je prokázaná proveditelnost, vhodnost a mírná výhodnost realizace projektu dálnice D3 v úseku Bošilec – Borek formou projektu PPP při zohlednění všech rizik, která by byla přenášena na koncesionáře a která v klasickém modelu zajištění nese zadavatel (stát, resp. ŘSD ČR). Zpracováno tak bylo standardní kvantitativní (finančně vyčíslitelné)               i kvalitativní (finančně obtížněji vyčíslitelné) posouzení variant realizace formou PPP                  ve srovnání s realizací formou tradičních veřejných zakázek při zohlednění požadavků, které na toto posouzení kladou metodiky Ministerstva financí. Tento závěr vychází z předpokladu, že je k dispozici dostatek projektů pro financování ze zdrojů EU.

I přes uvedenou skutečnost prokázané mírné výhodnosti bylo však z pohledu Ministerstva dopravy nutné výsledek Analýzy před dalším rozhodováním vnímat v kontextu aktuálního stavu financování dopravní infrastruktury v ČR, který neodpovídá výchozím předpokladům zpracované studie.

Jedním z hlavních cílů Ministerstva dopravy je efektivní využívání dostupných zdrojů financování, což mimo jiné v současné době znamená především potřebu maximalizace čerpání zdrojů z fondů EU v rámci programovacího období 2007 – 2013. Východiskem              pro kvantitativní porovnání výhodnosti obou modelů zajištění předmětu Projektu je předpoklad, že v případě realizace Projektu PPP modelem lze zdroje financování, které by jinak byly vynaloženy na realizaci Projektu klasickým modelem (zejména tedy EU fondy), účelně využít na jiných dopravních stavbách. V této souvislosti je nutné uvést, že portfolio připravených a ekonomicky prokazatelně efektivních staveb v rámci sítě TEN-T, které by mohly posloužit k dočerpání alokace OPD 2007 – 2013, je značně omezené. 

S ohledem na reálně dosažitelnou a dojednatelnou možnost rozdělení způsobilých nákladů jednoho projektu mezi OPD 2007 – 2013 a OPD 2014 – 2020 je ze strany vedení Ministerstva dopravy preferováno zajištění projektu D3 v úseku Bošilec – Ševětín – Borek standardním způsobem pro zvýšení míry jistoty dočerpání alokace OPD 2007 - 2013.                  Při tomto rozhodnutí vedení Ministerstva dopravy zohledňuje i skutečnost, že zahájení realizace projektu je možné v obou modelech (PPP i standardní veřejná zakázka) předpokládat nejdříve ve 4. čtvrtletí 2014. Jako  tzv. způsobilé náklady pro OPD 2007 – 2013 bude možné tedy označit náklady vynaložené v období 4. čtvrtletí 2014 – 31.12.2015, dokončení projektu potom bude nutné realizovat v rámci nových zdrojů finančního období 2014 – 2020. V rámci projektu bude způsobilých až 70 % - 80 % nákladů pro úhradu z fondů EU.

S ohledem na aktuální vývoj v nabídkových cenách infrastrukturních projektů, plynoucích nejen z nedostatku zakázek, ale i z transparentně nastavovaných zadávacích podmínek, lze očekávat, že v obou modelech zajištění projektu (PPP i standardní veřejná zakázka) by došlo v případě zadávacího řízení k výraznějšímu poklesu investičních nákladů. V rámci Analýzy zpracovaný test citlivosti prokázal, že snížení investičních nákladů o 20 % má negativní vliv na předpokládanou hodnotu za peníze a výhodnost realizace projektu formou PPP se již dostává v tomto scénáři na hranici výpočetní nejistoty zmiňované v metodikách Ministerstva financí. I tento faktor je zásadním argumentem pro nerealizaci tohoto projektu formou PPP.

Způsobilost nákladů projektu D3 Borek-Bošilec v rámci OPD 2007 – 2013 přispěje    ke zvýšení míry jistoty vyčerpání celé alokace s ohledem na stav připravenosti                               a ekonomickou efektivitu jiných úseků v rámci sítě TEN-T. Zajištění projektu dálnice D3 v úseku Bošilec–Borek bude provedeno standardní veřejnou zakázkou.

Obsahově totožné informace předložilo Ministerstvo dopravy pro informaci členům vlády spolu se zpracovanou Analýzou na jednání vlády dne 3.4.2013 pod č.j. 296/13.                   
Schválený rozpočet výdajů na PPP, které vyplývají z koncesních smluv, ve výši                 5 100 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na 1 234 tis. Kč, čerpáno bylo 1 234 tis. Kč,                   tj. 100,00 % upraveného rozpočtu.

Ostatní výdaje na PPP byly čerpány ve výši 46 tis. Kč, v tom výdaje na cestovné činily 6 tis. Kč a výdaje na školení 40 tis. Kč, tj. čerpání 38,02 % z upraveného rozpočtu ve výši             121 tis. Kč.  

3.6 Výdaje vyplývající z veřejných zakázek o předpokládané hodnotě nejméně 300 mil. Kč
Předmět veřejné zakázky:  Poskytování a rozvoj IT služeb pro rok 2010 - 2013

Číslo veřejné zakázky: 27-33-2010

Veřejná zakázka byla  realizována v rámci akce č. 127V01100P146 „Poskytování                     a rozvoj IT služeb v letech 2010 – 2013“.

Na základě výsledků zadávacího řízení veřejné zakázky na Poskytování a rozvoj IT služeb pro rok 2010 – 2013 byla 31.3.2010 uzavřena smlouva s firmou ATS-TELCOM PRAHA a.s. Smlouva byla uzavřena na dobu 3 let a skončila 31.3.2013.

 Cena za poskytnutí služeb byla v rámci smlouvy stanovena měsíčními paušálními cenami ve výši 3 373 650 Kč bez DPH za službu Aplikačního provozu, 4 202 205 Kč bez DPH za službu Technického provozu a 3 396 389 Kč bez DPH za službu Řízení a rozvoje ICT služeb.  

Účelem této smlouvy bylo zajištění řádné funkcionality zásadních informačních systémů a aplikací Ministerstva dopravy. Především se jednalo o zajištění správy, podpory          a administrace aplikačních systémů v rámci dopravně správních agend (Centrální registr řidičů, Centrální registr vozidel, Centrální registr dopravců, Digitální tachograf, eTesty, atd.). Pro zajištění chodu vybraných dopravně správních agend (Centrální registr řidičů, Centrální registr vozidel a eTesty) byla také zajišťována na obcích s rozšířenou působností PC technika, kterou tyto obce využívají při výkonu své funkce.

Další oblastí byl provoz a rozvoj Integrovaného monitorovacího informačního systému (IMIS), ve kterém je vedeno komplexně účetnictví všech organizačních složek státu resortu   a Centra služeb pro silniční dopravu.


V roce 2012 byl uzavřen Dodatek č. 1, jehož předmětem bylo upřesnění a podrobnější specifikace poskytovaných služeb a doplnění sankcí za případná prodlení ze strany dodavatele.

Předmět veřejné zakázky: Výroba státních poznávacích značek a doplňkových registračních značek 

Smlouva byla uzavřena dne 30. října 2001 s firmou HICON, spol. s r. o. Předmětem smlouvy je výroba a dodání státních poznávacích značek, doplňkových registračních značek přidělovaných ministerstvem a registračními místy podle § 1 písm. d) vyhlášky                             č. 243/2001 Sb. o registraci vozidel. 

Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou, do doby předání 12 milionů ks tabulek registračních značek ze strany zhotovitele.

Cena za poskytnutí díla je sjednána podle tvaru a rozměru tabulky registrační značky. Jednotlivé typy registračních značek spolu s cenou za konkrétní typ jsou ve smlouvě uvedeny.

Po dobu trvání smlouvy bylo doposud uzavřeno 8 Dodatků. Poslední Dodatek č. 8 byl uzavřen dne 19.11.2013 a týkal se snížení ceny za tabulky s registrační značkou.
Předmět veřejné zakázky:  Výroba a dodání řidičských průkazů (2004-2013)
Smlouva byla uzavřena v únoru 2004 s firmou Státní tiskárna cenin, s.p. Jedná se 
o smlouvu, jejímž předmětem je zajištění veškerých činností spojených s přípravou výroby, vlastní výrobou a dodáním personalizovaných řidičských průkazů vzoru Evropských společenství, včetně doprovodného materiálu. 

Smlouva byla uzavřena na období 2004 – 30.4.2013. 

Celková smluvní cena je stanovena dle ceny za 1 kus a množství vyrobených řidičských průkazů. Při splnění minimálního množství v příslušném kalendářním roce je                  za období 2004 – 30.04.2013 cena sjednána na 641 986 000 Kč bez DPH za výrobu řidičských průkazů a 8 142 000 Kč bez DPH za žádosti o vydání řidičského průkazu. V případě přeplnění minimálního množství dochází ke snížení ceny za 1 kus.
Po dobu trvání smlouvy bylo doposud uzavřeno 11 Dodatků. Poslední Dodatek č. 11 byl uzavřen dne 11.10.2012 a týkal se úpravy množství předmětu plnění, lhůt plnění a úpravy ceny, kdy v případě splnění minimálního množství v příslušném kalendářním roce byla cena personalizovaného řidičského průkazu upravena na 524 307 307,30 Kč bez DPH za období 2004 – 30.04.2013 a cena personalizovaného řidičského průkazu – blesk na 21 354 841 Kč bez DPH. Cena žádosti o vydání řidičského průkazu je pro minimální množství v období 2004 – 30.04.2013 upravena na 8 882 000 Kč bez DPH. 
Předmět veřejné zakázky:  Výroba a dodání řidičských průkazů (2013-2018)
Smlouva byla uzavřena na základě § 18 odst. 1 písm. a) zákona č. 137/2006 Sb.,
o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů dne 30.4.2013 s firmou Státní tiskárna cenin, s.p. Jedná se o smlouvu, jejímž předmětem je zajištění veškerých činností spojených s přípravou výroby, vlastní výrobou a dodáním personalizovaných řidičských průkazů vzoru Evropské unie, včetně doprovodného materiálu. 

Smlouva je uzavřena na období od 1.5.2013 do 31.12.2018

Smluvní cena je stanovena dle ceny za 1 kus a množství vyrobených řidičských průkazů. Při splnění minimálního množství v příslušném kalendářním roce je za výše uvedené období cena sjednána na 282 365 575,- Kč bez DPH za výrobu řidičských průkazů                                a 5 152 000,- Kč bez DPH za žádosti o vydání řidičského průkazu. V případě přeplnění minimálního množství dochází ke snížení ceny za 1 kus. Celková cena při dosažení maximálního množství za období je 479 404 700,- Kč bez DPH za výrobu řidičských průkazů a 7 627 000,- Kč bez DPH za žádosti o vydání řidičského průkazu.

Po dobu trvání smlouvy byl doposud uzavřen dne 13.12.2013 Dodatek č. 1 z důvodu úpravy designu řidičského průkazu v rámci přijetí další země do Evropské unie (Chorvatsko). Veškeré náklady spojené se zavedením nového designu půjdou na vrub STC, s.p.

Přehled čerpání finančních prostředků v rámci výše uvedených smluv:

	Veřejná zakázka
	Čerpání v letech v tis. Kč (vč. DPH)

	
	2011
	2012
	2013

	Poskytování a rozvoj IT služeb pro rok 2010 - 2013
	157 986
	158 000
	52 996

	Výroba státních poznávacích značek a doplňkových registračních značek 
	208 002
	209 904
	198 063

	Výroba a dodání řidičských průkazů (2004-2013)
	69 065
	72 150
	29 090

	Výroba a dodání řidičských průkazů (2013-2018)
	0
	0
	71 892


3.7 Majetkové účasti státu v tuzemských společnostech
Ministerstvo dopravy je držitelem 100 % akcií společnosti České dráhy, a.s. v nominální hodnotě 20 mld. Kč. Jde  o 20 ks kmenových akcií na jméno „Česká republika“, vydaných v listinné podobě, ve  jmenovité hodnotě 1 000 000 000,- Kč za jednu akcii. Akcie jsou omezeně převoditelné. K převodu akcií se vyžaduje předchozí souhlas vlády. 

Účetní hodnota nepeněžitého vkladu činí 39 453 879 000,- Kč. Hodnota nepeněžitého vkladu je ve vlastním kapitálu společnosti členěna na základní kapitál ve výši 20 000 000 000,- Kč a emisní ážio ve výši 19 453 879 000,- Kč.
3.8 Bezúplatné převody majetku

V roce 2013 byly v kapitole Ministerstva dopravy prováděny bezúplatné převody majetku, a to obě jeho formy, tj. bezúplatné nabytí do majetku státu i jeho bezúplatné pozbytí ve prospěch jiných subjektů. Bezúplatné převody majetku jsou prováděny v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, v platném znění.
Přehled bezúplatných převodů majetku je uveden v Příloze č. 5 vč. komentáře.
4 Výdaje na výzkum a vývoj

Prostředky na výzkum a vývoj nebyly v roce 2013 rozpočtovány ani čerpány. 

Rok 2011 byl posledním rokem, ve kterém Ministerstvo dopravy poskytovalo dotace na výzkum a vývoj. Od roku 2010 byla podpora výzkumu, vývoje a inovací postupně převáděna na Technologickou agenturu ČR a s tím souvisel i postupný pokles výdajů                        na výzkum a vývoj poskytovaných z kapitoly Ministerstva dopravy. 

Veřejná výzkumná organizace Centrum dopravního výzkumu, výzkumná instituce rezortu dopravy, od roku 2011 pobírá institucionální podporu z kapitoly 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.
 Z titulu dalšího nepoužití prostředků na výzkum a vývoj v kapitole Ministerstvo dopravy byly v červnu 2013 sníženy nároky ve výši 734,74 tis. Kč, viz Tabulka č. 4.
5 Čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie  

K datu 1. ledna 2007 došlo k zásadní změně finančních toků pro projekty spolufinancované z fondů EU na čerpání prostřednictvím státního rozpočtu. Podíl strukturálních fondů a Fondu soudržnosti (SF/FS) na výdajích vynaložených konečným příjemcem u projektů v sektoru dopravy je částečně předfinancován v kapitole 327 MD. Jedná se o projekty realizované v rámci Fondu soudržnosti 2004-2006, Operačního programu Infrastruktura a Operačního programu Doprava. Po provedení kontroly, administrace                    a schválení žádosti o platbu těchto projektů je zaslán pokyn k proplacení žádosti o platbu, a to formou příkazu k proplacení na účet příjemce. 

Následně, na základě uskutečněného předfinancování, jsou prostředky SF/FS vyžádány formou Souhrnných žádostí od Platebního a certifikačního orgánu (Národní fond MF) na příjmový účet správce kapitoly 327 MD. 

Graf č. 20: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie (v tis. Kč)
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5.1 Fond soudržnosti (FS)
Skutečné čerpání za rok 2013:


 36 336  tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:

 36 336  tis. Kč


spolufinancování ze SR:
                                    0  tis. Kč

Hlavním nástrojem EU poskytujícím finanční prostředky na velké investice do dopravní infrastruktury České republiky nadnárodního významu je od 1.5.2004 Fond soudržnosti (dále FS), do jehož režimu po vstupu ČR do Evropské unie plynule přešly všechny schválené projekty předvstupního finančního nástroje ISPA. 

Prostředky Fondu soudržnosti jsou určeny ke spolufinancování velkých investičních projektů (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí a dopravy. Z těchto prostředků mohou čerpat členské státy, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek hospodářské konvergence. Fond soudržnosti byl zřízen v roce 1994 k posilování hospodářské a sociální soudržnosti Společenství. V sektoru dopravy je určen ke spolufinancování projektů tvořících součást transevropské dopravní sítě.

V rámci rozpočtového programovacího období 2000 – 2006  EK  potvrdila a schválila během roku 2006 již dříve schválené spolufinancování dopravních projektů z nástroje ISPA             a z FS ve výši 614,702 mil. EUR, což činí maximální možnou hodnotu grantu.

V letech 2000 – 2004 bylo pro dopravní projekty v rámci nástroje ISPA alokováno 260,3 milionů EUR (z toho technická pomoc 825 tis. EUR), reálná míra spolufinancování z ISPA činí 50 – 85 % (pro projekt „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002“) u investičních projektů a 75 – 100% u projektů technické pomoci. Pro Fond soudržnosti je pro období 2004 – 2006 schválena alokace ve výši 354,4 milionů EUR, reálná míra pomoci EU poskytovaná Fondem soudržnosti v ČR činí 30 - 76 % celkových uznatelných nákladů projektů. 

Od zahájení realizace projektů ISPA/FS byly vyžádány prostředky od Evropské komise ve výši 614 295 344 EUR, což představuje cca 99,93 % ze schválené alokace. Z Evropské komise byly obdrženy prostředky ve výši 582 477 903 EUR, což představuje cca 94,82 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. Od zahájení realizace projektů bylo konečnými příjemci čerpáno celkem 15 800 580 477 Kč (cca 574,7 mil EUR), tj. cca  93,5 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. 
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Projekty Fondu soudržnosti v souladu s nařízením č. 1164/1994 ve znění pozdějších předpisů jsou ze strany Evropské komise financovány kontinuálně do výše 80 % hodnoty projektu. Závěrečná platba ve výši 20 % hodnoty projektu je na účet Platebního a certifikačního orgánu (dále PCO) převedena až po schválení závěrečné zprávy Evropskou komisí. Stejný postup financování je uplatněn také vůči konečnému příjemci. Z prostředků státního rozpočtu jsou konečnému příjemci předfinancovány prostředky do výše 80 % hodnoty projektu. Zbylých 20 % prostředků bude konečnému příjemci převedeno přes státní rozpočet až v okamžiku, kdy Evropská komise převede závěrečnou platbu na účet Platebního a certifikačního orgánu.
Prostředky proplacené ze státního rozpočtu kapitoly MD v roce 2013 – Fond soudržnosti:
	Fond soudržnosti - Doprava
	Prostředky na předfinancování části EU ze SR (v tis. Kč)
	Podíl státního rozpočtu – kapitola 327 MD (v tis. Kč)

	Modernizace trať. úseku Červenka - Zábřeh na Moravě
	0
	0

	Dálnice D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ
	0
	0

	D8 úsek 807 Trmice - st. hranice
	0
	0

	ETCS - Pilotní projekt Poříčany - Kolín
	36 336
	0

	Optimalizace trati Plzeň - Stříbro
	0
	0

	R1 514 Lahovice - Slivenec
	0
	0

	Optimalizace trať. úseku Zábřeh na Moravě – Krasíkov
	0
	0

	R 48 obchvat Bělotína
	0 
	0

	R 48 Dobrá – Tošanovice
	0      
	0

	R 48 Tošanovice - Žukov
	0
	0

	Technická pomoc pro přípravu projektů
	0
	0

	Celkem
	 36 336
	0


Všechny investiční projekty Fondu soudržnosti (2004 – 2006) jsou již stavebně ukončeny. 

Závěrečných 20 % alokace projektu bude proplaceno v roce 2014 u zbývajícího projektu Fondu soudržnosti (po schválení Závěrečných zpráv EK):

· Dálnice D1 – úsek 0134 Mořice – Kojetín – Kroměříž východ (tato platba bude ponížena o korekci na projektu R1 - Silniční okruh kolem Prahy, úsek 514 Lahovice – Slivenec).

5.2 Operační program Infrastruktura
Z pohledu výdajů SR kapitoly 327 MD je OP Infrastruktura ukončený. Na financování projektů OP Infrastruktura nebyly v letech 2010-2013 vyplaceny žádné finanční prostředky z prostředků SR kapitoly 327 MD.

Ve druhé polovině roku 2010 provedlo MŽP závěrečnou 11. certifikaci výdajů, kterou bylo na EK zažádáno o proplacení závěrečných 5 % alokace. V roce 2012 provedla EK částečnou úhradu této certifikace. Ze strany PCO byly refundovány v roce 2012 na účet MD prostředky ve výši 49 928 tis. Kč. V prvním čtvrtletí roku 2014 je plánován „hearing“ s EK 
o ukončení OPI, kde bude dořešena konečná výše zbývající úhrady z EK. 
5.3 Operační program Doprava
Skutečné čerpání za rok 2013:

10 506 593 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
  5 596 091 tis. Kč


spolufinancování ze SR:                    4 910 502 tis. Kč

Pro programové období 2007-2013 byl Českou republikou připraven programový dokument Operační program Doprava (dále jen OP Doprava). Tento dokument zahrnuje rozvojové priority sektoru doprava, které mohou být spolufinancovány ze strukturálních fondů (SF) - jmenovitě Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) a z Fondu soudržnosti (FS). Svým zaměřením navazuje na OP Infrastruktura a pomoc nástroje ISPA a Fond soudržnosti (programovací období 2004 – 2006). OP Doprava je komplementární s dalšími operačními programy, které jsou zpracovány podle Národního strategického referenčního rámce 2007 – 2013 (dále jen „NSRR“).

Operační program Doprava je  největší operační program v České republice pro léta 2007-2013. Rozhodnutím EK ze dne 22.12.2011 došlo k navýšení celkové alokace finančních prostředků z fondů EU (FS, ERDF) z 5,774 mld. EUR na 5,821 mld. EUR. Navýšení proběhlo na alokaci ERDF v prioritní ose 4. 

Řídícím orgánem OP Doprava je Ministerstvo dopravy, funkcí Řídícího orgánu byl v rámci ministerstva pověřen odbor fondů EU. 

Zprostředkující subjekt

Dne 24.9.2007 byla uzavřena mezi Ministerstvem dopravy a Státním fondem dopravní infrastruktury (SFDI) „Dohoda o delegování některých pravomocí a činností Řídícího orgánu OP Doprava na Zprostředkující subjekt OP Doprava“ (dále jen Dohoda). Tímto aktem byl v rámci implementační struktury OP Doprava formálně ustaven Zprostředkující subjekt (ZS). Dne 8.9.2010 byl podepsán dodatek k Dohodě. Dodatek č. 1 k Dohodě o delegování některých pravomocí a činností Řídícího orgánu OPD na Zprostředkující subjekt OPD upravuje oblast tzv. přezávazkování, tj. možnost financování projektů OPD až do celkové výše způsobilých výdajů 110 % finančních alokací prioritních os OPD. Dále upravuje financování výdajů na nezávislou supervizi velkých projektů OPD v případě, že daný projekt nebude schválen EK.
Začleněním SFDI do implementační struktury OPD došlo pro majoritní příjemce ke značnému zjednodušení systému proplacení prostředků EU, což by se mělo projevit i ve zrychleném refundování prostředků z EU.

Adresáty dotací z OP Doprava jsou vlastníci a správci dotčené infrastruktury, vlastníci drážních vozidel a provozovatelé drážní dopravy, vlastníci překládacích mechanismů u multimodální dopravy a případně další relevantní subjekty. Především se jedná o státní investorské organizace Správa železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic a dálnic ČR                    a Ředitelství vodních cest ČR.

OP Doprava je realizován prostřednictvím následujících prioritních os:

Prioritní osa 1 – Modernizace železniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 1.1  
Modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T včetně  železničních uzlů 

· Oblast podpory 1.2
Zajištění interoperability na stávajících železničních tratích, zajištění souladu s technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj telematických systémů

Prioritní osa 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 2.1
Modernizace a rozvoj dálnic a silnic sítě TEN-T 

· Oblast podpory 2.2
Rozvoj inteligentních dopravních systémů v silniční dopravě a systémů ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy
Prioritní osa 3 – Modernizace železniční sítě mimo sít TEN-T

· Oblast podpory 3.1
Modernizace a rozvoj železniční sítě mimo síť TEN-T

Prioritní osa 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T

· Oblast podpory 4.1
Rekonstrukce a modernizace na silnicích I. třídy mimo TEN-T

Prioritní osa 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systému řízení silniční dopravy v hl. m. Praze

· Oblast podpory 5.1
Rozvoj sítě metra v Praze 

· Oblast podpory 5.2
Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Prioritní osa 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy

· Oblast podpory 6.1
Podpora multimodální nákladní přepravy, nákup dopravních prostředků pro kombinovanou dopravu (KD) a přepravních jednotek pro KD, modernizace překladišť KD 

· Oblast podpory 6.2
Rozvoj a modernizace vnitrozemských vodních cest sítě TEN-T a mimo TEN-T 

· Oblast podpory 6.3
Podpora modernizace říčních plavidel, která povede k nižším negativním dopadům vodní dopravy na životní prostředí či podpoře multimodality v nákladní přepravě

Prioritní osa 7 – Technická pomoc

· Oblast podpory 7.1
Technická pomoc

Od zahájení realizace programu v roce 2007 do konce roku 2013 bylo na národní úrovni v rámci všech prioritních os schváleno u spolufinancování z fondů EU v rámci OPD celkem 214 projektů (191 investičních projektů v rámci prioritních os 1-6 a 23 projektů v rámci prioritní osy 7) s celkovými způsobilými výdaji ve výši 208,70 mld. Kč. Z  toho schválený podíl EU činil 146,79 mld. Kč.

V průběhu roku 2013 bylo na Řídící orgán předloženo 8 projektových žádostí pro tzv. velké projekty v celkovém objemu způsobilých nákladů 14,23 mld. Kč, z toho objem prostředků z fondů EU činil 11,31 mld. Kč. 

Do EK bylo v průběhu daného období nově předloženo 5 projektových žádostí. Pro 6 velkých žádostí bylo v roce 2013 vystaveno Rozhodnutí Komise.
Rozhodnutím Ministerstva dopravy byly poskytnuty dotace z prostředků OP Doprava na ZS – SFDI v roce 2013 ve výši 21 028 986 tis. Kč (upravený rozpočet včetně nároků minulých let). Dotace byly poskytnuty za účelem předfinancování projektů OP Doprava v prioritních osách 1, 2, 3, 4, 6 (pouze v oblasti podpory 6.2) a 7. Z poskytnuté dotace bylo SFDI uvolněno příjemcům na věcné prioritní osy 4 985 637 tis. Kč. 
Čerpání v roce 2013 dle jednotlivých prioritních os OPD s uvedením národního podílu a podílu EU způsobilých výdajů je uvedeno níže v tabulce: 
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Podíl EU Národní podíl  Celkem 

Prioritní osa 1.1 917 795                   1 404 367                2 322 162               

Prioritní osa 1.2 287 423                   50 721                     338 144                  

Telematika-PO 1.2 157 566                   27 806                     185 372                  

Prioritní osa 2 962 624                   2 297 584                3 260 208               

Prioritní osa 3 468 221                   198 267                   666 488                  

Prioritní osa 4 2 325 686                907 334                   3 233 020               

Prioritní osa 5 304 406                   -                           304 406                  

Prioritní osa 6.1 58 559                     10 334                     68 893                    

Prioritní osa 6.2 1 092                       193                         1 285                      

Prioritní osa 6.3 9 286                       1 639                       10 925                    

Prioritní osa 7 ZS 22 796                     -                           22 796                    

Prioritní osa 7 ŘO 65 769                     11 606                     77 375                    

Prioritní osa 7 SŽDC 5 197                       -                           5 197                      

Prioritní osa 7 ŘSD 5 987                       -                           5 987                      

Prioritní osa 7 ŘVC 3 684                       651                         4 335                      

Celkem  5 596 091              4 910 502              10 506 593           

v tom: ZS 4 985 637                4 858 466                9 844 103               

          ŘO 595 586                   51 385                     646 971                  

Majoritní příjemci 14 868                     651                         15 519                    

Čerpání v roce 2013 v tis. Kč


Nízké čerpání prostředků OPD a s tím související dotace na krytí národních podílů bylo způsobeno problémy s výkupy pozemků a problémy v zadávacích řízeních velkých projektů, zejména napadením výsledků řízení neúspěšnými uchazeči, což vedlo k opakovaným změnám v harmonogramech výstavby.
V roce 2008 bylo zahájeno i čerpání prostředků EU od Platebního a certifikačního orgánu (odbor Národního fondu MF) - refundace předfinancovaných prostředků EU ze státního rozpočtu), které v roce 2013 pokračovalo. Na PCO byly vyžádány prostředky v souhrnné výši 39 448 136 tis. Kč. Zpět do kapitoly MD bylo v roce 2013 refundováno 38 859 392 tis. Kč. Celkově od počátku roku 2007 až do konce roku 2013 bylo z Národního fondu refundováno 78 380 386 tis. Kč (78 559 245 tis. Kč včetně úroků). 
Úvěr Evropské investiční banky

V roce 2013 došlo ke změně postupů při implementaci úvěru EIB pro OPD, a to zejména z důvodu získání dalšího zdroje na krytí národního spolufinancování (dále jen „dotace ze SR“). Ministerstvo dopravy ČR mělo pro rok 2013 na krytí národního spolufinancování na projekty spolufinancované z OPD k dispozici:
1) nároky z minulých let ve výši 2 628 202 tis. Kč (úvěr EIB);
2) dotaci ze SR ve výši 6 mld. Kč.

 Následné čerpání úvěru probíhalo dle metodiky MF ČR (Metodika pro rozpočtování 
a financování realizovaných výdajů prostřednictvím čerpání prostředků z úvěrů od Evropské investiční banky).
V roce 2013 bylo celkem vyčerpáno  2 406 679 tis. Kč (investice) z úvěru EIB. Z dotace ze SR bylo vyčerpáno 2 451 787 tis. Kč. 

V průběhu roku 2013 byly schváleny EIB k financování tři následující velké projekty: 

· „Rychlostní silnice R48 Rychaltice - Frýdek-Místek“ s alokací 729 mil. Kč (požadováno bylo 802 803 tis. Kč)

· „Optimalizace trati Zbiroh – Rokycany“ a „Optimalizace trati Beroun – Zbiroh“ s alokací 1,923 mld. Kč (požadováno bylo 1 923 737 tis. Kč).

Prioritní osa 7 - Technická pomoc 

Technická pomoc OP Doprava je realizována prostřednictvím prioritní osy 7 (Fond soudržnosti) a je na ní vyčleněno 81 mil. EUR, což je 1,2 % alokace OP Doprava. Technická pomoc je zakotvena v Nařízení č. 1083/2006 (obecné nařízení), článek 46, Nařízení 
č. 1828/2006, podle kterých mohou být financovány z prostředků fondů EU přípravné, řídící, monitorovací, hodnotící, informační a kontrolní činnosti operačních programů, včetně činností zaměřených na posílení administrativní kapacity pro implementaci operačních programů.

Výdaje Technické pomoci OP Doprava jsou hrazeny z 85 % z  Fondu soudržnosti     a z 15 % ze SR – kapitola 327 Ministerstvo dopravy.

Prostřednictvím TP OP Doprava se v roce 2013 realizovalo 5 následujících projektů,            z toho 1 projekt byl realizován Řídícím orgánem OP Doprava, 1 projekt byl realizován Zprostředkujícím subjektem OP Doprava (SFDI) a 1 projekt každým majoritním příjemcem.

Řídící orgán OP Doprava:

· Technická pomoc OPD ŘO 2012-2015

Zprostředkující subjekt OP Doprava:

· Technická pomoc ZS OPD
Majoritní příjemci:

· Technická pomoc OPD ŘVC ČR

· Technická pomoc ŘSD z OPD 2012-2015

· Technická pomoc OPD 2012-2015, SŽDC 

Projekty Technické pomoci OPD byly zaměřeny do následujících oblastí:

· Řízení a kontrola programu - financování aktivit podporujících přípravu, výběr, hodnocení, monitorování implementace operačního programu, tvorbu metodických dokumentů, programového manuálu a na zajištění kontrolních mechanismů.

· Technické zabezpečení činností - na zajištění odborné asistence,  na nezbytné externí zajištění činností pro zkvalitnění implementace OP Doprava a také na aktivity zaměřené na metodickou podporu a organizačně technické zabezpečení této oblasti.
· Podpora absorpční kapacity 
· Publicita - zajištění povinné publicity. Aktivity této oblasti souvisí se zabezpečením dostatečné propagace a informovanosti o operačním programu pro veškerou odbornou i laickou veřejnost. 

· Vzdělávání - zajištění kvalitní administrativní struktury OP Doprava. Pracovníci se účastní v rámci jednotlivých témat daných seminářů, kde se podrobněji seznamují s problematikou související s jejich specifickými pracovními úlohami.

· Evaluace - financování aktivit podporujících hodnocení a monitorování implementace operačního programu.
· Příprava nového programového období 2014-2020 - zpracování různých analýz, podkladových studií a samotná příprava operačního programu 2014 – 2020, včetně zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

Projekt Technická pomoc OPD ŘO 2012-2015 byl vytvořen pro potřeby Řídícího orgánu OPD. Projekt byl zaměřen na následující oblasti:

· Řízení a kontrola programu

· Technické zabezpečení činností 

· Publicita 

· Vzdělávání

· Evaluace

· Příprava nového programového období 2014-2020

Projekty majoritních příjemců OP Doprava:

· Technická pomoc OPD ŘVC ČR  - projekt je zaměřen na následující oblasti:
· Technické zabezpečení činností 

· Podpora absorpční kapacity

· Publicita 

· Vzdělávání

· Technická pomoc ŘSD z OPD 2012-2015 - projekt je zaměřen na následující oblasti:
· Technické zabezpečení činností 

· Podpora absorpční kapacity

· Příprava nového programového období 2014-2020

· Publicita

· Vzdělávání

· Technická pomoc OPD 2012-2015, SŽDC - projekt je zaměřen na následující oblasti:
· Technické zabezpečení činností 

· Podpora absorpční kapacity

· Příprava nového programového období 2014-2020

· Vzdělávání

· Publicita

Projekty Zprostředkujícího subjektu OP Doprava:

Projekt Technická pomoc ZS OPD je určen na zajištění technických                                  a administrativních podmínek pro výkon činností delegovaných na Zprostředkující subjekt OP Doprava (dále jen ZS OP Doprava) a na zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců SFDI. Jedná se zejména o osobní náklady, kancelářské a IT vybavení, režijní náklady, vzdělávání zaměstnanců ZS zapojených do implementace OP Doprava a o zlepšení jejich technického zázemí. 

Projekt je zaměřen na následující oblasti:
· Technické zabezpečení činností 

· Vzdělávání

· Publicita

Technická pomoc OP Doprava – Řídící orgán

Řídícím orgánem bylo v  roce 2013 v rámci Technické pomoci OP Doprava vyčerpáno celkem  77 375 tis. Kč (ze státního rozpočtu  11 606 tis. Kč, z rozpočtu EU  65 769 tis. Kč).            Z této částky připadá na mzdové výdaje včetně příslušenství zaměstnanců zapojených do implementace fondů EU 58 440 tis. Kč a na ostatní běžné výdaje  18 935 tis. Kč. 

Majoritní příjemci OP Doprava čerpali v roce 2013 z vlastních projektů v rámci Technické pomoci OPD prostředky ve výši 15 519 tis. Kč (14 868 tis. Kč prostředky EU,  
651 tis. Kč prostředky SR). 

Běžné výdaje realizované v roce 2013 byly spojeny zejména se zajištěním odborné ekonomické a právní podpory Řídícího orgánu a příjemců při přípravě, výběru a hodnocení projektů předkládaných ke spolufinancování z fondů EU. Dále se jednalo o metodickou podporu při nastavování kontrolních mechanismů a postupů pro řešení hlášení nesrovnalostí. V rámci běžných výdajů byly také financovány činnosti, které jsou spojeny se zajištěním monitorovacího systému, povinné publicity OP Doprava, se vzděláváním pracovníků a s organizačně technickým zabezpečením aktivit realizovaných Řídícím orgánem.

Systém finanční motivace a stabilizace zaměstnanců Ministerstva dopravy zapojených do implementace OP Doprava byl realizován v souladu s usnesením vlády č. 818/2007                 a usnesením č. 1332/2009. Náklady spojené s finanční motivací jsou plně hrazeny z prostředků Technické pomoci OP Doprava (běžné výdaje). 

Technická pomoc OP Doprava – Zprostředkující subjekt

V roce 2013 z celkové části poskytnutých prostředků, tj.  21 028 986 tis. Kč, připadala na prostředky z Technické pomoci OP Doprava částka  30 926 tis. Kč. Poskytnuté prostředky byly určeny na běžné výdaje a mzdové výdaje včetně příslušenství a investiční výdaje. V roce 2013 bylo vyčerpáno 22 796 tis. Kč. Výdaje byly použity na zajištění odborných služeb, na financování odborného vzdělávání, na hrazení režijních nákladů a na financování mzdových výdajů včetně příslušenství zaměstnanců podílejících se na implementaci OP Doprava                      a technické vybavení. 
Mzdové výdaje hrazené z Technické pomoci Operačního programu Doprava

V rámci Technické pomoci OP Doprava byly v roce 2013 financovány i mzdové výdaje včetně příslušenství u zaměstnanců podílejících se na implementaci OP Doprava. Jedná se o zaměstnance Řídícího orgánu (Odbor fondů EU), finančního útvaru (Odbor financí a ekonomiky), věcně příslušných odborů ústředního orgánu Ministerstva dopravy (podílející se na schvalovacím procesu při implementaci OP Doprava) a dále o zaměstnance organizační složky státu Ředitelství vodních cest ČR. Financování uvedených výdajů je v souladu s usnesením vlády č. 818/2007 a usnesením vlády č. 1332/2009. V roce 2013 byly proplaceny prostředky na platy z EU ve výši  38 811 tis. Kč, SR ve výši 6 849 tis. Kč.
Dále byly z Technické pomoci OP Doprava financovány ostatní osobní náklady včetně souvisejících odvodů, a to na základě uzavřených dohod o provedení práce. Cílem bylo posílení odborné administrativní kapacity pro analytické a koordinační práce, které jsou nezbytné pro úspěšnou přípravu sektorového programového dokumentu pro budoucí programové období. V roce 2013 činily výdaje na základě dohod o provedení práce (ostatní platby za provedenou práci) z EU 627 tis. Kč, ze SR 111 tis.Kč.
5.4  Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

Skutečné čerpání za rok 2013: 


5 105 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU: 

4 339 tis. Kč


spolufinancování ze SR: 


   766 tis. Kč

Ministerstvo dopravy dokončilo v roce 2013 realizaci tří projektů v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (dále jen OP LZZ) prostřednictvím výzvy 
č. 48 „Efektivní správní úřad“.

Činnost programu je hrazena z 85 % z prostředků EU a z 15 % ze státního rozpočtu.

Projekty z Výzvy č. 48:  
· CZ.1.04/4.1.00/48.00010 „Chytrý a otevřený úřad MD“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00011 „Zvýšení vnitřní efektivnosti resortu dopravy“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00013 „Vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury“

Projekty byly zaměřeny na efektivitu chodu úřadu v oblasti strategického plánování, řízení chodu úřadu, lidských zdrojů a celkové vnitřní efektivnosti rezortu Ministerstva dopravy a také na vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury. 

Za rok 2013 činily běžné výdaje na tyto projekty 4 593 tis. Kč (SR podíl  689 tis. Kč a EU podíl  3 904 tis. Kč) a mzdové výdaje představovaly částku 512 tis. Kč (SR podíl 
77 tis. Kč a EU podíl 435 tis. Kč).
Mzdové výdaje hrazené z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost

Realizace projektů z  OP LZZ je zajišťována projektovými týmy, jejichž členové měli za tímto účelem uzavřené dohody o pracovní činnosti a dohody o provedení práce. V roce 2013 bylo čerpání výdajů na tyto dohody (ostatní platby za provedenou práci) z EU                  275 tis. Kč a ze SR 48 tis. Kč. Za účelem plynulé implementace projektů OP LZZ na MD byla rovněž uzavřena jedna pracovní smlouva. Čerpání výdajů v roce 2013 na prostředky                na platy jednoho zaměstnance činilo z EU 54 tis. Kč a ze SR 9 tis. Kč. Výše finančních prostředků na mzdové výdaje byla stanovena schválenou Žádostí o dotaci. 
V roce 2013 byla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za OPLZZ částka ve výši 3 286 tis. Kč. 
5.5 Operační program Technická pomoc - PAS

Celá agenda Pověřeného auditního orgánu PAS přešla k 1.1.2013 z Ministerstva dopravy na Ministerstvo financí. 

V roce 2013 byla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za OPTP – PAS částka ve výši 2 717 tis. Kč. 

5.6 Operační program Integrovaný operační program

Skutečné čerpání za rok 2013:


    572 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
 
    486 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

                  86 tis. Kč

Hlavním cílem programu je modernizovat a zefektivnit činnosti a procesy v oblasti státní správy, veřejných služeb a řízení územního rozvoje.


Ministerstvu dopravy byla přidělena podpora z Integrovaného operačního programu  na projekt z výzvy č. 07 Elektronizace služeb veřejné správy. Jedná se o projekt 
č. CZ.106/1.1.00/07.06413 pod názvem Elektronizace výkonu agend inspekce dozoru v oblasti dopravy – projekt 221, který byl v roce 2013 ukončen.

Činnost IOP je hrazena z 85 % EU (příspěvek ze strukturálního fondu ERDF) a z 15 % ze státního rozpočtu.

Na Ministerstvu dopravy zajišťuje činnost IOP odbor 330 – Odbor ICT a spisové služby.

V roce 2013 byly prostředky v rámci tohoto operačního programu čerpány ve výši  572 tis. Kč, v tom 486 tis. Kč prostředky EU a 86 tis. Kč prostředky SR.

Mzdové výdaje hrazené z Integrovaného Operačního programu 

Realizace projektu v rámci IOP byla v roce 2013 zajišťována prostřednictvím uzavřené dohody o pracovní činnosti, v souvislosti s tím byly čerpány prostředky na ostatní platby za provedenou práci ve výši 426 tis. Kč, v tom prostředky EU 362 tis. Kč a prostředky  SR 64 tis. Kč.
5.7 Operační program Životního prostředí

Skutečné čerpání za rok 2013:


    0 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
 
    0 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

                0 tis. Kč

Ministerstvu dopravy v roce byly přiděleny finanční prostředky na 2 projekty v rámci Operačního programu Životní prostředí (dále jen „OPŽP“). 
Projekt „I/14, I/10 Sanace skal“ z výzvy č. 27, Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny (ERDF), Primární oblast podpory 6.6 – Prevence sesuvů a skalních řícení.
Žadatelem projektu „I/14, I/10 Sanace skal“ (identifikační číslo projektu 16223077) je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Projekt sanace skal se týká čtyř lokalit v bezprostřední blízkosti silnic I. třídy I/14 a I/10 v Libereckém kraji. Lokality byly shledány jako nejvíce rizikové pro bezpečnost a plynulost provozu na silnicích I. třídy a během stavby budou skalní výchozy částečně očištěny od vegetace a zvětralin a budou opatřeny technickými sanačními prvky, především ocelovými ochrannými sítěmi fixovanými ve skalních stěnách ocelovými trny. Projekt tvoří z 85 % podpora z ERDF, z 10 % zdroje žadatele a z 5 % dotace SFŽP ČR.

Projekt „Regenerace zeleně ŘSD Střední Čechy“ z výzvy č. 27, Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny (ERDF), Primární oblast podpory 6.3 – Obnova krajinných struktur.
Žadatelem projektu „Regenerace zeleně ŘSD Střední Čechy“ (identifikační číslo projektu 16157177) je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Projekt je zaměřen na rekonstrukci stromořadí podél rychlostních komunikací a komunikací silnic I. třídy ve Středočeském kraji, které jsou ve vlastnictví ČR a ve správě Ředitelství silnic a dálnic ČR. Cílem projektu je komplexní řešení regenerace doprovodné zeleně, zajištění dlouhodobé perspektivy stávajících dřevin jejich ošetřením vhodným typem řezu. Výsadba nových jedinců a nových stromořadí při použití vhodné druhové skladby nových výsadeb v úsecích komunikací, kde jsou výsadby možné. Projekt tvoří z 85 % podpora z ERDF, z 10 % zdroje žadatele a z 5 % dotace SFŽP ČR.

Na Ministerstvu dopravy zajišťuje činnost OPŽP odbor 120 (Odbor pozemních komunikací) ve spolupráci s O 430 (Odbor fondů EU).
5.8 Komunitární programy – programovací období 2007 – 2013 

a) CONNECT (TEN-T)

Skutečné čerpání za rok 2013:

        7 402 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
        7 402 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

               0 tis. Kč
Projekt CONNECT je evropský euro-regionální projekt spolufinancovaný z rozpočtu TEN-T v rámci programu TEMPO. Toto financování probíhá na základě rozhodnutí Evropské komise týkající se poskytování finanční pomoci Společenství pro projekt společného zájmu “CONNECT (Koordinace a stimulace inovační činnosti ITS v zemích střední a východní Evropy)“ na poli trans-evropských dopravních sítí TEN-T.

Ministerstvo dopravy je národním koordinátorem projektu. Do projektu se zapojili svými projekty v oblasti ITS následující partneři: Hlavní město Praha, Statutární město Brno, Statutární město Ostrava, Středočeský kraj a  ŘSD ČR.

V roce 2013 byly vyplaceny finanční prostředky z dotace EU v rámci programového financování v subtitulu 227D0120 „Inteligentní dopravní systémy“:

· Statutárnímu městu Brno ve výši 6 898 tis. Kč (prostředky EU) na projekt „Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně - III. fáze“;

· Středočeskému kraji ve výši 504 tis. Kč (prostředky EU) na projekty „Clearing systém ve Středočeském kraji - III. fáze“.

Jednalo se o prostředky EU určené na III. fázi projektu CONNECT, které jsou stanoveny Rozhodnutími Evropské komise č. 2006-EU-93014-P a č. 2006-EU-930015-S,               ve výši 31,84 % na studie a 10 % na implementace (z uznatelných nákladů). Dotace Středočeskému kraji ve výši 504 tis. Kč byla vyplacena z nároků. Dotace pro Statutární město Brno 3 407 tis. Kč byla čerpána z nároků a částka 3 491 tis. Kč z rezervního fondu. 

V červenci r. 2012 proběhla vnitřní kontrola vyplácení II. fáze, která ukázala, že Středočeský kraj byl přeplacen o 252 165,60 Kč. Tento přeplatek byl v březnu 2013 Středočeským krajem zaslán zpět na rezervní účet MD.

Vyplácení projektu CONNECT bylo dokončeno v roce 2013 a v průběhu roku 2014 bude probíhat jeho administrativní dokončení včetně celkového vyhodnocení.

b) EASY WAY (TEN-T) 

Skutečné čerpání za rok 2013:
            12 056 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
11 892 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

     164 tis. Kč
EasyWay je evropský program navazující na projekt CONNECT. EasyWay je komunitárním programem, který má za cíl podpořit rozvoj Inteligentních dopravních systémů a služeb na trans-evropské dopravní síti. Projekt EasyWay podpoří budoucí investiční programy na síti TEN-T.

Na straně Evropské komise (EK) opět došlo ke zpoždění při vydání rozhodnutí pro II. fázi EasyWay (EW), což způsobilo problémy nejen ČR, ale všem členským státům EW. Na tyto skutečnosti písemně upozornil český ministr dopravy odpovědného euro-komisaře Siima Kallase. Rozhodnutí EK pro II. fázi EW bylo vydáno až 21.12.2010. Z důvodu dvouletého zastavení prací na celém projektu EW musely být znovu zahájeny přípravy jednotlivých projektů. Opět došlo k úpravám zadání, rozsahu a rozpočtu projektů. Některé akce byly již v tu dobu zahájeny nebo dokončeny z národních zdrojů, protože byly ze strany MD i ŘSD ČR považovány za prioritní, a v době zahájení II. fáze EW tak ztratily svoji aktuálnost. Musely být upraveny původní rozsahy náplně jednotlivých řešení zařazené                       do II. fáze EW a již v průběhu II. fáze EW bylo zřejmé, že všechny plánované akce nebude možné dokončit do 31.12.2012. Z tohoto důvodu země EW společně požádaly EK prostřednictvím agentury TEN-T o prodloužení II. fáze o jeden rok, tj. do 31.12.2013. Agentura TEN-T informovala všechny země EW 30.1.2013, že zamítá prodloužení II. fáze EW, a to přesto, že v rámci jednání vrcholového orgánu pro řízení projektu EW v červnu 2012 zástupci EK i agentury TEN-T připustili prodloužení II. fáze EW. Země EW s tímto přístupem  nesouhlasily a požádaly o přehodnocení tohoto rozhodnutí. Agentura TEN-T s konečnou platností dne 22.2.2013 rozhodla, že fáze II. EW prodloužena nebude. Protože finanční prostředky na realizaci projektu EW byly výslovně vázány na tento program, který je podle rozhodnutí ze strany EK zastaven, není možné je již dále využít.

Co se týče procesu financování na úrovni ČR, bylo rozhodnuto postupně spotřebovávat finanční prostředky vázané na komunitární program EW převedené do nároků a teprve až po jejich vyčerpání nárokovat zdroje ze SR, bude-li potřeba. Na straně MD byly v roce 2013 rámci II. fáze EW vydány finanční prostředky související se zpracováváním závěrečných zpráv (final reports). ŘSD ČR v rámci II. fáze dovybavilo dálnice D5 elektro přípojkami, optickými kabely, automatickými sčítači dopravy, dohledovými kamerami, proměnným dopravním značením, hláskami SOS a meteo stanicemi. Finanční prostředky byly v roce 2013 použity na akce, které byly provedeny do 31.12.2012, ale náklady na provedení těchto prací nebyly v roce 2012 proplaceny. 

V roce 2013 bylo čerpáno: 

· Ústřední orgán MD ve výši 203 tis. Kč (SR  – 164 tis. Kč, EU – 39 tis. Kč). Tyto prostředky byly použity na aktivity spojené s účastí ČR v programu EasyWay. Předmětem činností byla aktivní účast s ostatními členskými státy na přípravě a definici Evropských služeb v oblasti ITS, které budou následně implementovány. Příjemcem finančních prostředků byl Ústředního orgánu MD;

· Státní fond dopravní infrastruktury ve výši 11 853 tis. Kč (prostředky EU). Konečným příjemcem prostředků bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR.


Horizontální náklady projektů jsou financovány v poměru SR 80,72 % a EU 19,28 %. 

c) E-CALL/HeERO

Skutečné čerpání za rok 2013:

          4 360 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
          2 180 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

          2 180 tis. Kč
Celoevropský systém eCall je definován jako automatický nebo uživatelem spuštěný systém pro odeslání zprávy o dopravní nehodě a její poloze do Centra tísňového volání 112. Kromě automatického předání standardizované datové zprávy o vzniklé nehodě a o její lokalizaci do centra TCTV 112 pomocí mobilní telekomunikační sítě (GSM) má systém umožnit paralelní navázání hlasové komunikace operátora 112 do vozidla. 

Pilotní ověření fungování systému eCall v mezinárodním provozu bylo testováno v rámci evropského projektu HeERO (Harmonised eCall European Pilot), jehož řešení skončilo 31.12.2013. Projekt eCall/HeERO byl zahájen v lednu 2011 analýzou současného stavu a možností technického, technologického a organizačního řešení. Na základě výsledků analýzy byl pro každou zemi účastnící se projektu HeERO vypracován realizační plán, podle kterého se postupovalo při realizaci služby a jejího ověřování. Ověřovací provoz služby eCall v rámci projektu HeERO proběhl na území ČR a ve vybraných zemích EU. Během 1. testovací fáze flotila testovacích vozidel projektu simulovala dopravní nehody, přičemž bylo ověřováno, zda přenos dat o nehodě a hlasové spojení na tísňové centrum 112 funguje bez chyby. Na základě výsledků 1. fáze byly provedeny drobné úpravy komponent a SW systému eCall a následně proběhla 2. fáze testování systému eCall. V ČR bylo Testování systému eCall HeERO rozšířeno o vazbu na operační řízení hasičského záchranného sboru (HZS) prostřednictvím virtuálního testovací prostředí TCTV 112 v Integrovaném bezpečnostním centru Moravskoslezského kraje včetně otestování rozhraní vůči jednotnému systému dopravních informací JSDI/NDIC Ostrava. Ve všech zemích účastnících se projektu HeERO byly vyhodnoceny výsledky zkušebního provozu a byly identifikovány bariéry zpomalující realizaci služby eCall. Výsledky projektu byly zahrnuty do závěrečných doporučení Evropské komisi pro budoucí rozšíření eCall v Evropské unii.

Mezinárodní rozměr projektu vyžadoval, aby navrhovaná technická řešení směřovala k základnímu cíli, tedy interoperabilitě služby eCall na úrovni zemí EU, a přitom vzala v úvahu potřeby a požadavky na technické i organizační řešení, které byly v jednotlivých zemích projektu HeERO různé. V rámci HeERO odlišné požadavky jednotlivých zemí byly vzaty v úvahu a navržené řešení umožňuje zavádět systém eCall jako systém mezinárodně technicky i organizačně propojitelný. ČR také jako jedna z mála zemí projektu HeERO provedla ve stejném časovém úseku implementaci řešení v reálném prostředí PSAP, resp. TCTV112. Dále ČR v rámci projektu HeERO provedla jako jediná země ověření funkčnosti systému eCall prostřednictvím reálného crash testu vozidla vybaveného prototypem jednotky eCall, který se konal dne 18.9.2013 v rámci Národního semináře o systému automatického tísňového volání z paluby vozidla eCall 112.

Projekt HeERO napomohl výrazným způsobem k budování systému eCall v Evropské unii podle jednotných technických zásad, což byl hlavní cíl projektu. Díky ověřovacímu zkušebnímu provozu systému eCall v rámci projektu HeERO došlo k upřesnění technických parametrů v evropských technických normách tak, aby služba eCall mohla být v rámci celé EU poskytována jednotně. Česká republika má tu výhodu při rozvoji systému eCall, že se přímo podílela na pilotním ověřování systému eCall prostřednictvím evropského projektu HeERO. 

Projekt HeERO je spolufinancován ve výši 50 %.

Mzdové výdaje hrazené z E-CALL/HeERO

Mzdové výdaje na řešení problematiky eCall jsou vynakládány pro 2 zaměstnance            na základě sjednaných dohod o pracovní činnosti. Objem a výsledky vykonané práce za rok 2013 jsou v souladu s Grantovou smlouvou Evropské komise č. 270906 na projekt EU “Harmonised eCall European Pilot (HeERO)“ řešený v rámci programu „Information and Communications Technologies (ICT) Policy Support Programme“. Konkrétně se jednalo o průběžné řízení projektu na národní úrovni, projednávání a stanovování scénářů ohledně ověření celkové funkčnosti volání eCall od momentu spuštění systému až po vydání rozkazu k zásahu a dále také projednávání a stanovování scénářů týkající se testování prototypů vozidlových jednotek pro volání a vysílání dat eCall směrem k testovací platformě centra tísňového volání 112 (TCTV 112). V roce 2013 byla také vyhotovena závěrečná zpráva projektu spolu s doporučeními pro další rozvoj systému eCall v EU. Celkové výdaje v roce 2013 na ostatní platby za provedenou práci činily z EU 149 tis. Kč a ze SR 149 tis. Kč.
V roce 2013 byla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za eCall/HeERO částka ve výši 4 333 tis. Kč. 

d) IRIS Europe II (TEN-T) 

V roce 2013 byla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za IRIS Europe II  částka ve výši 9 601 tis. Kč. 

Projekt IRIS Europe II byl ukončen.

e) IRIS Europe III (TEN-T) 

Skutečné čerpání za rok 2013:
                771 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
    386 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

    385 tis. Kč
Program IRIS EUROPE III je spolufinancován z 50 % z rozpočtu EU. Vynaložené finanční prostředky v rámci projektu IRIS EUROPE III za rok 2013 byly použity Státní plavební správou na cestovné (zaměstnanci SPS se účastnili jednání pracovních skupin, koordinačních schůzí, řídících výborů k projektu IRIS EUROPE III, jednání proběhla v Bukurešti, Budapešti, Děčíně a Vídni.), konzultační služby (při tvorbě plavebních map)                  a ostatní služby (roční podpora SW produktů pro převod dat národní geodatabáze informací              o vodní cestě do formátu S-57 pro produkci plavebních map).

Projekt IRIS Europe III byl schválen 7. 9. 2012. 

Mzdové výdaje hrazené z IRIS EUROPE III
Výdaje organizační složky státu Státní plavební správa na platy zaměstnanců v rámci projektu IRIS Europe III činily v roce 2013 ze SR 162 tis. Kč a z EU 162 tis. Kč. Z prostředků IRIS Europe III jsou hrazeni dva zaměstnanci – jeden v plné výši a druhý polovinou svého platu.

V roce 2013 byla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za IRIS Europe III částka ve výši 4 266 tis. Kč. 

f) INWAPO (TEN-T) 

Skutečné čerpání za rok 2013:
                    0 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
        0 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

        0 tis. Kč

Cílem projektu spolufinancovaného v rámci programu Central Europe je podpora integrace a spolupráce mezi přístavy na vnitrozemských vodních cestách a námořními přístavy a rozvoj intermodální infrastruktury a intermodálních přepravních služeb ve střední Evropě navazujících na námořní přístavy. Projektu se účastní 15 partnerů ze 7 členských států EU Itálie – přístav Benátky (koordinátor projektu), přístav Terst, Slovinsko – přístav Koper, Slovensko – přístav Bratislava, Maďarsko – přístav Budapešť, Česká republika – Ministerstvo dopravy ČR a Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, Rakousko – přístav Vídeň, Polsko – Rozvojová agentura Mazovjeckého vojvodství).
Projekt INWAPO se soustředí na 3 hlavní systémy vodních cest: přístavy v severním Jadranu, říční přístavy na Dunaji a vnitrozemské vodní cesty v České republice a v Polské republice. Celkový rozpočet projektu činí 3,8 milionu EUR, projekt je spolufinancován EU ve výši 85% celkových uznatelných nákladů, zbývající část nákladů hradí jednotliví projektoví partneři. Výstupy analýzy vodního koridoru Dunaj – Odra – Labe měly být k dispozici v srpnu 2013, projekt jako celek má být dokončen do konce roku 2014.

Příjemcem podpory a součastně projektovým partnerem v rámci projektu INWAPO je Ministerstvo dopravy České republiky. V rámci projektu INWAPO měla být původně zpracována studie potřebnosti vodního koridoru Dunaj – Odra – Labe. Vzhledem k tomu, že byla zjištěna potřeba zpracovat tuto studii v rozsáhlejší podobě, aby bylo možné rozhodnout  o dalším postupu v této věci, byla studie z projektu INWAPO vyčleněna. Nicméně se nadále počítá s realizací prací na částech projektu týkajících se analýzy zbožových proudů a syntézy dopravních potřeb. Tyto výstupy budou moci být využity i ve výše zmíněné studii proveditelnosti vodního koridoru Dunaj – Odra – Labe.

V roce 2013 nebyly v rámci projektu využity žádné finanční prostředky, realizace prací proběhne kompletně v roce 2014. 

g) Dálnice D47  (TEN-T)

Skutečné čerpání za rok 2013:
            5 136 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
5 136 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

           0 tis. Kč

Dostavba dálnice D47 v úseku „47092 Bohumín-státní hranice ČR/PR“ je ve výši            10 % spolufinancována EU z fondu TEN-T (trans-evropská dopravní síť) z programu „Plán obnovy evropské ekonomiky 2009“. Předmětem stavby 47092 je dálnice D47 v úseku               km 163,800 – 169,913 o délce 6 113 m v kategorii D 27,5/120 na území Města Bohumín             a Obce Dolní Lutyně. Na katastrálním území Věřňovice na státní hranici bude D47 propojena na budoucí dálnici A1 na území Polska, směr Katowice. Konečným příjemcem prostředků je Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
V roce 2013 nebyla refundována do příjmů Ministerstva dopravy za Dálnici D 47 
(TEN-T) žádná částka. 

Graf č. 21: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie
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6 Prostředky rezervních fondů v roce 2013  

V souvislosti s novelou zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, došlo v roce 2008 ke zcela zásadní změně, nevyčerpané rozpočtované prostředky se již nepřevádějí do rezervních fondů organizačních složek státu. 

Stav prostředků převedených v předchozích letech  do rezervního fondu organizačních složek státu k 1.1.2013 a 31.12.2013 a příjmy rezervních fondů organizačních složek státu v průběhu roku 2013 jsou uvedeny v následující tabulce:

                                                                                                                       v tis. Kč

	Organizace v působnosti MD
	Stav rezervních fondů celkem

k 1.1.2013
	Stav rezervních fondů celkem

k 31.12.2013
	Příjem RF              v roce 2013 

	Drážní úřad
	0
	0
	0

	Úřad pro civilní letectví
	0
	0
	0

	Ředitelství vodních cest ČR
	0
	0
	0

	Drážní inspekce
	0
	0
	0

	Ústav pro odborné zjišť. příčin letec.nehod
	0
	0
	0

	Státní plavební správa
	0
	0
	0

	Ústřední orgán MD
	52 946
	49 707
	252

	z toho: prostředky účelově určené pro
	
	
	

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	49 707
	49 707
	0

	CELKEM
	52 946
	49 707
	252


K 1.1.2013 byly v rezervních fondech organizačních složek státu v rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy prostředky ve výši 52 946 tis. Kč. Jednalo se o prostředky poskytnuté ze zahraničí. 
V průběhu roku 2013 byl rezervní fond navýšen o částku 252 tis. Kč. Jednalo se                   o vratku dotace poskytnuté v roce 2009. Na základě závěrů auditu II. fáze CONNECT provedeného agenturou TENT-T EA byly výše uvedené prostředky vráceny Středočeským krajem. 

Prostředky ze zahraničí byly čerpány ve výši 3 491 tis. Kč v rámci projektu CONNECT, a to Statutárním městem Brno v rámci programu 227 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD“. 

Celková rekapitulace bilance prostředků rezervních fondů OSS:

	Stav k 1.1.2013
	52 946 tis. Kč

	Příjmy RF
	252 tis. Kč

	Zapojení do příjmů z RF
	 3 491 tis. Kč

	Použito
	3 491 tis. Kč

	Snížení RF
	0 tis. Kč

	Zůstatek k 31.12.2013
	49 707 tis. Kč


7 Nároky z nespotřebovaných výdajů OSS
V souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, vznikají organizačním složkám státu nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let (dále v textu „nároky“). Výše celkových nároků z nespotřebovaných výdajů organizačních složek státu v rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy k 1.1.2013 činila 20 182 056 tis. Kč. 

Čerpání nároků za období roku 2013 bylo ve výši 7 608 023  tis. Kč. 

Nejvyšší mírou se na čerpání nároků u profilujících výdajů podílely: 

· dotace poskytované SFDI z nespotřebovaných výdajů Operačního programu Doprava ve výši 4 080 680 tis. Kč,

· dotace poskytované SFDI z nespotřebovaných výdajů Komunitárních programů EU ve výši 16 989 tis. Kč,

· dotace poskytované SFDI v rámci úvěru EIB ve výši 2 406 679 tis. Kč,
· výdaje na program 127 33 „Interoperabilita v železniční dopravě“ ve výši                    221 708 tis. Kč,
· výdaje na program 127 35 „Podpora revitalizace železničních vleček“ ve výši 68 892 tis. Kč,
· výdaje na program 127 42 „Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze“ ve výši 304 406 tis. Kč,
· výdaje na program 127 01 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – OSS“             ve výši 23 640 tis. Kč (bez SFDI),
· výdaje na program 127 55 „Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákladní dopravy“ve výši 10 925 tis. Kč.
Nároky vzniklé na straně neprofilujících výdajů byly čerpány zejména na tituly:

· ostatní běžné výdaje ICT ve výši 66 756 tis. Kč, 

· výdaje na údržbu silnic I. třídy ve výši 107 339 tis. Kč,

· kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného ve výši  53 000 tis. Kč, 

· výdaje dopravně správních agend ve výši 96 112 tis. Kč,

· výdaje na volitelné programy ESA ve výši  76 728 tis. Kč,

· dotace poskytované SFDI na okružní křižovatky v Mikulově ve výši 6 597 tis. Kč
Dále byly nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let sníženy z těchto důvodů:

· 1 446 tis. Kč činilo snížení nároků  z titulu ukončení programu/projektu  EU - Komunitární program IRIS II, (profilující výdaje, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od EU),
· 31 368 tis. Kč z titulu pominutí účelu u profilujících výdajů; v tom účel 113980074 - 8 tis. Kč a účel 103980051 – 31 359 tis. Kč, (profilující výdaje, účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4),

· 735 tis. Kč z titulu již dalšího nepoužití výdajů na výzkum a vývoj, (profilující výdaje, věda a výzkum bez EU),

· 41 855 tis. Kč z titulu ukončení programu/projektu EU – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (profilující výdaje, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od EU)

Čerpání nároků v kapitole 327 Ministerstvo dopravy v roce 2013 dle specifických ukazatelů výdajů                                           
	Název ukazatele
	Čerpání nároků v roce 2013

	Drážní a kombinovaná doprava
	305 649 tis. Kč

	Pozemní komunikace
	0 tis. Kč

	Dotace pro SFDI
	6 510 981 tis. Kč

	v tom:   dotace pro spol. progr. EU a ČR
	4 097 669 tis. Kč

	      financování dálnice D47 podle zák. č. 220/2003 Sb.
	 0 tis. Kč

	      dotace na projekty spolufinanc. z EIB
	 2 406 679 tis. Kč

	      ostatní dotace pro SFDI
	6 633 tis. Kč

	Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu  
	791 393 tis. Kč

	Výdaje kapitoly MD 327  celkem
	7 608 023 tis. Kč


Konečný rozpočet výdajů 2013

Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let představuje povolené překročení rozpočtu.  Povolené překročení rozpočtu vstupuje spolu s vázáním do konečného rozpočtu výdajů. Konečný rozpočet kapitoly 327 Ministerstvo dopravy nabyl k 31.12.2013 výše 60 940 672 tis. Kč, přičemž se do něj promítly:

a) provedená rozpočtová opatření podle § 23 písm. a) rozpočtových pravidel,                  na základě kterých byl schválený rozpočet pro rok 2013 ve výši 45 844 967 tis. Kč upraven na částku  48 873 403 tis. Kč,

b) povolené překročení rozpočtu výdajů v důsledku čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 12 063 778  tis. Kč,

c) povolené překročení rozpočtu výdajů o čerpání prostředků zapojených z rezervního fondu ve výši 3 491 tis. Kč. Jedná se o prostředky poskytnuté ze zahraničí na projekt CONNECT
Nároky z nespotřebovaných výdajů vzniklé k 31.12.2013
K 31.12.2013 vznikly nároky z nespotřebovaných výdajů za rok 2013 ve výši                   21 815 938  tis. Kč. Vznik těchto „nových“ nároků byl umožněn snahou o úsporu při čerpání prostředků státního rozpočtu a částečně využitím nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 7 608 023 tis. Kč.

Dále nároky z nespotřebovaných výdajů roku 2013 vznikly zejména nevyčerpáním:
· dotace SFDI pro společné programy EU a ČR – 17 672 686  tis. Kč (v tom OPD 17 643 256 tis. Kč),

· dotace SFDI na údržbu dálniční a silniční dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu a povodně v červnu 2013 - 1 160 982 tis. Kč,
· programu 127 41 „Podpora výstavby pražského metra“  –  1 760 000 tis. Kč,
· programu 127 21 „Obnova místních komunikací po povodních“ – 500 000 tis. Kč.
Vznik nových nároků z důvodu nízkého čerpání prostředků OPD a s tím související dotace na krytí národních podílů bylo způsobeno problémy v zadávacích řízeních velkých projektů, zejména napadením výsledků řízení neúspěšnými uchazeči, což vedlo                              k opakovaným změnám v harmonogramech výstavby.
Důvodem pro vznik nároků  programu 127 41 je, že poskytování dotací na výstavbu provozního úseku V.A Dejvice – Motol ještě nebylo zahájeno, poněvadž Evropská komise završila schvalovací proces projektu „Prodloužení trasy A metra v Praze – provozní úsek V.A. Dejvická (mimo) – Motol“ až svým Rozhodnutím ze dne 30.1.2013.

8  Výsledky kontrol provedených v roce 2013
8.1 Kontroly provedené Nejvyšším kontrolním úřadem
8.1.1 Kontrolní akce NKÚ prováděné v roce 2013
V souladu s Plánem kontrolní činnosti NKÚ pro rok 2013 probíhaly v rezortu dopravy následující kontrolní akce:

· Kontrolní akce č. 13/14 „Peněžní prostředky určené na modernizaci železniční sítě“ – kontrolní závěr byl schválen usnesením Kolegia NKÚ č. 6/XXI/2013 dne 16. prosince 2013, ale v době zpracování závěrečného účtu nebyl dosud publikován ve Věstníku NKÚ;

· Kontrolní akce č. 13/16 „Majetek, s nímž má právo hospodařit státní podnik Řízení letového provozu České republiky“ – kontrolní akce nebyla v době zpracování závěrečného účtu dosud uzavřena (nebyl schválen kontrolní závěr);

· Kontrolní akce č. 13/27 „Peněžní prostředky určené na akce oprav a údržby pozemních komunikací“ – kontrola v současné době probíhá (časový plán 07/2013 - 05/2014);

· Kontrolní akce č. 13/33 „Majetek a peněžní prostředky státu, se kterými je příslušné hospodařit Ministerstvo dopravy a jeho vybrané organizační složky státu“ – kontrola v současné době probíhá (časový plán 09/2013 - 05/2014);

· Kontrolní akce č. 13/39 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo dopravy za rok 2013, účetní závěrka a finanční výkazy Ministerstva dopravy za rok 2013“ – kontrola v současné době probíhá (časový plán 11/2013 - 07/2014).

8.1.2 Kontrolní akce NKÚ ukončené v roce 2013 projednáním kontrolního závěru NKÚ a stanoviska MD vládou ČR
Kontrolní akce č. 11/31 „Majetek státu, se kterým hospodaří státní organizace Správa železniční dopravy cesty“

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření státní organizace Správa železniční dopravní cesty s majetkem státu. Kontrolovanou osobou byla Správa železniční dopravní cesty, státní organizace.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 24. září 2012.

Kontrolní zjištění

· Náklady SŽDC od roku 2010 na rozdíl od předchozích let klesaly (v roce 2010 proti předchozímu roku klesly o 16,4 % a v roce 2011 o dalších 4,6 %). V prověřovaných činnostech nebyly zjištěny nedostatky, které by významným způsobem ovlivňovaly hospodaření SŽDC. Nehospodárné, neúčelné nebo neefektivní vynakládání finančních prostředků bylo zjištěno v případech nákladů na provoz osobních automobilů, na právní služby a na ostrahu od roku 1991 nedokončeného areálu.

· SŽDC neměla dostatečné zdroje k úhradě závazků ve výši 56.686 mil. Kč, které na ni přešly k 1. lednu 2003 z bývalých ČD, s. o. Splatné závazky jsou proto z podstatné části postupně hrazeny z prostředků státního rozpočtu.

Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 23. ledna 2013 č. 55 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD a uložila ministru dopravy zabezpečit realizaci opatření státní organizace Správa železniční dopravní cesty uvedených ve stanovisku MD ke kontrolnímu závěru.

Dopisem 1. náměstka ministra Ing. Lukáše Hampla ze dne 1. února 2013 požádalo MD generálního ředitele SŽDC o realizaci jím navrhovaných opatření tak, jak byla stanovena v materiálu schváleném vládou ČR usnesením č. 55 ze dne 23. ledna 2013, a podání písemné zprávy o průběhu a výsledku plnění těchto nápravných opatření v termínu do 30. dubna 2013. Generální ředitel SŽDC zaslal dne 26. dubna 2013 MD písemnou informaci o plnění přijatých opatření k nápravě (opatření směřují do oblasti autoprovozu, právních služeb a ostrahy).

Kontrolní akce č. 12/11 „Peněžní prostředky určené na modernizaci významných železničních uzlů“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků určených na modernizaci významných železničních uzlů. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Správa železniční dopravní cesty, státní organizace.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválil Senát NKÚ dne 18. února 2013.

Kontrolní zjištění

· Ministerstvo dopravy a SFDI nemají jasně stanovené priority ani posloupnost infrastrukturních investic. Problematické je nastavení financování projektů – peníze na ně se totiž rozdělují vždy jen na jeden rok, aniž by byly zajištěny prostředky na roky další.

· V průběhu přípravy a modernizace železničních dopravních uzlů se významně měnily jak finanční, tak časové parametry jednotlivých projektů.

· SŽDC u kontrolovaných projektů zadávala dodatečné stavební práce v jednacím řízení bez uveřejnění, aniž by prokázala splnění všech zákonem stanovených podmínek. U jedné nadlimitní zakázky neoprávněně zkrátila lhůtu na podání nabídek.

Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 5. června 2013 č. 415 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD a uložila ministru dopravy zajistit realizaci opatření k odstranění nedostatků uvedených ve stanovisku MD ke kontrolnímu závěru. Plnění opatření v odpovědnosti SŽDC bude ověřeno v průběhu roku 2014.

Kontrolní akce č. 12/12 „Příjmy z výkonových poplatků (mýtného) a příjmy                            z časového zpoplatnění pozemních komunikací (časových kuponů), včetně souvisejících výdajů“

Cílem kontroly bylo prověřit plnění příjmů získávaných vybíráním a vymáháním peněžních prostředků z mýtného a vybíráním peněžních prostředků za časové kupony a prověřit výdaje související s těmito příjmy; prověřit výkon správy pokut ukládaných, vybíraných a vymáhaných celními orgány v systému elektronického mýtného. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Ředitelství silnic a dálnic ČR, Státní fond dopravní infrastruktury a Generální ředitelství cel.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 15. dubna 2013.

Kontrolní zjištění

MD dle zjištění NKÚ:

· nezajistilo organizační zabezpečení systému výkonového zpoplatnění v souladu s jeho schválenou koncepcí,

· nesledovalo a nevyhodnocovalo výdaje na systém výkonového zpoplatnění z pohledu účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti,

· nenavrhlo dostatečně pružně nezbytnou právní úpravu přístupu do registru vozidel, propadnutí kaucí za elektronické palubní jednotky a nakládání s nespotřebovaným mýtným,

· významně podhodnotilo počet uživatelů zpoplatněných úseků a související náklady,

· uzavřelo pro stát nevýhodné smluvní ujednání o odměně generálního dodavatele systému výkonového zpoplatnění a služeb.

ŘSD dle zjištění NKÚ:

· nevedlo evidenci systému výkonového zpoplatnění v souladu s právními předpisy, což se negativně projevilo do inkasa mýtného a souvisejících nákladů.

· zahájilo opožděně zjišťování a vyúčtování uniklého mýtného s následným vymáháním pohledávek a nedoplatků, a to za využití outsourcingu, přestože se jednalo o běžné úkony vykonávané jinými správními orgány v rámci jejich činnosti (realizovaný způsob vymáhání mýtného a nedoplatků na mýtném a pokutách považuje NKÚ za neefektivní).

Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 21. srpna 2013 č. 652 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD a uložila ministru dopravy předložit vládě do 30. září 2013 návrh a ekonomické vyhodnocení systémových opatření, která významně sníží náklady na provoz výkonového zpoplatnění a vymáhání nedoplatků a na základě tohoto vyhodnocení připravit novely příslušných právních předpisů.

Materiál „Rozvoj Systému elektronického mýta v České republice – Koncepce zpoplatnění pozemních komunikací v České republice“ byl projednán vládou dne 4. prosince 2013 (usnesení vlády ČR č. 919).

Kontrolní akce č. 12/14 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo dopravy za rok 2011, účetní závěrka a finanční výkazy Ministerstva dopravy za rok 2011“

Cílem kontroly bylo prověřit, zda Ministerstvo dopravy při sestavení závěrečného účtu a při vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky a finančních výkazů za rok 2011 postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy. Kontrolovanou osobou bylo Ministerstvo dopravy.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 28. ledna 2013.

Kontrolní zjištění

· NKÚ nalezl v účetnictví MD nesprávnosti v celkové výši 46 milionů korun (týkaly se například neoprávněné tvorby opravných položek k pohledávkám nebo neoprávněné tvorby dohadné položky aktivní). NKÚ dále uvádí, že MD nevedlo úplné a průkazné účetnictví, protože nezaúčtovalo část nehmotného majetku a neprovedlo řádně inventarizaci, neboť nezjistilo skutečný stav veškerého majetku.

· MD ve svém stanovisku ke kontrolnímu závěru mj. uvádí, že výsledkem kontroly nebylo žádné porušení rozpočtové kázně, pouze evidenční pochybení v rozvaze či výkazu zisku a ztráty, a že ze strany MD byla přijata opatření k nápravě, která jsou popsána ve stanovisku, a v dalších letech bude již postupováno dle konkrétních doporučení NKÚ.

Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 2. května 2013 č. 314 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD, ve kterém MD nenavrhovalo žádná nápravná opatření.

Ze strany MD byla přijata opatření k nápravě, která jsou popsána ve stanovisku MD projednaném vládou, a v dalších letech bude již postupováno dle konkrétních doporučení NKÚ.

Kontrolní akce č. 12/18 „Peněžní prostředky určené na výstavbu dálnic a rychlostních komunikací“

Cílem kontroly bylo prověřit plnění záměrů v budování sítě dálnic a rychlostních komunikací a prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků na pořízení vybraných úseků dálnic a rychlostních komunikací. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 24. června 2013.

Kontrolní zjištění

NKÚ v kontrolním závěru uvedl, že zjistil zejména následující nedostatky v koncepční a řídicí činnosti a v oblasti nákladů na přípravu a realizaci staveb:

· MD nezajistilo, aby příprava a realizace staveb vycházely ze závazné koncepce vymezující priority a naléhavost realizace ve vazbě na reálné zdroje financování, přičemž od roku 2007 již nevycházely z žádného schváleného střednědobého ani dlouhodobého koncepčního materiálu, přestože MD takových materiálů zpracovalo několik.

· Pro zajištění koncepčních záměrů předpokládalo MD realizaci řady opatření, zejména v oblasti zabezpečení finančních zdrojů, která však nebyla naplněna nebo jejich přínos byl minimální.

· Stanovení reálné koncepce rozvoje dopravní infrastruktury mj. omezovala nízká úroveň správnosti predikce finančních zdrojů na financování rozvoje dopravní infrastruktury ve střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu.

· MD nevytvořilo podmínky pro účinné naplňování zákonné odpovědnosti SFDI za efektivní využití prostředků z rozpočtu SFDI.

· K zabezpečení hospodárného a účelného financování staveb nevytvořily ŘSD ani SFDI účinné mechanizmy pro kontrolu a posuzování cen.

· Účinnost opatření k zefektivnění výstavby dopravní infrastruktury, přijatých MD v období let 2010 až 2012 a v návaznosti na to i ŘSD, se zatím významněji neprojevila.

· Uplatňovaný systém financování umožňoval, aby ŘSD zahajovalo přípravu staveb a často i jejich realizaci bez závazného pokrytí předpokládaných nákladů. Navyšování předpokládaných nákladů v průběhu přípravy a realizace problém financování dále umocňovalo.

· Realizace staveb trvala od schválení investičního záměru, popř. od vypracování dokumentace pro územní rozhodnutí, neúměrně dlouho, nejčastěji se pohybovala kolem 12 let. Jedním z důvodů byla slabší pozice státu v územních a stavebních řízeních a problémy související s majetkoprávním vypořádáním u nemovitostí a pozemků. Dalším důvodem byly procesní vady v územních a stavebních řízeních, které umožňovaly častá i několikerá úspěšná napadání vydaných rozhodnutí.

· Předpokládané stavební náklady se v průběhu územních řízení zvýšily o 68 % a v průběhu stavebních řízení o 37 %. Jedním z důvodů bylo projektování neodůvodněných stavebních objektů a technických řešení, které ŘSD akceptovalo a v některých případech i požadovalo. Dalším důvodem bylo přijetí požadavků účastníků územních a stavebních řízení.

· ŘSD v rámci přípravy staveb nevytvořilo předpoklady pro řádný průběh jejich realizace. Docházelo tak k neodůvodněnému množství změn (vícepracím a méněpracím), přičemž nepředvídatelné vícepráce tvořily jen menší část z celkového objemu víceprací.

· Nedodržování zákona o veřejných zakázkách a další nedostatky byly zjištěny v oblasti veřejných zakázek zadávaných ŘSD.

Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 16. října 2013 č. 771 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD a uložila ministru dopravy realizovat soubor opatření uvedených ve stanovisku MD ke kontrolnímu závěru a informovat vládu o této realizaci do 30. září 2014.

Kontrolní akce č. 12/31 „Majetek a peněžní prostředky státu, se kterými je příslušná hospodařit státní příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR“

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s majetkem a peněžními prostředky státu, se kterými je příslušná hospodařit státní příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR. Kontrolovanou osobou bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 16. září 2013.

Kontrolní zjištění

· ŘSD nedodržovalo povinnosti stanovené pro hospodaření s peněžními prostředky zákonem č. 218/2000 Sb. a pro hospodaření s majetkem státu zákonem č. 219/2000 Sb. V oblasti hospodaření s peněžními prostředky se zjištěné nedostatky týkaly nákladů v celkovém objemu minimálně 86 mil. Kč, což představovalo 14 % z prověřovaných nákladových položek bez mzdových nákladů. Nedostatky se především týkaly hospodárnosti a nezbytnosti použití peněžních prostředků na zabezpečování plnění úkolů ŘSD. Byla zjištěna i neoprávněná použití peněžních prostředků.

· Nejzávažnější nedostatky byly v oblasti nákladů na právní a poradenské služby. Šlo především o nedodržování zákona o veřejných zakázkách při výběru poskytovatelů těchto služeb, zadávání prací nad rámec předmětů smluv, nedostatečná doložení věcných plnění, zadávání činností a prací, které by ŘSD mělo zabezpečit vlastními zaměstnanci.

· Dále byly mj. zjištěny nehospodárnosti při vynakládání peněžních prostředků na správu areálu dálničního přechodu Rozvadov v období do října 2012 a v oblasti provozování osobních vozidel.

· V oblasti hospodaření s majetkem státu se zjištěné nedostatky týkaly především účelnosti a hospodárnosti využívání osobních vozidel k výkonu stanovených činností ŘSD. Například šlo o umožnění používání služebních vozidel i k soukromým jízdám zaměstnanců bez odpovídající úhrady za toto používání. Dále byl zjištěn velký rozptyl cen za nájem jednoho čtverečního metru pozemků a ploch k provozování obchodních aktivit nájemců, přičemž ŘSD tyto cenové rozdíly dostatečně neodůvodnilo.
Nápravná opatření

Usnesením vlády ČR ze dne 2. ledna 2014 č. 4 vláda vzala na vědomí kontrolní závěr NKÚ a stanovisko MD a uložila ministru dopravy realizovat opatření k odstranění nedostatků uvedená ve stanovisku MD ke kontrolnímu závěru a informovat vládu o této realizaci do 30. listopadu 2014.

8.2 Audity a kontroly provedené Odborem auditu, kontroly a dozoru MD
8.2.1 Interní audity
Interní audit č. 1/2013 – Audit provedení inventarizací majetku, pohledávek a závazků

Předmětem interního auditu bylo provedení roční inventarizace majetků, pohledávek a závazků MD k 31. 12. 2012. Audit byl proveden v termínu od 14. října do 22. listopadu 2013, zpráva o auditu byla dne 28. listopadu 2013 projednána s 1. náměstkem ministra Ing. Lukášem Hamplem a předána ministru dopravy a příslušným vedoucím auditovaných útvarů (1. náměstek ministra, náměstek ministra pro Sekci silniční dopravy, železniční dopravy a ICT, vrchní ředitel Sekce kabinet ministra a ředitel Odboru bezpečnostního).
Auditní zjištění

· Některé významné inventurní rozdíly nebyly vypořádány ve stanovených termínech vzhledem k jejich důslednému neřešení v předchozích obdobích, velkému objemu nedohledaného majetku, časové náročnosti další přípravy podkladů a realizace stanovených administrativních postupů pro zavedení neoznačeného majetku nebo vyřazení již neexistujícího majetku do/z účetní evidence (jednalo se zejména o zařízení ICT a drobný majetek, zčásti již vyřazený z důvodu nepoužitelnosti pro fyzické a morální opotřebení). V průběhu roku 2013 byly tyto inventurní rozdíly již z převážné části vyřešeny a zůstatek bude řešen v rámci inventarizace majetku a závazků MD za rok 2013.

· Byly zjištěny formální i věcné nedostatky u některých konkrétních inventurních soupisů – neúplné nebo nepřesné vyplnění (neuveden počtu listů, datum aj.), nedoložení ověření stavu majetku ve zvláštních případech (zapůjčená zařízení ICT, běžně neužívané pozemky), nedodržení termínů předání inventurních soupisů.

· Byly zjištěny formální nepřesnosti vnitřních norem o inventarizaci a vzorů inventarizačních dokladů.

· Z uvedených zjištění byla indikována některá významná rizika, spočívající zejména v riziku nesprávnosti a neúplnosti inventarizace majetku a závazků MD a možnosti nehospodárného nakládání s majetkem nebo jeho ztráty, a tedy i porušení obecně závazných právních předpisů a z toho plynoucích možných sankcí. K eliminaci rizik bylo navrženo přijetí adekvátních opatření.

· Celkově byla auditovaná oblast hodnocena stupněm 3 - „s výhradou“.

Nápravná opatření

K eliminaci zjištěných rizik bylo Odborem auditu, kontroly a dozoru navrženo přijetí konkrétních opatření.

8.2.2
Veřejnosprávní kontroly

Ředitelství vodních cest ČR

Předmětem kontroly (provedena v termínu 20. listopadu 2012 - 31. ledna 2013) bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, a dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Kontrolovaným obdobím byly roky 2011 a 2012.

Kontrolní zjištění

· V případě veřejné zakázky na pronájem nového sídla ŘVC bylo zjištěno neoprávněné použití prostředků státního rozpočtu, a tedy porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve výši 875.827,14 Kč (vynaložené prostředky za nájemné a služby za rok 2012) z důvodu neúčelného a nehospodárného použití těchto prostředků (ŘVC hradilo nájemné za kancelářské prostory, ačkoliv tyto prostory nikdy nevyužívalo a smlouvu na nájem stávajícího sídla nevypovědělo) a dále z důvodu porušení zákona o veřejných zakázkách (prostory nesplňovaly zadávací podmínky veřejné zakázky).

· V případě dvou veřejných zakázek na zajištění administrativní podpory při řízení implementace projektů financovaných z OPD, resp. SFDI, bylo zjištěno neoprávněné použití prostředků, a tedy porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve výši 4.673.071,- Kč (vynaložené prostředky na tyto dvě zakázky v roce 2012) z důvodu porušení zákona o veřejných zakázkách (ŘVC zadalo tyto zakázky se shodným předmětem plnění jako zakázky malého rozsahu a vyhnulo se tak zadání zakázky v režimu zákona) a dále z důvodu neprůkazného použití těchto prostředků (např. za leden 2012 fakturováno 1.007.139,- Kč za 1687 hodin prací /tj. 45 % odhadovaného počtu hodin zakázky za celý rok/ označených na faktuře zcela nekonkrétně jako „digitalizace dokumentace“, „archivace“ apod., přičemž ŘVC provedení konkrétních prací průkazně nedoložilo).

· V případě jedné veřejné zakázky na zajištění administrativní podpory ŘVC nedoložilo dokumentaci jejího zadání, a porušilo tak zákon o veřejných zakázkách tím, že nezajistilo uchování dokumentace o veřejné zakázce po dobu 5 let od uzavření smlouvy.

· U všech kontrolovaných zakázek ŘVC nedodrželo povinnost uloženou mu ministrem dopravy dopisem č.j. 81/2011-810-VZ/2 ze dne 25. října 2011 tím, že nezveřejnilo informace o veřejné zakázce na svých webových stránkách.

· V několika případech ŘVC proplatilo externistům (fyzickým osobám) faktury v hodnotě převyšující maximální měsíční finanční plnění dle smlouvy (celkem proplaceno nad rámec uzavřených smluv 1.990,- Kč).

· Při vyřizování agendy podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ŘVC nedodržovalo lhůty pro vyřízení žádosti a lhůty pro předložení stížností a odvolání nadřízenému orgánu. ŘVC rovněž vytvářelo instituty, které zákon neupravuje a nepoužívá, označovalo některé písemnosti zmatečně (označení nekorespondovalo s obsahem), tyto písemnosti rovněž po formální, a vybrané i po obsahové stránce (chybělo řádné zdůvodnění), nebyly v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb.

Nápravná opatření

ŘVC po urgenci zaslalo informaci o přijatých opatřeních k odstranění nedostatků dne 29. května 2013. Informaci o plnění těchto opatření ŘVC ani po urgenci dosud nepředložilo.

Centrum pro informace a mechanické testování obalů CIMTO, s.p.

Předmětem kontroly (provedena v termínu 12. března  - 15. dubna 2013) bylo  hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byl rok 2012.

Kontrolní zjištění

· V oblasti vedení účetnictví byly kontrolou vnitřních účetních předpisů, účetních výkazů a účetních dokladů zjištěny dílčí nedostatky, které neměly vliv na celkovou správnost a věrnost obrazu předmětu účetnictví a vykázaných výsledků hospodaření za účetní období r. 2012.

· V oblasti dlouhodobého majetku a inventarizace majetku a závazků byly zjištěny dílčí nedostatky v oblasti nedostatečné úpravy ve vnitřních předpisech a účtování a některé nepřesnosti či neúplnost formálních náležitostí operativní evidence majetku a dokladů o provedení inventarizace (chybějící podpisy, data aj.), nejsou tak zcela splněny požadavky na průkaznost dokladů ve smyslu účetních předpisů a vnitřního předpisu podniku. Nedostatky zjištěné předchozí kontrolou tak byly odstraněny jen částečně.

· V oblasti zahraničních pracovních cest bylo zjištěno, že zaměstnancům bylo v případě všech tří zahraničních pracovních cest v roce 2012 přiznáno ve dnech odjezdu/příjezdu v rozporu s ustanovením zákoníku práce stravné ve výši celé základní sazby zahraničního stravného (mělo být kráceno podle počtu hodin trvání cesty).

· V pracovně právní oblasti byly odstraněny nedostatky zjištěné předchozí kontrolou. Při ukončení dohod o provedení práce v roce 2012 nebyla zaměstnancům vydána potvrzení o zaměstnání podle § 313 zákoníku práce.

· V ostatních kontrolovaných oblastech byly zjištěny pouze dílčí nedostatky formálního charakteru (chybějící formální náležitosti některých dokladů apod.).

Nápravná opatření

Informaci o přijatých opatřeních k odstranění nedostatků i informaci o plnění těchto opatření zaslalo CIMTO ve stanovených lhůtách.
Drážní úřad

Předmětem kontroly (provedena v termínu 27. května - 28. června 2013) bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2011 a 2012.

Kontrolní zjištění

· Kontrolou vedení účetní evidence a zaúčtování příjmů a výdajů a jejich zatřídění do předepsané rozpočtové skladby a doložení podpisových záznamů byly zjištěny dílčí nesrovnalosti víceméně formálního charakteru (chybějící podpis příkazce operace nebo absence vnitřního dokladu k některým vnitřním účetním operacím, schvalování některých dodavatelských faktur ze strany hlavní účetní i za správnost dodávky, zakládání faktur autoservisů hrazených CCS kartou v mimoúčetní evidenci, nesprávné detailní zatřídění výdaje na rozpočtovou položku). Dále byl zjištěn nesprávný postup při vracení a zaúčtování vratek valut u valutových pokladen (o vratce není při jejím uskutečnění účtováno a vrácené prostředky jsou nesprávně vedeny až do konce roku jako pohledávka za zaměstnancem) a nesprávné zaúčtování nákladů na odstranění stavby v Litvínově v r. 2012. V několika případech bylo zjištěno mírné překročení 10-ti denní lhůty pro převod prostředků na příjmový účet. Uvedené nesrovnalosti však neovlivnily správnost výsledných údajů roční účetní závěrky (rozvahy) ani plnění schváleného rozpočtu ve struktuře závazně stanovených ukazatelů.

· V oblasti dlouhodobého majetku a provádění inventarizace majetku a závazků Drážní úřad odstranil zásadní nedostatky zjištěné předchozími kontrolami. Bylo pouze zjištěno, že inventarizační rozdíly (chybějící nenalezený majetek) nebyly vyúčtovány v souladu se zákonem o účetnictví do účetního období, za které se inventarizací ověřuje stav majetku a závazků, a dále některé dílčí nedostatky formálního charakteru v dokladové inventarizaci. Kontrolní skupině nebyl předložen odpisový plán ve smyslu zákona o účetnictví.

· Namátkovou kontrolou veřejných zakázek (Drážní úřad zadával pouze zakázky malého rozsahu) byly zjištěny pouze dílčí nedostatky; Drážní úřad postupoval v souladu s platnou právní úpravou, vnitřními předpisy i usneseními vlády.

· V pracovně právní oblasti bylo zjištěno, že nebyly aktualizovány všechny pracovní náplně podle příslušného nařízení vlády. V jednom případě bylo zjištěno nesprávné zařazení zaměstnance do platové třídy.

Nápravná opatření

Drážní úřad zaslal informaci o přijatých opatřeních k odstranění nedostatků dne 2. září 2013, informaci o jejich plnění má Drážní úřad předložit začátkem února 2014.

Dotace v rámci Programu zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu

Předmětem kontroly (provedena v termínu 20. březen -19. duben 2013) bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, v rámci dotací poskytnutých Ministerstvem dopravy (Odborem pozemních komunikací) na Program zvyšování efektivity a bezpečnosti silničního provozu, včetně kontroly na místě u namátkově vybraných příjemců těchto dotací. Kontrolovaným obdobím byly roky 2011 a 2012.
Kontrolní zjištění

· Na dotaci bylo vyčleněno 300 mil. Kč. Počet žádostí byl 951. Komise z těchto žádostí doporučila 593 žádostí k poskytnutí dotace, v prvním kole bylo přiděleno celkem 165.881.402,00 Kč. Pro druhé kolo programu zbývalo rozdělit částku ve výši 134.128.598,- Kč, která byla rozdělena 400 žadatelům. Z přidělených finančních prostředků bylo 3.529.270,52 Kč vráceno (nevyčerpané prostředky, nesplnění podmínek programu), skutečně použito bylo celkem 296.239.728,48 Kč.

· Dotační program byl veden v souladu s obecně závaznými právními předpisy a vnitřními předpisy MD.

· Kontrolou bylo zjištěno, že někteří kontrolovaní příjemci dotace nevrátili vratku nespotřebovaných finančních prostředků z dotace v souladu s dotačními pravidly (ve stanoveném termínu), tato zjištění byla předána jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, místně příslušným finančním úřadům (v jednotlivých případech se jednalo se o částky max. v řádu tis. Kč).

Nápravná opatření

Zjištěná porušení rozpočtové kázně byla předána místně příslušným finančním úřadům, v jejichž působnosti je rozhodnutí o případném odvodu za porušení rozpočtové kázně.

Dotace v rámci Programu podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel

Předmětem kontroly (provedena v červnu 2013) bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, v rámci dotací poskytnutých Ministerstvem dopravy (Odborem drah, železniční a kombinované dopravy) na Program podpory obnovy historických železničních kolejových vozidel, včetně kontroly na místě u namátkově vybraných příjemců těchto dotací. Kontrolovaným obdobím byl rok 2012.

Kontrolní zjištění

· Na program byla pro podnikatelské subjekty v roce 2012 vyčleněna částka v celkové výši 2 mil. Kč, která byla v průběhu roku snížena na 1,71 mil. Kč, a to ve prospěch transferu občanským sdružením v rámci stejného titulu. Dotace ve výši 2 mil. Kč byla rozdělena na všech 10 přihlášených úspěšných projektových záměrů podle stanovené metodiky. Vzhledem k tomu, že někteří žadatelé o dotaci nebyli ochotni akceptovat snížení požadované částky, zůstala pro druhé kolo volná částka ve výši 583 tis. Kč, která byla rozdělena mezi ostatní, úspěšné žadatele o dotaci.

· Dotační program byl u kontrolovaných příjemců dotace i u zadavatele dotačního programu veden v souladu s obecně závaznými právními předpisy a vnitřními předpisy MD (členové hodnotící mezirezortní komise pouze nepředložili čestné prohlášení o své nepodjatosti).

· Kontrolní skupinou bylo zadavateli dotačního programu pro další programové (dotační) období doporučeno, vzhledem k absenci definice historické kolejové železniční vozidlo, tento stav změnit (definovat parametry v podzákonné normě).

Nápravná opatření

Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, které by vyžadovaly přijetí a sledování konkrétních nápravných opatření.

Řízení letového provozu ČR

Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrola na místě byla provedena od 12. srpna do 30. září 2013.

Kontrola nebyla v době zpracování závěrečného účtu ukončena, jelikož probíhalo řízení o námitkách kontrolované osoby.

8.2.3
Kontroly výkonu státní správy u krajských úřadů

Na základě plánu Ministerstva vnitra a v souladu s usnesením vlády ČR č. 1181 ze dne 18. října 2006 „o Postupu ústředních orgánů státní správy, krajských úřadů a magistrátů hlavního města Prahy a územně členěných statutárních měst při realizaci systému dozoru a kontroly územních samosprávných celků“ byly v roce 2013 provedeny ve spolupráci s odbornými útvary MD (odbor silniční dopravy, odbor veřejné dopravy, odbor pozemních komunikací, odbor provozu silničních vozidel) kontroly výkonu státní správy na úseku dopravy u následujících krajských úřadů:

· Krajský úřad Jihočeský kraje (28. 1. - 1. 2. 2013),

· Krajský úřad Karlovarského kraje (11. - 15. 2. 2013),

· Krajský úřad Libereckého kraje (18. -22. 3. 2013),

· Krajský úřad Pardubického kraje (15. -19. 4. 2013),

· Krajský úřad Kraje Vysočina (13. -17. 5. 2013),

· Krajský úřad Moravskoslezského kraje (10. -14. 6. 2013),

· Krajský úřad Zlínského kraje (2. -6. 9. 2013),

· Magistrát hlavního města Prahy (14. -25. 10. 2013).

Cílem kontrol bylo prověřit výkon státní správy na úseku dopravy, kterou v přenesené působnosti zajišťují krajské úřady. Kontroly krajských úřadů přispívají ke zlepšování výkonu státní správy a sjednocení postupů při jejím provádění. Krajským úřadům je v rámci kontroly poskytnuta odborná pomoc za účelem správné aplikace příslušných právních předpisů. Doporučení vyplývající z dílčích kontrolních zjištění jsou vždy podrobně projednána s odpovědnými zaměstnanci kontrolovaných krajských úřadů.

Kontrolní zjištění

Kontrolami nebyly zjištěny systémové nedostatky nebo nedostatky takové závažnosti, které by odůvodňovaly uložení opatření k nápravě. Na úseku silniční dopravy osobní převzal kontrolní orgán ve 3 případech (1x KÚ Libereckého kraje, 2x Magistrát hl. města Prahy) spisový materiál správního řízení k posouzení, zda jsou dány důvody pro užití mimořádného opravného prostředku (přezkumného řízení), po posouzení však přezkumné řízení nebylo zahajováno.

8.2.4
Vnitřní kontroly v aparátu MD

Kontroly režimu dočasně práce neschopného zaměstnance

Kontroly jsou prováděny průběžně dle aktuálního počtu zaměstnanců MD v pracovní neschopnosti. Kontrola dočasně práce neschopného zaměstnance MD v době, kdy mu zaměstnavatel poskytuje náhradu mzdy (prvních 21 dní od počátku pracovní neschopnosti), je vykonávána v souladu s § 192 odst. 6 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a v souladu s příslušným ustanovením kolektivní smlouvy.

V roce 2013 byla tato kontrola provedena u 4 zaměstnanců MD.

Kontrolní zjištění

Porušení léčebného režimu nebylo zjištěno.

Kontroly vyplacené náhrady mzdy za prvních 21 dnů nemoci

Náhrada mzdy v prvních 21 dnech dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény je vyplácena podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Kontroly vyplacených náhrad mzdy jsou prováděny 1x za měsíc. V roce 2013 bylo provedeno 12 kontrol, zkontrolováno bylo celkem 158 dokladů, dle kterých byla vyplacena náhrada mzdy. Za uvedené období bylo celkem proplaceno 587 768,- Kč za celkem                         1 178,25 dnů nemoci.

Kontrolní zjištění

Byly zjištěny formální nedostatky (např. chybějící podpis na ukončení pracovní neschopnosti, opožděná výplata náhrady mzdy z důvodu nedodání dokladu o trvání pracovní neschopnosti zaměstnancem); odstranění zjištěných nedostatků bylo prověřeno při následující kontrole.

Kontrola rozvázání a skončení pracovních poměrů a jejich vypořádání

Předmětem kontroly, která byla provedena na Odboru personálním MD, bylo prověření, zda rozvázání a skončení pracovních poměrů se zaměstnanci MD za období let 2012 a 2013 bylo provedeno v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a vnitřními předpisy MD.

Kontrolní protokol se v době zpracování závěrečného účtu dokončoval.

Schvalování účetních závěrek ve smyslu vyhlášky č. 220/2013 Sb.

Předmětem schvalovacího postupu bylo schválení účetních závěrek Ministerstva dopravy, organizačních složek státu a příspěvkových organizací v rezortu dopravy ve smyslu vyhlášky č. 220/2013 Sb. (provedeno Odborem auditu, kontroly a dozoru ve spolupráci s Odborem financí a ekonomiky).

Účetní závěrka MD i účetní závěrky všech organizačních složek státu a příspěvkových organizací v rezortu dopravy byly schváleny.

8.3.
Výkon státního odborného dozoru

Odbor auditu kontroly a dozoru vykonává státní odborný dozor nad stanicemi technické kontroly a stanicemi měření emisí podle zákona č. 56/2001 Sb.
V roce 2013 bylo v rámci výkonu SOD provedeno celkem 204 kontrol STK a 100 kontrol SME. Ve 21 případech bylo nařízeno okamžité zastavení provádění měření emisí z důvodu zjištění závažných závad v činnosti SME. Na základě zjištění vyplývajících z dozorové činnosti bylo rozhodnuto ve správním řízení o odnětí profesního osvědčení 8 mechanikům SME a 1 kontrolnímu technikovi STK.

Odbor auditu, kontroly a dozoru dále vydává a eviduje veškerá pověření (průkazy) k výkonu dozorové činnosti dle jednotlivých zákonů v rezortu dopravy, včetně vyhotovení, distribuce a evidence pověření pro krajské a obecní úřady.
8.4.
Vyřizování stížností a petic

V roce 2013 bylo Odborem auditu, kontroly a dozoru Ministerstva dopravy řešeno celkem 389 podání občanů, z nichž bylo:

· 247 stížností, z toho 48 stížností bylo shledáno důvodnými nebo částečně důvodnými,

· 11 petic,

· 131 podání evidovaných jako „ostatní“ (podněty, dotazy apod.).

Z výše uvedených podání bylo 29 anonymních.

Z věcného hlediska nejvíce podání směřovalo do oblasti pozemních komunikací (70, např. špatný stav komunikací, hluk, mýto a dálniční známky, dopravní značení apod.), železniční dopravy (57, např. jízdní řády, úroveň přepravních podmínek, chování zaměstnanců dopravce vůči veřejnosti apod.), silničních vozidel (46, např. STK, SME, evidence vozidel, Česká kancelář pojistitelů), poměrů a hospodaření v orgánech a organizacích (32), dopravně správních agend (28, např. řidičské průkazy, přestupky, nehody, autoškoly, zkušební komisaři) a silniční dopravy (25, např. veřejná autobusová doprava, MHD, jízdní řády, nákladní doprava apod.).
Stížnosti a petice přijaté MD se zapisují do centrální evidence stížností a petic vedené Odborem auditu, kontroly a dozoru tak, aby tato evidence poskytovala údaje potřebné ke kontrole jejich vyřizování. 

Za účelem informovanosti veřejnosti se na webových stránkách MD zveřejňuje                  3 x týdně aktualizovaná sestava s názvem „Přehled došlých podání a informace o způsobu jejich vyřízení“, kde jsou uvedeny zobecněné a neadresné závěry šetření jednotlivých došlých podání.

Kromě výše uvedeného Odbor auditu, kontroly a dozoru v roce 2013 dále řešil 32 podání v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, která jsou sledována odděleně (22 stížností, 10 žádostí o uplatnění opatření proti nečinnosti). Ve vztahu k zákonu č. 106/1999 Sb. je Odbor auditu, kontroly a dozoru podle Organizačního řádu příslušný k přípravě návrhů vyřízení stížností na postup MD při vyřizování žádosti o informace podle § 16a tohoto zákona pro ministra dopravy, včetně návrhů rozhodnutí.

8.5
Boj s korupcí a hlášení nesrovnalostí

Plnění úkolů vyplývajících ze „Strategie vlády v boji s korupcí“

Garantem strategie je Úřad vlády. Plnění úkolů vyplývajících ze „Strategie vlády v boji s korupcí“ za rezort dopravy (čtvrtletní hodnocení) zajišťuje Odbor auditu, kontroly a dozoru. Zprávy o plnění úkolů Strategie vlády v boji s korupcí vyplývajících pro rezort dopravy za jednotlivá čtvrtletí roku 2013 byly zpracovány ve spolupráci s odbornými útvary MD a všemi organizacemi v rezortu (organizační složky státu, příspěvkové organizace, státní podniky, státní organizace, SFDI) a odeslány Úřadu vlády v souladu s příslušnými usneseními vlády. Jedním z hlavních úkolů výše uvedené Strategie je zveřejňování poradců a poradních orgánů vč. finančního ohodnocení.

Součástí bloku vstupních školení nových zaměstnanců je rovněž přednáška o boji s korupcí, zajišťovaná Odborem auditu, kontroly a dozoru.

Kontaktní bod AFCOS

Odbor auditu, kontroly a dozoru je lokální kontaktní bod AFCOS na MD (Centrální kontaktní bod AFCOS v ČR je Ministerstvo financí, odbor Kontrola), zajišťuje úkoly a šetření případů, kterými byly dotčeny finanční nebo ekonomické zájmy EU, provádí čtvrtletní hlášení nesrovnalostí (nad 10 000 €) Evropskému úřadu pro potírání podvodných jednání – OLAF (Office Européen de Lutte Anti-Fraude), která jsou zpracovávána na základě podkladů od Řídícího orgánu Operačního programu Doprava (Odbor fondů EU).

V roce 2013 byla odeslána hlášení za 4. čtvrtletí 2012, kdy bylo hlášeno 25 nesrovnalostí, za 1. čtvrtletí 2013 bylo hlášeno 19 nesrovnalostí, za 2. čtvrtletí 2013 bylo hlášeno 5 nesrovnalostí a za 3. čtvrtletí 2013 bylo hlášeno 8 nesrovnalostí. Hlášení za 4. čtvrtletí 2013, kdy bylo hlášeno 21 nesrovnalostí, Odbor auditu, kontroly a dozoru odeslal Ministerstvu financí do konce ledna 2014.
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List1

		Čerpání v roce 2013 v tis. Kč

		Prioritní osa		Podíl EU		Národní podíl		Celkem

		Prioritní osa 1.1		917,795		1,404,367		2,322,162

		Prioritní osa 1.2		287,423		50,721		338,144

		Telematika-PO 1.2		157,566		27,806		185,372

		Prioritní osa 2		962,624		2,297,584		3,260,208

		Prioritní osa 3		468,221		198,267		666,488

		Prioritní osa 4		2,325,686		907,334		3,233,020

		Prioritní osa 5		304,406		- 0		304,406

		Prioritní osa 6.1		58,559		10,334		68,893

		Prioritní osa 6.2		1,092		193		1,285

		Prioritní osa 6.3		9,286		1,639		10,925

		Prioritní osa 7 ZS		22,796		- 0		22,796

		Prioritní osa 7 ŘO		65,769		11,606		77,375

		Prioritní osa 7 SŽDC		5,197		- 0		5,197

		Prioritní osa 7 ŘSD		5,987		- 0		5,987

		Prioritní osa 7 ŘVC		3,684		651		4,335

		Celkem		5,596,091		4,910,502		10,506,593

		v tom: ZS		4,985,637		4,858,466		9,844,103

		ŘO		595,586		51,385		646,971

		Majoritní příjemci		14,868		651		15,519
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Alokace ISPAFS

		Schválené alokace				v EUR				v Kč*

		ISPA				260,245,288				7,807,358,640

		FS				354,456,911				10,633,707,330

		Schválená alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		Dosud neschválené alokace FS				0				0

		Alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		*kurz: 30 Kč/EUR





Tab. č.1

		Schválená alokace				Obdrženo z EK				Proplaceno konečným příjemcům

		v EUR				v EUR		v %		v Kč		v EUR		v %

		614,702,199				582,477,903		94.8		15 800 580 477		574,774,626		93.5





Tab. č.2

				2000-2004		2005						2006		2007-2009

				Skutečnost		Plán čerpání* v Kč		Skutečnost
k 31.12.2005				Plán		Plán

				Kč		Kč		Kč		v %		Kč		Kč

		ISPA		1,722,278,145		1,749,158,043		1,474,979,259		84		3,018,027,000		1,267,616,000

		FS				108,627,624		210,803,668		194		3,266,067,000		7,324,800,000

		Celkem		1,722,278,145		1,857,785,667		1,685,782,927		91		6,284,094,000		8,592,416,000
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